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LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONALDE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:

Que el nimero 13 del articulo 147 de la Constitucién de la Republica del Ecuador establece

como unadelas atribuciones del Presidente de la Repiiblica la de expedir reglamentos para
la aplicacion delas leyes;

Que el numero 5 del articulo 261 de la Constitucion de la Republica establece que el Estado
Central tendra competencia exclusiva sobre la politica econdémica,tributaria y fiscal;

Queel articulo 300 de la Constitucién de la Republica del Ecuadorsefiala que el régimen
tributario se regira porlos principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. Se
priorizaran los impuestos directos y progresivos:

Que el primerinciso del articulo 129 del Codigo Organico Administrativo establece que le

corresponde al Presidente de la Reptiblica el ejercicio de la potestad reglamentaria en
relacion con las leyes formales, de conformidad con la Constitucién;

Que el articulo 7 del Cédigo Tributario dispone que sdlo al Presidente de la Republica,
corresponde dictar los reglamentospara la aplicacin de las leyestributarias;

Que con fecha 31 de diciembre de 2019, fue publicada, en el Suplemento del Registro
Oficial No. 111, la Ley Organica de Simplificacién y Progresividad Tributaria; y,

Que mediante Oficio Nro. MEF-VGF-2020-0736-O, de 27 de julio de 2020, el Ministerio
de Economiay Finanzas emite el dictamen previo favorable, conformelo determinado enel
numero 15 del articulo 74 del Codigo Organico de Planificacién y Finanzas Publicas.

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el nimero 13 del articulo 147 de la
Constitucion de la Republica del Ecuador, expideel siguiente:

REGLAMENTO PARA LA APLICACIONDE LA LEY ORGANICA DE
SIMPLIFICACION Y PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA

CAPITULO I

REFORMAS AL REGLAMENTOPARA LA APLICACION DE LA LEY DE
REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO

Articulo 1. Sustittiyase el segundoinciso delarticulo 2 porel siguiente:

“Son sujetos pasivos del impuesto a la renta en calidad de agentes de retenci6n, los
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definidos comotales enel articulo 92 de este Reglamento.”

Articulo 2. En el ultimo inciso del articulo 3, antes del punto final, incliyase el texto: “a
sociedades residentes 0 a establecimientos permanentes en el pais de sociedades no

residentes”.

Articulo 3, Sustituyase el quinto articulo innumerado agregadoa continuaciéndel articulo
7, correspondiente a “Distribucién de dividendos”porel siguiente:

Art. (...).- Distribucién de dividendos.- Se entenderd comodistribucionde dividendosa la

decisién de la junta de accionistas, 0 del 6rgano que corresponda de acuerdo con la
naturaleza de la sociedad, que resuelva la obligacion de distribuirlos. En virtud de
aquello, el valor del dividendo efectivamente distribuido y la fecha de distribucioén
corresponderana los que constenen la respectivaacta o su equivalente.

 

Para la distribucion de dividendos de cada atio, respecto a sociedades de transporte

internacional de pasajeros, carga, empresas aéreo expreso, couriers 0 correosparalelos,
constituidas al amparo de leyes extranjeras, que operenen el pais a través de sucursales,
establecimientos permanentes, agentes o representantes, se considerarad como valor de

dividendo efectivamente distribuido al resultado de restar la participacién laboral y el
impuesto a la renta causado de la base imponible establecidaen el articulo 31 de la Ley
de Régimen Tributario Interno.

 

Paralos demas establecimientos permanentes de sociedades noresidentes se considerara

como dividendo efectivamente distribuido a todo excedente de remesas a sus casas
matrices, cuyo valor deberd establecerse anualmente en atenciéna la técnica contable y

al principio de plena competencia, conforme los ingresos, costos y gastos que sean
atribuibles a dicha operacion enel Ecuador, unavez restadas la participacién laboral y

el impuesto a la renta causado.

 

 

 

En los casos sefialados en los dos incisos anteriores, el momento de la retencién

correspondera a la fecha de exigibilidad del impuesto a la renta de la entidad que
distribuye.”’.

 

Articulo 4. A continuacion del séptimo articulo innumerado siguiente al articulo 7,
incliyase el siguiente:

“Art. (...).- Ocupacionliberal.- Para efectos tributarios se entiende como actividad
economica de ocupaciénliberal alos servicios prestados deformadirecta y personal por
parte de personas naturales sin relacién de dependencia; incluye exclusivamente
profesionales, comisionistas, agentes, representantes, artistas y artesanoscalificados por
los organismos publicos competentes. Se excluye de esta definicién a los trabajadores
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autonomos.”.

Articulo 5, Sustitiyase el octavo articulo innumerado siguiente al articulo 7, sobre
exportadores habituales,porel siguiente:

“Art, (...).- Exportador habitual.- Se entenderd, para efectos tributarios, como exportador
habitual, al contribuyente que, en el respectivo ejercicio fiscal, haya cumplido con las
siguientes condiciones:

@ El monto de sus exportaciones netas anuales sea igual o superior al 25% deltotal del
montode sus ventas netas anuales de bienes y/o servicios;

b) Hayarealizado por lo menosseis (6) exportaciones de bienes Wo servicios y en seis
(6) diferentes periodos mensuales. Enel caso de exportaciones de producciénciclica, se
consideraré por lo menos tres (3) exportaciones, en tres (3) diferentes periodos
mensuales;y,

Se exceptia de lo establecido en el literal b) a los contribuyentes cuya actividad sea
exclusivamente la exportacion de servicios.

Los beneficios tributarios establecidos para los exportadores habituales no serdn
aplicables a la actividad petrolera en lo referente a la extraccién, transporte y
comercializacion de petréleo crudo, ni a ninguna otra actividad relacionada con recursos
no renovables.

El ente rector de la industria y productividad, en coordinacién con el Servicio de Rentas
Internas, podra establecer otras condiciones, limites, requisitos y criterios, diferentes a
los establecidos en el presente articulo, para que un contribuyente pueda ser considerado
como exportadorhabitual.”.

Articulo 6. Sustittyase el primer articulo innumerado a continuacién del articulo 13 por
los siguientes:

“Art. 13.1.- Impuesto a la renta tinico para las actividades del sector bananero.- El
impuesto a la renta tinico para las actividades del sector bananero serd liquidado y
pagado anualmente mediante la declaracién de Impuesto a la Renta en los plazos
establecidos en la Ley y este reglamento; sin perjuicio de las retenciones mensuales que
deban realizarse enlos términosprevistos en este articulo.

Aquellos contribuyentes que tengan actividades adicionalesa las sefialadas en elarticulo
27 de la Ley de RégimenTributario Interno, deberdn distinguir sus ingresos gravados con
impuesto tnicodelresto de sus ingresos.
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Para laaplicacién de lo indicadoenel inciso anterior, solamente se podrdan deducir los
costos y gastos atribuibles a los ingresos de otras fuentes distintas de las actividades
sujetas al impuestoa la renta tnico.

En casode que el contribuyente no pueda distinguir la actividadala cual corresponde un
costo 0 gasto, debera aplicar al total de costos y gastos deduciblesno diferenciables, un

porcentaje que sera igual al valor que resulte de dividirel total de ingresos gravados no
relacionados con el impuesto ala renta unico para eltotal de ingresos gravados.

Los contribuyentes sujetos a este régimen estan obligados a cumplir con los deberes

formales sefialados en la normativatributaria. La Administracion Tributaria en ejercicio
de sus facultades, podra establecer las medidas de control y demas condiciones que deban
cumplir los sujetos pasivos, a efectos de fortalecer el cumplimiento de las obligaciones
tributarias y deberesformales.

Sin perjuicio de lo establecidoenlos incisos precedentes se considerardn las siguientes
particularidades:

A) Produccion y venta local de banano

Parael calculo de este impuesto unico en la produccion y venta local de banano, se

aplicaran las siguientes tarifas, de acuerdo con los rangos de ntimero de cajas por
semana:

 

 

 

 

 

 

     

Numero de cajas por Tarifa Tarifa concertificado de}
semana General cumplimiento de buenas

practicas
agricolas

De 1a 1.000 1,00% 1,00%
De 1.001 a 5.000 1,25% 1,00%|

De 5.001 a 20.000 1,50% 1,00%

De 20.001 a 50.000 1,75% 1,00%)
De 50.001 en adelante 2,00% 1,00%)
 

Para la aplicacién de las tarifas con el certificado de cumplimiento de buenas practicas

agricolas, este debera obtenerse previo a la aplicacién del beneficio y regird desde la
fecha de su expedicién por parte Agencia de Regulacién y Control Fito y Zoosanitario -
AGROCALIDAD.Este certificado no es transferible a terceros o relacionados. La
disminucién de la tarifa aplica tmicamente a la produccién relacionada con esta
certificacion y por el tiempo de vigencia que se sefiale.
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Encasode que el sujeto pasivo tenga partes relacionadas dedicadas a la misma categoria

de actividades del sector bananero, con el fin de identificar la tarifa aplicable, se
considerard la totalidad de las cajas vendidas, tanto por el sujeto pasivo como porsus

partes relacionadasconlas que tuviere vinculaciénporcapital.

  

Para efectos de liquidar el impuesto, el contribuyente podrd aplicar las tarifas a las
ventas realizadas cada semana o, de manera alternativa, utilizar el siguiente

procedimiento de liquidacion anual:

 

i. Se establecera el promedio de cajas comercializadas por semana, dividiendo la
cantidad de cajas vendidasen el aio calendario parael niimero de dias calendario del
aiio y multiplicandoel resultadoporsiete;

ii. A la cantidad obtenidase le aplicardlas tarifas contempladasen el presente articulo,
enforma progresiva;

iii. Al valor obtenido del numeral anteriorse le multiplicara por el resultado de dividir el
numero de dias calendario del aiio para siete; y ese valorfinal sera el importe a pagar de

forma anual.

Para la liquidacion de este impuesto, los productores locales podran emplear como
crédito tributario, solamente para el pago del impuesto unico paralasactividades del

sector bananero, las retenciones en la fuente que le hubieren sido efectuadas durante el
aiio fiscal a liquidarse, conforme lo previsto en el apartado D) de este articulo. El

productor que en cualquier semana venda a mds de un agente de retencién deberd
considerar aquello en su liquidacién anual del impuesto a la renta a fin de identificar la

tarifa a aplicar utilizando el total de ventas por semana, efectuadas durante dicho
ejercicio.

Conel fin de aplicarlas tarifas correspondientes a cajas de banano por semana para
liposde caja y musdceasdiferentesal banano de calidad 22XU, se utilizard un numero de

cajas que sea equivalente al de banano 22XU, a los precios minimos de sustentacion
vigentes.

 

Paraidentificarla tarifa aplicable en los casos de existirfacturas a diferentes precios, se
debera utilizar el orden cronolégico de las facturas y el orden de los itemsfacturados en
caso de tratarse de una mismafactura.

Para el calculo de este impuesto tinico se utilizaran cantidadesy valores hasta de cuatro
mumeros decimales.
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B) Esquemaasociativo de venta de bananoy otras musdceas

Cuando el productor de banano realice la venta de su producto a través de una

asociacién, el productor aplicaré las tarifas sefialadas en el apartado A) deeste articulo.

Si la asociacion decide aplicar este régimen, la tarifa de la asociacién sera del uno por

ciento (1%) del valor de facturacién de las ventas brutas, aplicando las condiciones

sefialadas en la Ley y este reglamento. Las asociaciones que no se acojan a estaforma de

tributacion, aplicardn el régimen general.

OC) Liquidacién mensualdel impuestoa la renta en la exportacién de banano

producido 0 no por el mismo sujeto pasivo

Los exportadores de banano, ademds de la retencidn en la fuente que les corresponda

efectuar conforme lo dispuesto en el apartado D) de este articulo, deberdn realizar una

liquidacién mensual respecto de los ingresos provenientes de la exportacién, aplicando

las deducciones y tarifa previstas en el apartado 2 delarticulo 27 de la Ley de Régimen

Tributario Interno.

Enel caso de la exportacién de banano producido porel mismo sujeto pasivo, el impuesto

unico sera la suma de los componentes sefalados en los numerales 1 y 2 del articulo 27

de la Ley de Régimen Tributario Interno. Respecto del segundo componente, del valor de

facturacién de exportacién (FOB) en plena competencia se restard el resultado de

multiplicar la cantidad comercializada porelprecio minimo de sustentacion fijado por la

Autoridad Nacional de Agricultura y en funcion a ello se deberd efectuar la liquidacion

mensuala la quese refiere el inciso anterior. Adicionalmente, estos exportadores deberan

efectuar, respecto de su produccién local, una liquidacién mensual en la que aplicardn

sobre el precio minimo de sustentacién de exportacién sefalado por el organismoestatal

competente, el porcentaje de retencién previsto en el apartado D) de este articulo,

considerandopara el cdlculo el volumeny tipo defruta exportada.

El resultado de las liquidaciones previstas en los incisos anteriores sera declarado y

pagado mensualmente en elformulario dispuesto por el Servicio de Rentas Internas para

la declaracién de retenciones en la fuente y serd empleado como crédito tributario

exclusivamente para el pago del impuesto unico para las actividades del sector bananero

durante el aiofiscal. De producirse un remanente alfinal de aio, el contribuyente podra

solicitar la devolucion delpago en exceso.

D) Retencién del impuesto a la renta en la compra local de banano

Los contribuyentes que realicen compras de bananoa los productores locales aplicardn

en estas compras un porcentaje de retencién equivalente a las tarifas progresivas

previstas en la tabla del apartado A) de este articulo, en funcién a las compras totales

semanalesrealizadas a un mismo sujeto pasivo.
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Los valoresretenidos deberdnser utilizados comocrédito tributario exclusivamente para el

pagodel impuesto tinicopara lasactividades del sector bananero durante el aitofiscal. De
producirse un remanente alfinal de afio, el contribuyente podrd solicitar la devolucién
delpago en exceso.

Art. 13.2.- Impuesto a la renta tnico para las actividades agropecuarias.- Los

contribuyentes que presenten su declaracion valida y original bajo este régimen de
impuesto unico, deberdn permanecer en este durante al menos dos ejercicios fiscales

adicionales. Una vez escogido el régimen aplicaraa todaslas actividades agropecuarias
de dicho contribuyente.

  

Entiéndase como bienes de origen agricola a las frutas, legumbres y hortalizas, granos,
arroz, maiz, café, cacao, papa, soya, cafia de azticar, flores y otras que puedan ser

definidos comotalporla entidad rectora en materia agropecuaria.

 

Entiéndase como bienes de origen pecuario a la leche, carne, piel, huevos, lana, fibras,
miel y otros que puedan ser definidos como tal por la entidad rectora en materia

agropecuaria.

La Administracién Tributaria podrd excluir al sujeto pasivo de este régimen cuando

verifique esquemas de planificacién tributaria agresiva o nociva con fines evasivos o
elusivos. La exclusion se aplicara desdeel ejercicio fiscal que sefiale la notificacién.

 

Para el calculo del impuesto a la renta unico, el valor de las ventas brutas sera el
resultado del mayor entre el precio de mercadooel fijado por la entidad rectora en
materia agropecuaria.

 

Los agentes de retencidn, calificados como tal por la Administracién Tributaria,
aplicaranel porcentaje de retencion que sefiale el Servicio de Rentas Internas mediante

resolucién. Los valores retenidos deberdn ser utilizados como crédito tributario
exclusivamente para el pago del impuesto a la renta unico para las actividades

agropecuarias durante el aio fiscal. Cuando los ingresos anuales de unsujeto pasivo se
encuentren dentro de los limites no gravados con este impuesto, podrd solicitar la
devolucionde las retenciones que se le hayan efectuado.

 

En los casos de exportaciones a partes relacionadas, el Servicio de Rentas Internas,
mediante resolucién de cardcter general, podra establecer precios minimos y una
metodologia de indexacién que regirdn a partir del I de enero del siguiente ejercicio

fiscal, siempre que identifique la existencia defuentes de informacién que sean aplicables a
unproducto agropecuario.

 

  

 

La Administracion Tributaria en ejercicio de sus facultades, podra establecer las medidas
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de control y demas condiciones que deban cumplir los sujetos pasivos, a efectos de
fortalecer el cumplimiento de las obligacionestributarias y deberesformales.”.

Articulo 7. Sustituir el articulo 15 porel siguiente:

“Art. 15.- Dividendos distribuidos.- Estardn exentos los dividendos calculados después

del pago del impuesto a la renta, distribuidos por sociedades residentes o
establecimientos permanentes en el Ecuador, afavor de otras sociedades residentes o de
establecimientos permanentes en el pais; asi como aquellos considerados como exentos en

disposiciones legales en materia tributaria.

La capitalizacion de utilidades no serd considerada como distribucién de dividendos,
inclusive en los casos en los que dicha capitalizacién se genere por efectos de la
reinversion de utilidades en los términos definidos en el articulo 37 de la Ley de Régimen
Tributario Interno. El incremento en el capital social que genera esta capitalizacion no
sera objeto del impuesto a larenta.”.

Articulo 8. Sustitiyase el primer articulo innumerado luego del articulo 15 por el
siguiente:

“Art. 15.1.- Utilidades, rendimientos o beneficios de las sociedades, fondosyfideicomisos
de titularizacién en activos inmuebles.- Estdn exentos de impuesto a la renta, las
utilidades, rendimientos o beneficios de las sociedades, fondos y fideicomisos de
titularizacion en el Ecuador, o cualquier otro vehiculo similar, cuya actividad econémica
exclusivamente sea la inversion y administracion de activos inmuebles, siempre que se
cumplan las condiciones establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno.

Los dividendosdistribuidos por fondosyfideicomisos detitularizacién en el Ecuador, 0
cualquier otro vehiculo similar, cuya actividad econémica exclusivamente sea la inversion
y administracion de activos inmuebles, serdn gravados, salvo los casos que se consideren
comoexentos sefialados en la normatributaria.

Si la sociedad, fondo y fideicomiso, 0 cualquier otro vehiculo, transfiriere uno 0 mas
activos inmuebles en un periodo fiscal, aun cuandola transferencia se efectie a titulo
gratuito y aun cuando cumpla con las demas condiciones que establece la Ley de Régimen
Tributario Interno, se entenderd que dicha transferencia corresponde a sugiro ordinario

de negocio y deberd tributar sin exoneracion alguna.

Para cumplir con el requisito de tener como minimo cincuenta (50) beneficiarios de

derechos representativos de capital, de los cuales ningunosea titular de forma directa o
indirecta del cuarenta y nueve por ciento (49%) o mds del patrimonio, deberdpresentar el
listado de los beneficiarios en la forma y periodicidad que sefiale el Servicio de Rentas
Internas mediante Resolucién de cardcter general. Adicionalmente, de existir partes
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relacionadas, todas ellas serdn consideradas como un solo beneficiario de derechos
representativosde capitala efectos de validar el cumplimiento de estos requisitos.”’.

Articulo 9. Sustitiyase elliteral e) del articulo 20 por el siguiente:

“e) Efectuar las retenciones en lafuente por concepto de Impuesto a la Renta e Impuesto
al Valor Agregado, en los casos en que se encuentre obligado, y presentar las
correspondientes declaraciones ypagodelos valores retenidos;y,”.

Articulo 10. Sustituyase el primer inciso del quinto articulo innumerado a continuacién
del articulo 23,por el siguiente:

“Art. (...).- Exoneracion de pago del Impuesto a la Renta para los administradores u
operadores de ZEDE.- Los administrados u operadores de Zonas Especiales de
Desarrollo Econémico que se constituyan a partir de la vigencia de la Ley Organicapara el
Fomento Productivo, Atraccién de Inversiones, Generacién de Empleo, y Estabilidad y
Equilibrio Fiscal estaran exoneradas del pago del impuesto a la renta durante 10 aiios,
contadosapartir del primer ejercicio fiscal en el que se generen ingresos operacionales,

en la parte que corresponda directa y tinicamente a las actividades efectuadas en la
ZEDE.”.

Articulo 11. En el epigrafe del sexto articulo innumeradoa continuaciéndel articulo 23,
eliminese el texto “y su anticipo”.

Articulo 12. Después del sexto articulo innumerado a continuacién del articulo 23
agréguenselossiguientes:

“Art. (...).- Exoneracién de ingresos provenientes de la ejecucién de proyectos
financiados en su totalidad con créditos 0 fondos de cardcter no reembolsable.- Son
ingresos exentos aquellos que provengan directa y exclusivamente de créditos o fondos,

ambos de caracter no reembolsable, otorgados de gobierno a gobierno, que sean
recibidos por establecimientos permanentes en el Ecuador de sociedades extranjeras de
nacionalidad del pais donante. El valor del ingreso exento seré de hasta el monto

otorgado porel gobierno externo, los ingresos adicionales generadosporel ejecutor del
proyecto se encontrardn sujetos al régimen generalde impuesto a la renta.

Los proyectos a los que hace mencion el numero 26 del articulo 9 de la Ley de Régimen
Tributario Interno deberdn constar en un instrumento diplomdtico suscrito entre
gobiernos, que contengalafinalidad de los recursos no reembolsables, el monto de estos
recursos, cronogramas de desembolsosy la designacién de la sociedad que ejecutard el
proyecto.

Art. (.

 

Exoneracion de pago del impuesto a la renta para el desarrollo de inversiones
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nuevas y productivas en industrias bdsicas.- Las sociedades y personas naturales
obligadas a llevar contabilidad que venian desarrollando su actividad econémica y que
realicen nuevas inversiones productivas en los sectores econdémicos determinados como
industrias bdsicas por las que deseen acogerse al beneficio establecido en el articulo 9.2
de la Ley de Régimen Tributario Interno, deben aplicar la exoneracién de manera
proporcional al valor de las nuevas inversiones productivas, mediante alguna de las
opciones detalladas a continuacion:

1. Diferenciar en su contabilidad los valores de activos, pasivos, ingresos, costos y
gastos, utilidades y participacion laboralatribuibles a la inversién nueva yproductiva, de
acuerdo con las normas contables aplicables. Los gastos que no se pueda asignar
directamente a la produccién y venta de los bienes 0 servicios relacionados a la nueva
inversion, seran asignados en proporcion a los ingresos obtenidos exclusivamente por la
nueva inversion.

2. Aplicar el beneficio de manera proporcional al valor de las nuevas inversiones
productivas, calculado de la siguienteforma:

PUNTOS DE REDUCCION DELA TARIFA = (Nuevainversién productiva)/(Total de
activosfijos brutos revaluados) *tarifa del impuesto a la renta aplicable la sociedad.

Donde:

- Nueva inversion productiva: correspondea la inversion acumulada destinada a la
adquisicién de propiedad, planta y equipo, activos intangibles y biolégicos a ser
utilizados dentro del proceso productivo de bienes y servicios, exclusivamente, en
los periodos fiscales respecto a los cuales se realiza la nueva inversion
productiva, de conformidad con la Ley.

- Totalde activosfijos brutos revaluados: corresponde alvalortotal de activosSfijos
sin descontar depreciacién y considerando revaluaciones por efecto de aplicacién
de NIIF, alcierre del ejercicio declarado. Este rubro seré actualizado incluyendo
los valores acumulados de la nueva inversién productiva en la medida en la que se
vaya ejecutando.

- Tarifa del impuesto a la renta: corresponde a la tarifa de impuesto a la renta
aplicable a lafecha de la declaracién.

El resultado obtenido de dividir la nueva inversién productiva para el total de activos
Jijos revaluados, en los términos sefialados en laformula anterior, calculada respecto del
ultimo afio de ejecucién de la nueva inversién, se mantendrd para los siguientes periodos
Jfiscales en los que aplique el incentivo.

La exoneraci6nestard sujeta a controlposterior de la autoridad tributaria, ynopodrd ser

10
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mayoral equivalente de 10 puntos porcentuales de reduccién dela tarifa.”.

Articulo 13. Enelarticulo 28 efectienselas siguientes reformas:

1. Reemplaceseelliteral f) del numero | porel siguiente:

“f) Las provisiones para atender el pago de desahucio y de pensiones jubilares
patronales, actuarialmenteformuladas por empresas especializadas o de profesionales
en la materia, siempre que, para las segundas se cumplan las condiciones que
establece el nimero 13 del articulo 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno.

Los contribuyentes, asi como las sociedades o profesionales, que hayan efectuado el
cadlculo actuarial deberdén mantener disponible el estudio correspondiente frente a
posibles requerimientosde los organismos de controlpertinentes.

Las provisiones no utilizadas por concepto de desahucio y pensiones jubilares
patronales deberdn reversarse contra ingresos gravados o no sujetos de impuesto ala

renta en la mismaproporcion que hubieren sido deducibles o no.

El Servicio de Rentas Internas podrd emitir una resolucion de caracter generalpara la
aplicacién de la presente disposicién.”.

2. Enel nimero 11:

a) Sustitiyase el texto “JJ. Promocién y publicidad” por: “11. Promocion,
publicidady patrocinio”

b) Sustitdyase el primerinciso,sin susliterales, por lo siguiente:

“Parala deducibilidad de costos y gastos incurridos para lapromocion, publicidady
patrocinio se aplicardn las siguientes definiciones:

i Promocién y publicidad: aquella actividad por la cual quien se dedica a la
actividad publicitaria, recibe un aporte econémico a cambio de publicitar con
fines comerciales, determinada informacion proporcionada por quien incurre en
el gasto.

ii Patrocinio: la relacién que se establece entre un agente patrocinador y un

patrocinado, y que se efectiviza a través de la canalizacién de recursos
monetarios y/o no monetarios, del primero hacia el segundo, y que contribuyen
en la realizacion del fin patrocinado sin que impliquen una contraprestacion
directa enforma de pauta o publicidad.

Los costos y gastos incurridos para la promocién y publicidad de bienes y servicios
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seran deducibles hasta un mdximo del 20% del total de ingresos gravados del
contribuyente.

Los limites referidos en el inciso anterior no serdn aplicables en el caso de
erogaciones incurridas por:”’.

c) Sustitayaseelliteral e) por el siguiente:

“e, Se podra deducir el 100% adicional para el cdlculo de la base imponible del
impuesto a la renta, los gastos de publicidad y patrocinio realizados a favor de
deportistas, programas y proyectos deportivos previamente calificados por la
entidad rectora competente en la materia, segiin los previsto en el respectivo
documento de planificacion estratégica, asi como con los limites y condiciones

que esta emita paraelefecto.

Para accedera esta deduccién adicional se debera considerarlo siguiente:

1 El beneficiario de la deducibilidad debe contar, en los casos que el ente
rector del deporte defina mediante la respectiva normativa sectorial, con una
certificacién de dicha Secretaria en la que, por cada beneficiario, conste al
menos:

a) Los datos del deportistay organizador delprograma o proyecto que recibe
el aporte, junto la con identificacién del proyecto 0 programa cuando

corresponda;
b) Los datos del patrocinador;y,

c) El monto yfecha del patrocinio.

Entales casos, previo a la emisién de la certificacién se deberd contar con el
dictamenfavorable del ente rector de las finanzas piiblicas. Para el efecto el
ente rector del deporte solicitard al organismo rector de las finanzas
piblicas, en el mes de diciembre de cada aio, un dictamen a aplicarse para
el ejercicio posterior, sobre el rango o valor maximo global anual de
aprobacién de proyectos, con el fin de establecer el impacto fiscal
correspondiente.

Enel caso de aportes a programas o proyectos deportivos que se realicen en
el exterior, para que opere la deduccién adicional, el aporte deberd
efectuarse en apoyo a deportistas ecuatorianos.

El patrocinio debe otorgarse directamente al deportista o al organizador de
los programasyproyectos deportivos, sin la participacin de intermediarios.
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10.

El patrocinio o el gasto por publicidad deberd estar debidamente sustentado
en los respectivos comprobantes de venta o contratos de acuerdo con lo
establecido en la ley; ademas debera realizarse las retenciones de impuestos
cuando corresponda.

Se efectuarad la deducibilidad considerando los desembolsos efectivos
realizadosen el respectivo ejercicio fiscal por la sociedad o persona natural
al deportista 0 alprograma o proyecto deportivo a cambio de la publicidad o
patrocinio deportivo, previo a lo cual deberd contar con elcertificado
referido en el niimero I. La deduccién adicional aplicara por el 100%
adicional del monto establecido en el comprobante de venta que se emita
para el efecto o el respectivo contrato, el cual no podrd ser superior al monto
registradoen dicho certificado.

En el caso de aporte en bienes o servicios, éstos deberdn ser valorados al
precio de mercado, cumpliendo el pago de los impuestos indirectos que
correspondanporeste aporte. En estos casos dicha valoracién debera constar
enel certificado referido en el mimero 1.

No tendrdn acceso a esta deduccién adicional por patrocinios o gastos de
publicidad realizados por sociedades 0 personas naturales en donde los
socios, accionistas, directivos o representantes legales se encuentren dentro
del cuarto grado de consanguinidad y segundo de afinidad respecto al
deportista 0 a los organizadores del programa o proyecto deportivo.

Tampoco habrd acceso a esta deduccion si el deportista o cualquiera de los
organizadores es residente o estd establecido en un paraiso fiscal,
Jurisdiccién de menor imposicién o se acoja a un régimenfiscal preferencial;
ni cuandoelgasto se efecttia entre partes relacionadas.

El ingreso (en dinero, especie o servicios) que reciban los deportistas o los

organizadores de los proyectos 0 programas deportivos por este patrocinio,
atenderdn al concepto de renta de sujetos residentes en el Ecuador
establecido en la Ley de RégimenTributario Interno.

Se excluye de la deduccion adicional el monto de publicidad y/o patrocinios
efectuados en favor de deportistas, programas y proyectos deportivos
calificados comonoprioritarios por el ente rector del deporte.

En caso queel aporte no sea efectivamente empleado para su finalidad, el
gasto y su deduccionadicional perderdn su condicién de deducible, estando
el sujeto pasivo obligadoa efectuar el respectivo ajuste en su declaracion de
impuesto a la renta.
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El ente rector del deporte debera realizar al menos un seguimiento trimestral,
respecto de todos los gastos de publicidad y patrocinio efectuados en favor de
deportistas, programas y proyectos deportivos que se encuentren inscritos en su
catastro, a fin de informar al ente rector de las finanzas puiblicas y al Servicio de
Rentas Internas, el andlisis de costos, beneficios, aporte a la politica publica, y su
realizacion, sin perjuicio de cualquier aspecto adicional que dicho ente rector
considere relevante informar.

La deduccién adicional establecida en el presente articulo no podra generar una

pérdida tributaria sujeta a amortizacién.”.

d) Al final, agréguese la siguiente letra:

“h. Los gastos por organizacion y patrocinio de eventos artisticos y culturales. Se
podra deducir el 50% adicional de los gastos por organizacién ypatrocinio de

eventos artisticos y culturales en la conciliacion tributaria. Este gasto es distinto al
gasto de publicidad en el que puede incurrir una sociedad o persona natural, misma
quese sujeta al limite establecido eneste ntimero.

Ademasde la definicién de patrocinio prevista en este articulo, para la aplicacion de
esta deduccion se entenderd comoevento artistico y cultural al conjunto de acciones
que toman lugary se programan en un momento y espacio determinados, y por el que
se posibilita la produccion, difusion y circulacién de una o varias manifestaciones
artisticas y culturales dirigidas al publico en general.

Para acceder a esta deduccién adicionalse deberd considerar lo siguiente:

1. El evento artistico o cultural respecto del cual se efectiia el gasto debe ser
evaluadoy calificado de acuerdo con la normatécnica que para el efecto expida
el ente rector en materia de cultura y patrimonio, misma que se sujetard al

respectivo documento de planificacion estratégica que este emitapara elefecto.

2. El beneficiario de la deducibilidad debe contar, en los casos que el ente rector en
materia de cultura y patrimonio defina en su normatécnica, con una certificacion
dedicho ente rector, en la que, por cada eventoartistico, conste al menos:

a) Laidentificacion del patrocinado;
b) Los datos del evento artistico o cultural;

c) Los datos del patrocinador;y,

d) El montoyfecha delpatrocinio.

En tales casos, previo a la emision de la certificacion se deberd contar con el

14



ne 114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

dictamenfavorable del ente rector de las finanzas piblicas. Para el efecto el ente
rector en materia de cultura y patrimonio solicitard al organismo rector de las
finanzas publicas, en el mes de diciembre de cada afio, un dictamen a aplicarse
para el ejercicio posterior, sobre el rango o valor mdximo global anual de
aprobacién de proyectos, con el fin de establecer el impacto _fiscal
correspondiente.

Enel caso eventos artisticos o culturales que se realicen en el exterior, para que
opere la deduccién adicional, el aporte deberd efectuarse en apoyo a artistas
ecuatorianos.

El patrocinio debe otorgarse directamente alartista o al organizador del evento
artistico y cultural, sin la participacién de intermediarios.

El patrocinio deberd estar debidamente sustentado en los respectivos
comprobantes de venta o contratos de acuerdo con lo establecido en la ley;

ademasdeberd realizarse las retenciones de impuestos cuando corresponda.

Se efectuard la deducibilidad considerando los desembolsos efectivos realizados
en el respectivo ejercicio fiscal por la sociedad o persona naturalalartista o al
organizador del evento artistico y cultural, previo a lo cual deberd contar con el
certificado referido en el nimero 1. La deduccién adicionalaplicard por el 50%
adicional del monto establecido en el comprobante de venta que se emita para el
efecto o el respectivo contrato, el cual no podra ser superior al monto registrado
en dicho certificado.

En el caso de aporte en bienes o servicios, éstos deberdn ser valoradosal precio
de mercado, cumpliendo el pago de los impuestos indirectos que correspondan
por este aporte. En estos casos dicha valoracion deberd constar en elcertificado
referido en el numero2.

No tendrdn acceso a esta deduccién adicional por patrocinios o gastos de

organizacionrealizados por sociedades o personas naturales en donde los socios,
accionistas, directivos o representantes legales se encuentren dentro del cuarto
grado de consanguinidad y segundo de afinidad respecto al artista o a los
organizadores del evento artistico y cultural. Tampoco habrd acceso a esta
deduccion si el artista o cualquiera de los organizadores es residente o esta
establecido en un paraisofiscal, jurisdiccién de menor imposicion o se acoja aun
régimen fiscal preferencial; ni cuando el gasto se efectiia entre partes

relacionadas.

El ingreso (en dinero, especie o servicios) que reciban los artistas o los
organizadores de los eventos artisticos y culturales por estos conceptos,

15
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atenderdn al concepto de renta de sujetos residentes en el Ecuador establecido en
Ta Ley de Régimen Tributario Interno.

10. Se excluye de la deduccién adicional el monto de patrocinios efectuados enfavor
de eventos artisticos y culturales calificados como no prioritarios por el ente

rector en materia de cultura y patrimonio.

11. En caso queel aporte no sea efectivamente empleado para sufinalidad, el gasto y
su deduccién adicional perderdn su condicién de deducible, estando el sujeto
pasivo obligado a efectuar el respectivo ajuste en su declaracién de impuesto a la
renta.

El ente rector en materia de cultura y patrimonio deberd realizar al menos un
seguimiento trimestral, respecto de todos los patrocinios efectuados en favor de
eventos artisticos y culturales que se encuentren inscritos en su catastro, a fin de
informar al ente rector de las finanzas piblicas y al Servicio de Rentas Internas, el

andlisis de costos, beneficios, aporte a la politica ptiblica, y su realizacién, sin
perjuicio de cualquier aspecto adicional que dicho ente rector considere relevante

informar.

La deduccion adicional establecida en este nimero no podra generar unapérdida

tributaria sujeta a amortizacién.””.

3. Alfinal del articulo 28 agrégueseel siguiente nimero:

“20. Los recursos y/o donaciones que se destinen en carreras de pregrado y
postgrado afines a las Ciencias de la Educacion, entregados a Instituciones de
Educacion Superior, legalmente reconocidas. La suma de estos gastos sera deducible
del impuesto a la renta hastapor un equivalente al 1% del ingreso gravado durante el

periodo fiscal respecto del cual se efecttia la deduccién; de encontrarse en el ciclo
preoperativo del negocio, el monto no podrd superar el 1% deltotalde los activos.

Se entiende como carreras afines a las Ciencias de la Educacién aquellas que se
encarguendetitular a docentes de los niveles pre primario, primario, secundario y
superior dentro de las facultades de pedagogia o similares que se creen para el
efecto.

Para acceder a esta deduccion se debera considerarlo siguiente:

1. Previo a la entrega de recursos y/o donaciones, las instituciones educativas deben
tener aprobadaspor parte del ente rector de la Educacién Superior las carreras
de pregradoy/o postgrado afines a las Ciencias de la Educacién.
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Los recursos y/o donaciones deben destinarse a ampliar y mejorar la calidad
educativa en las Ciencias de la Educacién y no deben destinarse a otros gastos
que no tengan relacién directa con el proceso del traslado de conocimientos, ni a
gasto corriente (como sueldos de personal administrativo o Directivos o

incremento de sueldosal personalexistente) ni a la adquisicién de activosfijos no
relacionados directamente con el proceso de traslado de conocimientos.

Previo a utilizarse como gasto deducible se debe contar con la certificacién del
ente rector de la Educacién Superior en el que, por cada beneficiario, conste al
menos:

a) Losdatos de la Institucién de Educacion Superior;
b) Los datos de la persona natural o juridica que entrega los recursos y/o

donaciones;

c) El monto yfecha de la entregade los recursos y/o donaciones;y,

d) Detalle del destino y uso de los recursos y/o donaciones.

En el caso de quela asignacionde recursos y/o donacionesse la efectiie en varios
ejercicios fiscales, para utilizarse la deduccién, se deberd contar por cada
ejercicio fiscal con elcertificado antes mencionado.

La donacién o asignacién de recursos deberd estar debidamente sustentada en los
respectivos comprobantes de venta o contratos de acuerdo conlo establecido en la
ley; ademds deberd gravarse con los impuestos indirectos de acuerdo con la
normatributaria y realizarse las retenciones de impuestos cuando corresponda.

Enlos respectivos contratos se deberd especificar el cronograma de entrega de
esos recursos y/o donaciones a la institucién educativa y el contrato deberd ser
presentadoante el ente rector de la Educacién Superior previo a la certificacion
referida en el numero 3.

La donacién o asignacién de recursos debe otorgarse directamente a la
Institucién de Educacién Superior, sin la participacion de intermediarios.

En el caso de donaciones, la Institucién de Educacién Superior deberdpresentar
el formulario de declaracién de impuesto a la renta por donaciones de acuerdo
con lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Internoy este reglamento.

La deducibilidad se realizard considerando los desembolsos efectivos realizados
porla personanatural ojuridica a la Institucioén de Educacion Superior hasta el
monto maximo establecido en el contrato que se firme para el efecto, sin que
supere el 1% del ingreso gravado durante el periodo fiscal respecto del cual se
efectiia la deduccién; de encontrarse en el ciclo preoperativo del negocio, el
montonopodrd superarel 1% deltotalde los activos.

17
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8 En el caso de donacionesen bienes o servicios, éstos deberdn ser valorados al
precio de mercado cumpliendo el pago de los impuestos indirectos que
correspondanpor este aporte. En estos casos dicha valoracién deberd constar en
el certificado referido en el niimero 3. No tendran derecho a esta deduccién por
donaciones 0 asignacion de recursos, cuando los fundadores, directivos, aportantes
u otras autoridades de la Institucién de Educacién Superior son residentes en
paises considerados comoparaisosfiscales 0 jurisdicciones de menor imposicion;
ni cuandola donacién asignacién se efectua entre partes relacionadas.

9. La relacién de adquisicion de bienes y servicios para cumplir con la finalidadde
ampliar y mejorar la calidad educativa en las Ciencias de la Educacién, debera
ser de al menos el 80% para bienes y servicios nacionales y maximo el 20% para
bienes y servicios importados, sin que supere el 100% del valor total de los
recursos y/o donaciones recibidas.

10. El ingreso (en dinero, especie o servicios) que reciban las Instituciones de
Educacién Superior por estos conceptos, atenderdn al concepto de renta de
sujetos residentes en el Ecuador establecido en la Ley de Régimen Tributario

Interno.

11. En caso que el aporte no sea efectivamente empleado para sufinalidad, el gasto y

su deduccién adicional perderdn su condicién de deducible, estando el sujeto
pasivo obligado a efectuar el respectivo ajuste en su declaracién de impuesto a la

renta.

Elente rector deberd realizar al menos un seguimiento trimestral, respecto de todas
las donaciones y/o aportes efectuados sobre los cuales emitid la certificacion referida
en el ntimero 3, a fin de informaral ente rector de las finanzas piblicas y al Servicio
de Rentas Internas, el andlisis de costos, beneficios, aporte a la politica publica, y su
realizacién, sin perjuicio de cualquier aspecto adicional que dicho ente rector
considere relevante informar.”.

Articulo 14. En el articulo innumerado agregado a continuaciéndelarticulo 28,
efecttienselas siguientes reformas:

1, Sustitdyase el numero 11 porel siguiente:

“11. Las provisiones para atender los pagos de desahucio y de pensiones jubilares
patronales que cumplan lo dispuesto en el mimero 13 del articulo 10 de la Ley de
Régimen Tributario Interno serdn deducibles unicamente en el periodo fiscal en el que
se registren y no se reconocerd poreste concepto ningtin impuesto diferido.

Las provisiones para atender los pagos de pensiones jubilares patronales que se
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refieran a personal que haya cumplido por lo menos diez afios de trabajo con el mismo
empleador, pero que incumplanlo dispuesto enelliteral b. del nimero13 del articulo 10
de la Ley de Régimen Tributario Interno, no serdn deducibles; sin embargo, se
reconocerd un impuesto diferido por este concepto, el cual podrd serutilizado en el
momento en que el contribuyente se desprenda efectivamente de recursos para
cancelar la obligacién por la cual se efectud la provision y hasta por el monto
efectivamentepagado, conformelo dispuesto en la Ley de RégimenTributario Interno.

En cuanto a las provisiones por pensiones jubilares patronales que se refieran a
personal que no haya cumplido por lo menos diez afios de trabajo con el mismo

empleador, aun cuando cumplan la condicién prevista en elliteral b. del nimero 13
del articulo 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno, estas no serdn deducibles y
tampoco se reconocerd un impuesto diferido por este concepto.”

2. Agréguese alfinal del articulo innumerado agregado a continuacién delarticulo 28,el
siguiente numero:

“13. Porla diferencia entre los cdnones de arrendamiento pactados en un contrato y
los cargos en el estado de resultados que de conformidad con la técnica contable

deban registrarse por el reconocimiento de un activo por derecho de uso. Se
reconocerd este impuesto diferido siempre y cuando se cumpla con la totalidad de

requisitos y condiciones establecidos en la normativa contable para el reconocimiento y
clasificacion de un derecho de uso, asi como porla esencia de la transaccién.”.

Articulo 15. En el articulo 29, a continuacion del numero 2,incluyaseel siguiente:

“3. Sin perjuicio de lo dispuesto en las demas disposiciones del presente ydel siguiente
articulo y en el Titulo Cuarto de la Ley de Régimen Tributario Interno,el valor total de
los intereses pagados o devengados por todo contribuyente que no sea banco, compafiia
aseguradora o entidad del sector financiero de la Economia Popular y Solidaria, en
operaciones con partes relacionadas residentes o no en el pais (IOR), se sujetardn a un
limite de deducibilidad conformeel siguiente procedimiento, condiciones y temporalidad:

) De manera independiente en cada ejercicio fiscal, se calculard el limite de
deducibilidad comoel resultado de la siguienteformula:

Limite = 20% x (UAPL + I+ D + A)

Siendo, con respecto al ejerciciofiscal:

UAPL = Utilidad contable antes de la participacién laboral. I = Total de intereses,
pagados o devengados.
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D = Total de depreciaciones. A = Total de amortizaciones

Los valores que corresponden a I, D y A incluiradn unicamente montos que, de acuerdo
con la técnica contable, se resten de los ingresos del ejercicio al determinarla utilidad.

iw) Se calculard el valor minimodel interés neto (MIN), comoel resultado de restar, del
total de intereses pagados o devengados en el ejercicio fiscal (1), el total de los
rendimientos financieros o intereses que se registren como ingresos gravados del
contribuyente.

ti) Se definird el interés neto en operaciones con partes relacionadas (INR) como eltotal
de intereses pagados o devengados por el contribuyente en operaciones con partes

relacionadas residentes o no en el pais (IOR); sin embargo, este valor (INR) no serd
menoral valor minimo (MIN) calculadoenel numero precedente.

i) Cuandoellimite calculado en el nimero i) sea menor o igual a cero, el contribuyente
nopodra deducir a efectos del impuesto a la renta el valortotal de los intereses pagados 0
devengados por él en operaciones con partes relacionadas residentes 0 no en el pais
(TOR);

y) Cuandoel limite calculado en el nimero i) sea mayor a cero, y el interés neto en
operaciones con partes relacionadas (INR) no exceda dicho limite, el contribuyente

podrd deducir a efectos del impuesto a la renta el valortotal de los intereses pagados o
devengados por él en operaciones con partes relacionadas residentes 0 no en el pais
(JOR);

w) Cuandoellimite calculado en el mimero i) sea mayor a cero, y el interés neto en

operaciones con partes relacionadas (INR) exceda dicho limite por un monto mayor al
valor total de los interesespagados 0 devengadosporel contribuyente en operaciones con

partes relacionadasresidentes o no en el pais (IOR), el total de este ultimo rubrono sera
deducible;

vi) Cuandoel limite calculado en el nimero i) sea mayora cero, y el interés neto en
operaciones con partes relacionadas (INR) exceda dicho limite por un monto menor al
valor total de los intereses pagados o devengadospor el contribuyente en operaciones con
partes relacionadas residentes 0 no en el pais (IOR), no sera deducible solamente el

respectivo exceso. ”.

Articulo 16. Sustitiyase el nimero(II) del articulo 30 porel siguiente:

“(I) Intereses por créditos del exterior.- Para bancos, compafiias aseguradoras, y
entidadesdel sectorfinanciero de la Economia Popular y Solidaria, serdn deducibles los
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intereses pagados por créditos del exterior, adquiridos parael giro del negocio, hasta la

tasa autorizada por la Junta de Politica y Regulacién Monetaria y Financiera, siempre

que estos y sus pagos se encuentren registrados en el Banco Central del Ecuador, y que

cumplan las demas condiciones establecidasenla ley.

Para créditos del exterior de bancos, compaiiias aseguradoras, y entidades del sector

financiero de la Economia Popular y Solidaria, con partes relacionadas, ademds se
deberdn cumplir las siguientes condiciones:

- Serdn deducibles los intereses generados por sus créditos del exterior, siempre que la

relacionentre el total del endeudamiento externo y su patrimonio no exceda del 300%.

- Para las sucursales extranjeras, seran deducibles los intereses generados por créditos

del exterior, siempre que la relacion entre el total del endeudamiento externo yel

patrimonio asignado no exceda del 300%. No se considerardn créditos externos los
recibidos de sus casas matrices.

En caso de quelas relaciones de deuda, antes indicadas, excedan ellimite establecido al
momento delregistro del crédito en el Banco Central, no sera deducible la porcién del

gasto generado sobre el exceso de la relacién correspondiente, sin perjuicio de la
retencionen lafuente de Impuesto a la Renta sobreeltotal de los intereses.

Los sujetos pasivos procederdn a la correspondiente reliquidacién del impuesto, sin

perjuicio de la facultad determinadora de la Administracién Tributaria cuando la
relacion de endeudamiento se modifique.

Se entenderad como endeudamiento externo, el total de deudas contraidas con personas
naturales y sociedades relacionadasdelexterior.

A efectos de la aplicacion de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tasa que sea

definida mediante Resolucién por la Junta de Politica y Regulacién Monetaria y
Financiera que se debe aplicar a los créditos externos sera aquella vigente a lafecha del

registro del crédito en el Banco Centraldel Ecuador, de conformidad conla ley. Si la tasa

del crédito externo excede la tasa antes mencionada, no serdn deducibles los intereses
correspondientes a dicho excedente, sin perjuicio de lo dispuesto en el niimero 3 del

articulo 13 de la Ley de RégimenTributario Interno.

A los efectos de la presente disposicion, se entenderd como:

a) Bancos, a las entidades seftaladas en el numero 1 delarticulo 162, Libro I, Titulo I,
del Cédigo Orgdnico Monetario y Financiero.

b) Compaiiias aseguradoras, aquellas empresas que realicen operaciones de seguro
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definidas en el articulo 3 de la Ley General de Seguros y cuyo objeto exclusivo sea el

negocio de asumir directa o indirectamenteo aceptar o cederriesgos en base a primas.

c) Entidades del sectorfinanciero de la Economia Popular y Solidaria, a las cooperativas
de ahorro y crédito, cajas centrales, entidades asociativas o solidarias, cajas y bancos

comunales, cajas de ahorro y las asociaciones mutualistas de ahorro y crédito para la

vivienda.

Para otros contribuyentes, que no sean bancos, compaitias aseguradoras, y entidades del
sector financiero de la Economia Popular y Solidaria, conforme se han definido en los

literales precedentes, se observara ellimite sefialado en el numero 3 delarticulo 29 del
presente Reglamento respecto a intereses incurridos con partes relacionadas, residentes o

yno en elpais.””.

Articulo 17. Sustittyaseel articulo 34 porel siguiente:

“Art. 34.- Gastos personales.- Las personas naturales con ingresos netos anuales

inferiores a cien mil dolares de los Estados Unidos de América (USD$ 100.000,00)

podrdn deducirse sus gastos personales, sin IVA ni ICE, asi como los de sus padres,

conyuge o pareja en union de hecho ¢ hijos del sujeto pasivo o de su conyuge o pareja en
unionde hecho, que no perciban ingresos gravados y que dependandel contribuyente.

En el caso de los padres adicionalmente no deberdn percibir pensiones jubilares por

parte de la seguridad social o patronales, que por si solas 0 sumadas estas pensiones u
otras rentas, incluidas las que les corresponda imputar por la sociedad conyugal o union
de hecho, superen un (1) salario basico unificado del trabajador en general, respecto de

cada padre o madre, deserel caso.

Los gastos personales que se pueden deducir correspondena los realizados por concepto

de: vivienda, salud, alimentacion, vestimenta y educaci6n, incluyendo eneste ultimo rubro

los conceptos de arte y cultura.

a) Gastos de Vivienda: Se considerarangastos de vivienda entre otros los pagados por:

1. Arriendo y/o pago de alicuotas de condominio;

2. Los intereses de préstamos hipotecarios otorgados por instituciones autorizadas,
destinados a la ampliacion, remodelacion, restauracion, adquisicién o construccién.

Eneste caso, serdn pruebas suficientes los certificados conferidos por la institucién que

otorgé el crédito; o el débito respectivo reflejado enlos estados de cuenta o libretas de

ahorro,y,

22



No 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

3. Impuesto predialy servicios basicos.

Para efectos de la aplicacién del presente literal, los gastos serdn considerados
unicamente respecto de un inmueble usado para la vivienda.

b) Gastos de Salud: Se considerardn gastos de salud los realizados para el bienestar
fisico y mental, asi como aquellos destinados a la prevencion, recuperacién y

rehabilitacion, entre otros los pagados por:

1. Honorarios de médicos yprofesionales de la salud contitulo profesional;

2. Servicios de saludprestadosporclinicas, hospitales, laboratoriosclinicosyfarmacias;

3. Medicamentos, insumos médicos,lentes y protesis;

4. Medicina prepagada y prima de seguro médico en contratos individuales y

corporativos. En los casos que estos valores correspondan a una poliza corporativa y los
mismos sean descontados del rol de pagos del contribuyente, este documento sera valido
para sustentarel gasto correspondiente; y,

5. El deducible no reembolsadode la liquidacion del seguro privado.

¢) Gastos de Alimentacién: Se considerardn gastos de alimentacion entre otros los
pagados por:

1. Compras de alimentos para consumo humano.

2. Compra de alimentosen centros de expendio de alimentos preparados.

d) Gastos de Educacién, incluido Arte y Cultura: Se considerardn gastos de educacion,
arte y cultura, entre otros los pagados por:

1 Matricula y pension en todos los niveles del sistema educativo, inicial, educacioén

general basica, bachillerato y superior, asi como la colegiatura, los cursos de
actualizacién, seminarios de formacién profesional debidamente aprobados por la

autoridadpublica en materia de educacion y capacitacion, seginel caso, realizadosen el
territorio ecuatoriano.

Tratandose de gastos de educacién superior, serdan deducibles también para el

contribuyente, los realizados por cualquier dependiente suyo, incluso mayor de edad, que

no percibe ingresos y que depende econdmicamente del contribuyente, para lo cual la

Administracién Tributaria realizard los controles correspondientes;
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2 Utiles y textos escolares; materiales diddcticos utilizados en la educacién;y, libros;

3 Servicios de educacion especial para personas discapacitadas, brindados por centros y

porprofesionales reconocidos por los 6rganos competentes,

4. Servicios prestados por centros de cuidado y/o desarrolloinfantil;

5. Uniformes;y,

6 Se consideran gastos de arte y cultura exclusivamente los relacionados con pagospor

concepto deformacion, instruccion-formal y noformal - y consumo de bienes o servicios

transferidos o prestados por personas naturales o sociedades, relacionados con artes

vivas y escénicas; artes plasticas, visuales y aplicadas; artes literarias y narrativas; artes
cinematogrdaficas y audiovisuales; artes musicales y sonoras; y la promocién y difusion de

la memoria social yelpatrimonio, de conformidad con la Ley Organica de Cultura.

e) Gastos de Vestimenta: Se considerardn gastos de vestimenta los realizados por

cualquier tipo de prenda de vestir.

Los gastos personales antes referidos, se podran deducir siempre y cuando no hayan sido
objeto de reembolso de cualquierforma.

La deduccion total por gastos personales no podrad superar el 50% del total de los

ingresos gravados del contribuyente y en ningwin caso, salvo lo referente a gastos
personales de saludpor enfermedades catastréficas, raras o huérfanas que correspondan a

personas con ingresos netos anuales inferiores a los cien mil délares de los Estados
Unidos de América (USD$100.000,00), sera mayor al equivalente a 1.3 veces lafraccion
bdsica desgravada de Impuesto a la Renta de personasnaturales.

Sin perjuicio de los limites establecidos en el parrafo anterior, la cuantia maxima de cada

tipo de gasto no podra excedera lafraccion bdsica desgravada de impuesto a la renta en:

Vivienda: 0,325 veces

Educacion, incluidoarte y cultura: 0,325 veces Alimentacién:0,325 veces

Vestimenta: 0,325 veces

Salud: 1,3 veces

En el caso de gastos de salud por enfermedades catastroficas, raras o huérfanas que
correspondan a personas con ingresos netos anuales inferiores a los cien mil doélares de

los Estados Unidos de América (USD$100.000,00) se los reconocerd para su

deducibilidad hasta en un valor equivalente a dos (2) fracciones bdsicas gravadas con
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tarifa cero de impuesto a la renta de personas naturales. En estos casos, el total de los

gastos personales deducibles no podrd ser superior a dos (2) fracciones basicas gravadas

con tarifa cero de impuesto a la renta de personas naturales. Las enfermedades deberdn

estar certificadas o avaladas por la autoridad sanitaria nacional competente, de acuerdo
conlo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno.

Las personas naturales que tengan ingresos netos anuales iguales 0 mayores a cien mil
dolares de los Estados Unidos de América (USD$100.000,00), podrdan deducir

unicamente sus gastos personales de salud por enfermedades catastréoficas, raras o

huérfanas debidamente certificadas 0 avaladas por la autoridad sanitaria nacional

competente, asi como los gastos por los mismos conceptos de sus padres, cényuge o
pareja en union de hecho e hijos, que no perciban ingresos gravados y que dependan de

este. Estos gastos se deducirdn sin IVA ni ICE hasta el cincuenta por ciento (50%) del
total de sus ingresos gravados, sin que supere un valor equivalente a uno puntotres (1.3)

veces lafraccion basica desgravada del impuesto a la renta de personasnaturales.

EIServicio de Rentas Internas establecerd mediante resolucién de cardcter general una

tabla diferenciada a la que rige en el Ecuador continental, para la deduccién de gastos

personales aplicada al cdlculo de Impuesto a la Renta, para el Régimen Especial de la

Provincia de Galapagos.

Para la deducibilidad de los gastos personales, los comprobantes de venta en los cuales

se respaldeel gasto, podrdn estar a nombre del contribuyente o de sus padres, cényuge o

pareja en union de hecho e hijos del sujeto pasivo o de su cényuge o pareja en union de
hecho, que no perciban ingresos gravados y que dependan de este, conforme a los

términos previstos en el niimero 16 del articulo 10 de la Ley de Régimen Tributario

Interno.

Tratandose de gastos personales sustentados en comprobantes emitidos a nombre de

cualquier integrante de la unidad familiar del contribuyente, podran los conyuges o
convivientes de la unidadfamiliar, hacer uso de forma individual 0 combinada de dicho
comprobante sin que en ningwin caso se supereelvalortotal del mismo.

Enel caso de gastos personales correspondientes a los padres, los comprobantes podran
estar emitidos a nombre del padre o madre, segun corresponda, o del hijo que asuma

dicha deducibilidad. No obstante, cuandose trate de gastos soportadosporvarios hijos, el

comprobante podrd estar emitido a nombre de cada uno deellos, en los montos que

corresponda, o a nombre del padre o madre, caso enel cual los hijos podran hacer uso
del mismo deforma combinada,sin que en ningun caso se supere el valor total del mismo y
dentro de los limites de deducibilidad de cada rubro.

Las pensiones alimenticias fijadas en acta de mediacion o resolucion judicial podrdn ser

consideradas como deduccién en cualquiera de los rubros de gastos personales, dentro de
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los limites y con las condiciones establecidas para cada rubro.

Entiéndase por ingreso neto, al valor resultante de restar de los ingresos gravados del
correspondiente ejercicio fiscal, los costos y gastos que le fueran aplicables, con

excepciénde los propios gastos personales. ”.

Articulo 18. Al final del articulo 46, agrégueseel siguiente numero:

“15.- Se deducirdncon el cincuenta por ciento (50%) adicionalel valor devengado de la

prima de seguros de crédito contratados para la exportacién. El exportador tendra

derecho a esta deduccion adicional cuando:

@ La contratacion del seguro y reaseguro no se efectie con partes relacionadas del
exportador;

b) La exportaciénno serealice a partes relacionadascon el exportador;

¢) La exportacionefectivamente se realice;

@ No se emplee como gasto deducible la provisién a cuentas por cobrar que se hubiere

efectuado respecto de la cuenta del exterior sobre la cual se haya contratado el seguro de

crédito; y,

J) El plazo delcrédito por la exportacion no exceda los 365 dias. ”.

Articulo 19. En el articulo 72 efecttiense las siguientes reformas:

1. Acontinuacidn del nimero 2 del primerinciso, incliyase el siguiente inciso:

“Las Instituciones del Estado y las empresas publicas reguladas por la Ley Organica

de Empresas Publicas, podran presentarlas declaraciones correspondientes hasta el

dia 20 del mes siguiente, y los contribuyentes que tengan su domicilio principal en la

Provincia de Galapagos, podran presentar las declaraciones hasta el 28 del mes
siguiente, sin necesidad de atender al noveno digito del Registro Unico de

Contribuyentes.”.

2. Sustituyase el cuarto inciso porel siguiente:

“Las mismas sanciones y recargos se aplicaran en los casos de declaracion y pago
tardio de las retenciones enlafuente, sin perjuicio de otras sanciones previstas en el
Cédigo Tributario y en la Ley de RégimenTributario Interno.”.

Articulo 20. En el articulo innumerado a continuacién del articulo 72 efectiense los

siguientes cambios:

1. Sustituyase el tercer inciso porel siguiente:
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“El diferimiento de hasta por cinco ejercicios fiscales del pago del impuesto a la

renta de la sociedad empleadora, conforme lo sefala el articulo 39.1 de la Ley de

Régimen Tributario Interno, corresponde tnicamente al delejercicio fiscal en el que

se efecttie la transferencia de acciones.”.

2. Eliminese el quinto inciso.

Articulo 21. Sustituyase el articulo 73 porel siguiente:

“Art. 73.- Declaraciones sustitutivas.- En el caso de errores en las declaraciones, estas

podrdn ser sustituidas por una nueva declaracion que contenga toda la informacion
pertinente. Deberd identificarse, en la nueva declaracién, el numero de formulario a

aquella que se sustituye, sefalandose también los valores que fueron efectivamente

cancelados conla anterior declaracion.

Cuando la declaracién cause impuestos y contenga errores que hayan ocasionadoelpago

de un tributo mayor que el legalmente debido, el contribuyente podrd presentar la

declaraciénsustitutiva dentro del afio siguiente a la presentacionde la declaracion.

El contribuyente, en el caso de errores enlas declaraciones cuya solucion no modifiqueel

impuesto a pagar o la pérdida o el crédito tributario sean mayores a las declaradas, y

siempre que con anterioridad no se hubiere establecido y notificado el error por la
Administracién Tributaria, podra enmendar los errores, presentando una declaracion

sustitutiva, dentro del aiio siguiente a la presentacién de la declaracion en las mismas

condiciones sefialadas en elprimerinciso de este articulo.

Enlos casos anteriores, para la presentacion de la peticién de pago en exceso o reclamo

de pagoindebido sera requisito la presentacion dela declaraci6n sustitutiva.

Cuandotales correcciones impliquen un mayor valor de impuesto o retenciones a pagar,

se disminuya la pérdida tributaria o el crédito tributario y otros casos establecidos por el
Servicio de Rentas Internas mediante resolucion, se admitirdn correcciones antes de que

se hubiese iniciado la determinacion porel sujeto activo; en este caso, sobre el mayor valor

se causaranlos intereses previstos en el Cédigo Tributario.

Cuando la enmienda se origine en procesos de control de la propia administracion

tributaria y si asi ésta lo requiere, la declaracionsustitutiva se podrd efectuar solamente

sobre los rubros requeridos por la administracién, hasta dentro de los seis ahos

siguientes a la presentaciénde la declaracién, conlos respectivos intereses y multas de

ser el caso, segun lo dispuesto en el Codigo Tributario. De igualforma, se podrd requerir

la declaracion sustitutiva al sujeto pasivo dentro del plazo previsto en la norma para la

justificacion,total o parcial, de los valores determinados a favor del fisco contenidos en
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un acta borrador de determinacion. No se considerara valida la declaracion en la que el
sujeto pasivo registre valores diferentes y/o adicionales a los requeridos.

Entiéndase por proceso de control a todo proceso o actividad, inclusive la atencién de

peticiones, efectuado por la Administracion Tributaria porlos cuales se analice y/o revise

de maneratotal o parcial los valores registrados enlas declaraciones presentadas porlos

sujetos pasivos.”’.

Articulo 22. Sustitiryase el articulo 76 por el siguiente:

“Art. 76.- Calculo y pago del anticipo voluntario del impuesto a la renta.- Los sujetos
pasivos podrananticipar elpago del impuesto a la renta deforma voluntaria.

El anticipo del impuesto a la renta podra ser equivalente al cincuenta por ciento (50%)
del impuesto a la renta causado del ejercicio fiscal anterior, menos las retenciones enla

fuente efectuadas endicho ejerciciofiscal. ”.

Articulo 23. Sustituyase el articulo 77 porel siguiente:

“Art. 77.- Plazos para el pago del anticipo voluntario del impuesto a la renta.- Los

sujetos pasivos podrdn efectuar el pago voluntario del anticipo del impuesto a la renta, a

partir del mes siguiente a la presentacién de la declaracién de impuesto a la renta del

ejercicio corriente y hasta el 31 de diciembre detal ejercicio fiscal.

Los valores efectivamente pagados como anticipo del impuesto a la renta serdn
considerados crédito tributario para la liquidacién del impuesto a la renta del respectivo
ejerciciofiscal. ”.

Articulo 24. Elimineseel articulo 78.

Articulo 25. Sustituyase el articulo 79 porel siguiente:

“Art. 79.- Solicitud de devolucion de pago en exceso o reclamo por pago indebido.- En el

caso de que las retenciones en lafuente del impuesto a la renta sean mayores al impuesto

causado o no exista impuesto causado, el contribuyente tendra derecho a presentar un

reclamo de pago indebido, o una solicitud de devolucién de pago en exceso, o a utilizar
dicho monto directamente como crédito tributario sin intereses para el pago del impuesto

ala renta que cause en los ejercicios impositivos posteriores y hasta dentro de tres (3)

aitos contados desdelafecha de exigibilidad de la declaracién.”.

Articulo 26. Sustitttyase el primer inciso del articulo 81 por el siguiente:
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“Art. 81.- Anticipo del impuesto a la renta por la promocion de espectaculos publicos,-

Las personas naturales o sociedades que promuevan un espectaculo publico, deberan

declarar y pagar, como anticipo del impuesto a la renta, untres por ciento (3%) sobre los
ingresos brutos generados por el espectdculo, toda vez que sobre estos ingresos no

procederetencionenlafuente. ”.

Articulo 27. En el numero 2 del articulo 82, antes del punto final, incliyase: ‘

aquellas sujetas al Régimen Impositivo para Microempresas”’.

‘, excepto

Articulo 28. Sustittyase el articulo 92 porel siguiente:

“Art. 92.- Agentes de Retencion.- Serdn agentes de retencidn del Impuesto a la Renta:

1. Los sujetos pasivos designados comotales por el Servicio de Rentas Internas, por todos

los pagos que realicen o acrediten en cuenta valores que constituyan ingresos gravados
para quienes lo reciban, incluyendo los sujetos pasivos calificados como contribuyentes

especiales.

2. Los sujetos pasivos que no sean designados calificados como agentes de retencion o
contribuyentes especiales, deberdn efectuar la correspondiente retencién en la fuente,

unicamente porlas operaciones y casos sefialados a continuacion:

a) En la distribucion de dividendos, incluyendo dividendos anticipados de conformidad

con lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno y este Reglamento.

b) En la enajenacién directa o indirecta de derechos representativos de capital, para
efectos de la aplicacién del impuesto a la renta en la utilidad sobre enajenacién de
acciones, de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Internoy este reglamento.

c) En los pagos y reembolsosal exterior, considerando las excepciones establecidasenla

Ley de Régimen Tributario Interno y este reglamento; asi como los pagos a no residentes

de conformidad conel articulo 39 de Ley de Régimen Tributario Interno.

d) Por los pagos que se realicen por concepto de remuneraciones, bonificaciones,

comisiones y mds emolumentos afavor de sus trabajadoresen relacién de dependencia de

conformidadconelarticulo 43 de la Ley de Régimen Tributario Interno.

e) Las sociedades y personas naturales que contraten, promuevan o administren un

espectaculo publico ocasional que cuente con la participacién de extranjeros no

residentes en el pais de conformidad con elarticulo 33 de la Ley de RégimenTributario
Interno.

J) Las entidades emisoras de tarjetas de crédito o débito por los pagos o créditos en
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cuenta que realicena sus establecimientosafiliados.

g) Los organizadores de loterias, rifas, apuestas y similares, con excepcién de los

organizados por parte de la Junta de Beneficencia de Guayaquil y Fe y Alegria, de
conformidadconelliteral c) del articulo 36 de la Ley de RégimenTributario Interno.

h) Las sociedades y personas naturales obligadas a llevar contabilidad, en el caso de
donacionesrealizadasendinero, previo a la entrega de lo donadoal beneficiario.

i) Las sociedades que paguen o acrediten en cuentas intereses o cualquier tipo de
rendimientos financieros, de conformidad con el articulo 44 de la Ley de Régimen

Tributario Interno.

J) En la comercializacion de sustancias minerales que requieranla obtencion de licencias

de comercializacién, de conformidad con la resolucién emitida para el efecto por el

Servicio de Rentas Internas.

k) Los sujetos pasivos residentes en el Ecuador, que realicen cesiones o transferencias de
cesiones hidrocarburiferas de conformidad con la Disposicion Transitoria Sexta de la Ley
de Régimen Tributario Interno.

) Las sociedades, las personas naturales y las sucesiones indivisas, residentes o

establecidas en el Ecuador, cuando emitan liquidaciones de compras de bienes y

prestacién de servicios, exclusivamente en las operaciones que sustenten tales
comprobantes.

m) Los sujetos pasivos que realicen compras de banano y otras musdceas a productores
locales.

Sin perjuicio de lo sefialado eneste articulo, los limites, condiciones y excepciones, de las

retenciones en la fuente del impuesto a la renta, deberdn regirse a la Ley de Régimen
Tributario Interno, este reglamento y demds normativa tributaria aplicable. El Servicio de

Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, podrd establecer condiciones,
limites y términos adicionales para el cumplimiento de la retencion.

Las personas naturales que les corresponda actuar como agentes de retencién,

unicamente realizardn retenciones del impuesto a la renta por los pagos 0 acreditacion en

cuenta que realicenpor sus adquisiciones de bienes y servicios que sean relacionados con
la actividad generadora de renta.”

Articulo 29. Alfinal del articulo 102 incluyase el siguiente inciso:
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“Cuando el sujeto pasivo presente una declaracion ensu totalidad con valores en cero y

posteriormente la sustituya registrando valores que demuesiren efectivamente la

realizacion de retenciones en la fuente, deberd, en esta ultima, calcular la multa

correspondiente de conformidad con la Ley de RégimenTributario Interno, sin perjuicio

de las demds sanciones a que hubiere lugar. Su declaracién sin valores se considerara

comonopresentada.”.

Articulo 30. Enel primerinciso delarticulo 103, sustitiyase “hasta el dia 28” por: “hasta

el dia veinte (20)”.

Articulo 31. Enel articulo 109,sustitiyanse los dos ultimos incisosporlos siguientes:

“Tampoco serdn objeto de retencion en la fuente los rendimientos por depositos a plazo

fijo en instituciones financieras nacionales, asi como por inversiones en valores en renta

fija que se negocien a través de las bolsas de valores del pais o del Registro Especial

Bursdtil, incluso los rendimientos y beneficios distribuidos por fideicomisos mercantiles

de inversion, fondosde inversion y fondos complementarios, que de conformidad con el

mimero 15.1 del articulo 9 de la Ley de Régimen Tributario Interno se encuentren

exentos.

Quien actiie como agente de retencion en estas operaciones, incluso los fideicomisos

mercantiles de inversion, fondos de inversion y fondos complementarios, deberd verificar el

cumplimiento de todos los requisitos previstos en la norma para considerar como exentos

alos rendimientosfinancieros apagarse, asi como aquellos referidos a deudoresdirectose

indirectos, partes relacionadas y pagos graduales anteriores al plazo minimo de tenencia

del deposito a plazo fijo o la inversion en rentafija.”.

Articulo 32. En el articulo 116 sustitiyasela frase:

“Las sociedades, las sucesiones indivisas y las personas naturales obligadas a llevar

contabilidad, que intervengan enesta clase de transacciones actuaran como agentes de

retencion simultdéneamente, procediendo cada una a otorgar el respectivo comprobante de

retencion.”

Por la siguiente: “Los agentes de retencion, que intervengan en esta clase de

transacciones, simulténeamente deberdn efectuar las correspondientes retenciones,

procediendo cada unoa otorgarel respectivo comprobante de retencion. ”.

Articulo 33.Sustitiyase el primerinciso del articulo 117 por el siguiente:

“Art. 117.- Pagos a agencias de viajes.- La retencion aplicable a agencias de viajes por

la venta de pasajes aéreos 0 maritimos, serd realizada tnicamente por las compaitias de

aviaciono maritimas, calificadas como agentes de retencion o contribuyentes especiales,
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que paguen o acrediten, directa 0 indirectamente las correspondientes comisiones sobre

la venta de pasajes. En los servicios que directamente presten las agencias de viajes que

sean agentes de retencion, a sus clientes, procede la retencion por parte de éstos, en los

porcentajes que corresponda. ”.

Articulo 34. Alfinal del articulo 122, incluyaseel siguiente inciso:

“Sin perjuicio de lo previsto eneste articulo, el Servicio de Rentas Internas, mediante

resolucién de cardcter general, podrdé establecer condiciones, limites y términos

adicionales para el cumplimiento de la retencion. ”.

Articulo 35. Sustitiyase el articulo 125 porel siguiente:

“Art. 125.- Retencién por dividendos.-. Cuando una sociedad residente o un

establecimiento permanente en el Ecuadordistribuya dividendos actuara de la siguiente

manera:

1. La distribucién de dividendos constituye el hecho generador del impuesto a la renta;

por lo tanto, este impuesto se gravard enel ejercicio fiscal en el que se produzca la

distribucion de tales ingresos con independencia del periodo en el que se hayan generado

las utilidades que originaronlos dividendos; en consecuencia, se retendra en el momento

en el que se realice el pago o el crédito en cuenta de tal distribucién, lo que suceda

primero.

2. La base de la retencién enestos casos serd el ingreso gravado,el cual correspondera

al cuarenta por ciento (40%) del dividendoefectivamente distribuido.

3. Cuando Ia distribucion de dividendos sea afavor de personas naturales residentes en

el Ecuador, se deberd efectuar una retencion en lafuente del impuesto a la renta sobre el

ingreso gravado de hasta el veinticinco por ciento (25%) de conformidad con lo

establecido en este reglamento y la resolucion que emita el Servicio de Rentas Internas.

4. Cuando Ia distribucién del dividendo sea a favor de un no residente en el Ecuador,

siempre que los dividendos no sean atribuibles a establecimientos permanentesenelpais,

cuyo beneficiario efectivo sea una persona natural residente en el Ecuador, el ingreso

gravado corresponderd al cuarenta por ciento (40%) de la parte proporcional de la

participacion del beneficiario efectivo en el dividendo distribuido. La retencién en la

fuente del impuesto a la renta sobre dicho ingreso gravado se efectuard conforme lo

previsto en el ntimero anterior; el comprobante de retencién se emitird a nombre del

beneficiario efectivo en el momento de la distribuciondel dividendo alnoresidente.

El beneficiario efectivo consolidard el ingreso sefialado en el parrafo anterior en su
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declaracién del impuesto a la renta del ejercicio impositivo en el que se distribuya el

dividendoporla sociedad residente enel Ecuadoralno residente.

5. Cuando Ia distribucion se realice directamente a no residentes en el Ecuador, siempre

que los dividendos no sean atribuibles a establecimientos permanentes en el pais, y el

beneficiario efectivo no sea residente en el Ecuador, se efectuaré una retencion en la

fuente del impuesto a la renta equivalente a la tarifa general prevista para sociedades

sobre el ingreso gravado. El comprobante de retencion se emitird a nombre del no

residente, titular directo de los derechos representativos de capital, en el momento de la

distribucion del dividendo.

6. Cuando unasociedad residente o un establecimiento permanente en el Ecuador

distribuya dividendos a favor de un no residente en el Ecuador, siempre que los

dividendosno seanatribuibles a establecimientos permanentes en el pais, incumpliendoel

deber de informar sobre su composici6nsocietaria en forma previa a la distribucion, se

efectuara la retencién en la fuente del impuesto a la renta equivalente a la maximatarifa

de impuesto a la renta para personas naturales, inicamente respecto del porcentaje de

aquellos beneficiarios sobre los cuales se ha omitido esta obligacién. El comprobante de

retencién se emitiré a nombre del no residente, titular directo de los derechos

representativos de capital, en el momento de la distribucién del dividendo.

Se entendera como incumplimiento del deber de informar cuandola sociedad, previo a la

distribucién del dividendo, no haya informado sobre su composicion societaria,

incluyéndose la informacion sobre beneficiarios efectivos, en el plazo y formas que

establezca el Servicio de Rentas Internas mediante resolucion.

7. No procederdretenciénenlafuente en los casos de exencién establecidosen elarticulo

15 de este reglamento; sin embargo, se deberd emitir el respectivo comprobante con la

retencion en cero.

Lo dispuesto en el presente articulo aplica para las utilidades, dividendos o beneficios

anticipados; asi como también, para las otras operaciones que tienen por la normativa

vigente tratamiento de dividendos anticipados; sin perjuicio de la retencion respectiva

que constituye crédito tributario para la sociedad que efectie el pago.”.

Articulo 36. Elimineseel articulo innumeradoa continuacién del articulo 125.

Articulo 37. Sustitiyase el articulo 126 porel siguiente:

“Art, 126.- Retencién por dividendos anticipados.- Sin perjuicio de la retencion

establecida en el articulo 125 del presente reglamento, cuando una sociedad residente o

un establecimiento permanente en el pais distribuya dividendos con cargo a utilidades a
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favor de sus titulares o beneficiarios de derechos representativos de capital, antes de la

terminaciondel ejercicio econémicoy, portanto, antes de que se conozcan los resultados

de la actividad de la sociedad, ésta debera efectuarla retencion dela tarifa del impuesto a

la renta establecida para sociedades que le corresponderia conforme su composicién

societaria al momento de la distribucién anticipada. De igual manera, procederd esta

retencion cada vez que una sociedad residente o establecimiento permanente en el

Ecuador otorgue préstamos de dinero a sus titulares o beneficiarios de derechos

representativos de capital, o realice préstamos no comerciales a partes relacionadas. Tal

retencion sera declarada y pagada al mes siguiente de efectuada y dentro de los plazos

previstos en este reglamento, y constituird crédito tributario para la declaracién del

impuesto a la renta de quien distribuyalos dividendos anticipados u otorgue elpréstamo.

El comprobante de retencién se emitird a nombre de quien anticipa el dividendo u

otorgue el préstamo.

Sin perjuicio de la retencion establecida en el articulo 125 de este reglamento, la

retencionprevista en este articulo no procederd cuando:

1. Quien distribuya los dividendos anticipados sea una sociedad cuyo objeto sea

exclusivamente de tenencia de acciones.

2. Quiendistribuyalos dividendos anticipados se encuentre exento delpago del impuesto a

la rentaenelejerciciofiscalen el que se produce la distribucion anticipada. ”.

Articulo 38. En el ultimo inciso del articulo 128 sustituyase la frase: “Las personas

naturales obligadasa llevar contabilidad ylas sociedades” por “Los agentes de retencion

o contribuyentes especiales”.

Articulo 39. Elimineseeltercer inciso del articulo 131.

Articulo 40. Enelarticulo 136 efectienselas siguientes reformas:

1. Al finaldela letra a) agregaseel siguiente inciso:

“Cuando el beneficiario efectivo residente fiscal en el Ecuador hubiese tributado

previamente sobre dividendos distribuidos directamente a un no residente por una

sociedad residente o un establecimiento permanente en Ecuador, aplicard la exencion

sobre la proporcién que corresponda de dichos dividendos, respecto de los dividendos

distribuidos desde elexterior.”

2. Eliminenselosincisos tercero y cuarto.
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Articulo 41. Elimineseel articulo 137.

Articulo 42. En el articulo 138 sustittyase el epigrafe: “Créditos Tributarios por

dividendos remesadosal exterior.-” por: “Certificado de impuestos pagados atribuible a

dividendos remesadosal exterior.-"".

Articulo 43. Alfinal del articulo 140 incliyase el siguiente inciso:

“En la importacién de servicios digitales, el impuesto grava aquellos prestados y/o

contratados a través de internet, 0 de cualquier adaptacion o aplicacién de los

protocolos, las plataformas o la tecnologia utilizada por internet, u otra red, a través de

la que se presten servicios similares que, por su naturaleza, estén bdsicamente

automatizados y requieran una intervencién humana minima, independientemente del

dispositivo utilizado para su descarga, visualizacion o utilizacién, comprendiendo,entre

otros, los definidos en el articulo 140.1 de este reglamento. ”.

Articulo 44. A continuacion del articulo 140 incliyaseel siguiente articulo:

“Art. 140.1.- Servicios digitales.- Son servicios digitales aquellos prestados y/o

contratados a través de internet, 0 de cualquier adaptacién o aplicacion de los

protocolos, las plataformas o la tecnologia utilizada por internet, u otra red a través de la

que se presten servicios similares que, por su naturaleza, estén basicamente

automatizados y requieran una intervencién humana minima, independientemente del

dispositivo utilizado para su descarga, visualizacion o utilizacién, comprendiendo, entre

otros, los siguientes:

1. El suministro y alojamiento de sitios informaticos y paginas web, asi como cualquier

otro servicio consistente enofrecer o facilitar la presencia de empresas o particulares en

una redelectronica.

2. El suministro de productos digitalizados en general, incluidos, entre otros, los

programas informdticos, sus modificaciones y sus actualizaciones, asi como el acceso y/o

la descarga delibros digitales, acceso y/o descarga de disefios, componentes, patrones y

similares, informes, andlisis financieros, de datos 0 de mercado.

3. El mantenimiento preventivo o correctivo a distancia, en forma automatizada, de

programas y equipos.

4. La administraciénde sistemas remotosy el soporte técnico enlinea.

5. Los servicios web, comprendiendo,entre otros, el almacenamiento de datos con acceso

deforma remota

o

enlinea, servicios de memoria y publicidaden linea.
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6. Los servicios de software, incluyendo, entre otros, aquellos prestados en internet

(‘Software como unServicio” o ScuS) a través de descargas basadas enla nube.

7. El acceso y/o la descarga de imagenes, texto, informacion, video, eventos deportivos 0

de otro tipo, musica, juegos —incluyendolosjuegos de azar—. Este apartado comprende,

entre otros servicios, la descarga de peliculas y otros contenidos audiovisuales a

dispositivos conectadosa internet; la descarga en linea de juegos —incluyendo aquellos

con miiltiples jugadores conectados de forma remota—; la difusién de misica, peliculas,

apuestas o cualquier contenido digital —aunque se realice a través de tecnologia de

streaming (distribucién digital de contenido multimedia a través de una red de

computadoras, de manera que el usuario utiliza el producto a la vez que se descarga. Se

refiere a una corriente continua que fluye sin interrupcion y habitualmente esta

relacionada a la difusion de audio o video), sin necesidad de descarga a un dispositivo de

almacenamiento—; la obtencién de anuncios musicales, tonos de moviles y musica; la

visualizacién de noticias en linea, informacién sobre el trafico y prondsticos

meteorolégicos —incluso a través de prestaciones satelitales—; weblogs (publicacién

digital cuyos contenidosse presentan de modo cronolégico), y estadisticas de sitios web.

8. La puesta a disposicién de bases de datos y cualquier servicio generado

automdticamente desde un ordenador, a través de internet 0 de una red electronica, en

respuesta a una introduccion de datos especificos efectuada porel cliente. Esto incluye

servicios agregados o “premium”que se prestan por un precio, como opcion adicional a

un servicio gratuito, incluyendo este tipo de servicios de redes sociales generales o

temdticas.

9. Los servicios de clubes en linea o websdecitas.

10. El servicio brindadopor blogs, revistas o periddicos en linea.

11. La provision de servicios de internet.

12. La ensefianza

a

distancia o de pruebas(test) o ejercicios, realizados o corregidos de

forma automatizada.

13. Los servicios de subastas en linea, de oferta/demanda laboral, de transporte, de

alojamiento, de pedido y entrega de bienes muebles de naturaleza corporal, u otros

servicios contratados a través de en un sitio web quefuncione como un mercadoenlinea.

14. La manipulacion y cdlculo de datos a través de internet u otras redes electronicas.

15. Otros que defina el Servicio de Rentas Internas mediante resolucién de cardcter

general.
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El Servicio de Rentas Internas publicard trimestralmente en su pagina web el catastro de

prestadores de servicios digitales no registrados por cuya importacién se causa IVA, sin

perjuicio de las demds regulaciones que se emitan para su aplicacion mediante resolucion

de caracter general.”.

Articulo 45. A continuacién del primer inciso del articulo 146 inclayaseel siguiente:

“Art. 146.1.- Pago por la importacion de servicios digitales.- Los residentesfiscales en el

Ecuador y los establecimientos permanentes de no residentes, en la adquisicion de

servicios digitales importados, para efectos de sustentar costos y gastos para el cdlculo

del impuesto a la renta, asi como el crédito tributario del IVA, deberdn emitir una

liquidacién de compra de bienes yprestacion de servicios, en la que indicaran el valor del

servicio digital importado y el Impuesto al Valor Agregado correspondiente.

Cuando el prestador del servicio digital no se encuentre registrado ante el Servicio de

Rentas Internas y no exista un intermediario en el proceso de pago, el importador del

servicio digital tiene la calidad de contribuyente, y, ademds de emitir la liquidacién de

comprasde bienes yprestacion de servicios, retendrd el 100% del IVA generado.

Cuando el prestador del servicio digital no se encuentre inscrito ante el Servicio de

Rentas Internas y el pago se realice mediante un intermediario, el estado de cuenta

generado por la empresa emisora de la tarjeta de crédito o débito constituird el

comprobante de retencion. ”.

Articulo 46. Sustitiyase el articulo 147 porel siguiente:

“Art, 147.- Agentes de retencién del Impuestoal Valor Agregado.- Serdnagentes de

retencion del Impuesto al Valor Agregado:

1 Los siguientes sujetos pasivos por todas las adquisiciones de bienes, derechos y/o

servicios, que se encuentren gravadas con tarifa diferente de 0% del Impuesto al Valor

Agregado:

a) Los contribuyentes calificados como agentes de retencion y contribuyentes especiales

porel Servicio de Rentas Internas.

b) Las entidades emisoras de tarjetas de crédito 0 débito, por los pagos que efectuen por

concepto del IVA a sus proveedores de bienes, derechosy servicios, ypor los que realicen a

sus establecimientos afiliados.

c) Las empresas de seguros y reaseguros, por todos los pagos que realicen a sus

proveedores de bienes, derechos y servicios, y por los que realicen por cuenta de terceros

en razon de sus obligaciones contractuales.
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2 Los sujetos pasivos que no sean designadoso calificados comoagentes de retencion o

contribuyentes especiales, deberan efectuar la correspondiente retencion en la fuente del

Impuesto al Valor Agregado, vnicamente por las operaciones y casos sefialados a

continuacion:

@ Las sociedades, las personas naturales y las sucesiones indivisas, residentes o

establecidas en el Ecuador, en la importacién de servicios; y en general, cuando emitan

liquidaciones de compras de bienes y prestacién de servicios, exclusivamente en las

operaciones que sustenten tales comprobantes.

}) Los sujetos pasivos que estén obligados a realizar retencion sobreel IVA presuntivo de

conformidad con lo establecido por la Ley de Régimen Tributario Interno, este

reglamento, y las normas que expida para el efecto el Servicio de Rentas Internas

mediante resolucionde cardcter general.

©) Las entidades del sistema financiero, por los pagos, acreditaciones 0 créditos en

cuenta que realicen, amparadosen convenios de recaudaciono de déhito, de conformidad

conlo establecido mediante resolucionporel Servicio de Rentas Internas.

Los agentes de retencién del Impuesto al Valor Agregado realizardn su declaracién y

pago del impuesto de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Régimen Tributario

Internoy este reglamento.

En el caso de importacion de servicios el usuario 0 destinatario del servicio tendra la

condicién de contribuyente; en tal virtud, los importadores de servicios declarardn y

pagardn el impuesto retenido dentro de su declaracion de Impuesto al Valor Agregado

correspondiente al periodofiscal en el cual se hubiese realizado la importacionde dicho

servicio.

Las personas naturales no obligadas a Ilevar contabilidad, que importen servicios, las

obligaciones en su calidad de contribuyentes estardn ligadas unicamente al periodo en el

cual realizaron la importacion del servicio pagado.

Los agentes de retencién de IVA estansujetos a las mismas obligaciones y sanciones

establecidas en la Ley de Régimen Tributario interno para los agentes de Retencion del

Impuesto a la Renta.

El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucion de caracter general, podrd establecer

condiciones, limites y términos adicionales para el cumplimiento de las retenciones

previstas eneste articulo. ”.

Articulo 47. A continuacién del articulo 147 incliiyanse los siguientes articulos:

38



N° 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

“Art. 147.1.- Agentes de retencion del Impuesto al Valor Agregado enla importacion de

servicios digitales.- Las entidades emisoras de tarjetas de crédito o débito, y otros

establecidos por el Servicio de Rentas Internas mediante resolucion, actuardn como

agentes de retencion en la fuente del 100% del Impuesto al Valor Agregado generado en

los pagos que realicen mediante tarjetas de crédito 0 débito por concepto deservicios

digitales importados, por cuenta de sus clientes a sujetos no residentes en el Ecuador que

no se hayanregistrado en el Servicio de Rentas Internas.

En los pagos que se realicen mediante tarjetas de crédito o débito por concepto de

servicios digitales importados que correspondan a servicios de entrega y envio de bienes

muebles de naturaleza corporal o por los que el prestador del servicio digital cobre una

comision, se realizard la retenciondel IVA sobre el valor equivalente al 10% del monto

total pagado al prestador del servicio digital, siempre y cuando enel recargo a la tarjeta

no se diferencie el valor de los bienes muebles o servicios de aquel de la comision; en

caso de existir tal diferenciacion, el IVA en la importacion de servicios digitales se

aplicard sobre la comisién pagada adicional al valor del bien o servicio adquirido. El

Servicio de Rentas Internas identificaré en el catastro de prestadores de servicios

digitales aquellos que correspondana servicios de entrega y envio de bienes muebles de

naturaleza corporal.

La retencién prevista en el inciso anterior sera también exigible a las entidades del

sistema financiero, por los pagos, acreditaciones o créditos en cuenta que realicen

amparados en convenios de recaudacion o débito.

El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, podra establecer

condiciones, limites y términos adicionales para el cumplimiento de las retenciones

previstas en este articulo.

Art. 147.2.- Agentes de percepcion del Impuesto al Valor Agregado en la importacién de

servicios digitales.- Son agentes de percepcion del IVA los no residentes en el Ecuador

que prestenservicios digitales y que se encuentren registrados enel Servicio de Rentas

Internas, conforme lo establecido en la resolucién que emita para el efecto. Dicho

registro no constituird un establecimiento permanenteenelpais.

EIIVA percibido porel prestador de servicios digitales no residente en el Ecuador, sera

declarado mensualmente en la forma y con el procedimiento que sefiale el Servicio de

Rentas Internas mediante resolucion.”.

Articulo 48. Enel articulo 148 elimineselos incisos 5 y 6:

Articulo 49. A continuaciéndelarticulo 148 incluyaseel siguiente:
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“Art. 148.1.- Momento de la retencién del Impuesto al Valor Agregado en la importacion

de servicios digitales.- En el caso de importacion de servicios digitales, la retencion

debera efectuarse al momento del pago realizado por parte del residente o un

establecimiento permanente de un no residente en el Ecuador, a favor del prestador de

servicios digitales.

Cuando el agente de retencién sea una institucién del sistema financiero, el estado de

cuenta constituird el comprobante de retencion,enel resto de casos se actuard conforme

los previsto en el articulo 148 de este reglamento.

La totalidad del IVA retenido se declararé y pagard mensualmente dentro de los plazos

fijadosen el presente reglamento.”.

Articulo 50. A continuacién del primerinciso del articulo 151 incliyaseel siguiente:

“Enel caso de los pagos realizados al exterior, por concepto de importacion de servicios

digitales, se aplicara el procedimiento mencionadoeneste articulo umicamente respecto

de los prestadores de servicios digitales que no se hubierenregistrado ante el Servicio de

Rentas Internas, para lo cual la Administracién Tributaria mantendrd en su pagina web

unlistado de los prestadores cuyos servicios se encuentran sujetos a retencion del 100%

del impuesto al valor agregado.”.

Articulo 51. Sustitiyaseel articulo 153 porel siguiente:

“Art. 153.- Crédito tributario.- Para ejercer el derecho al crédito tributario por el IVA

pagado en las adquisiciones locales o importaciones de los bienes, materias primas,

insumos o servicios, establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno y cumplidos los

demas requisitos establecidos en la misma ley, seran vdlidos exclusivamente los

documentos aduaneros de importacién y demas comprobantes de venta recibidos en las

operaciones de importacién con su respectivo comprobante de pago del impuesto y

aquellos comprobantes de venta expresamente autorizados para el efecto por el

Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencién y Documentos Complementarios, en

los cuales conste por separado el valor del Impuesto al Valor Agregado pagado y que se

refieran a costos y gastos que de acuerdo con la Ley de Régimen Tributario Interno son

deducibles hasta porlos limites establecidos para el efecto en dichaley.

a) Podran utilizar el cien por ciento (100%) del crédito tributario los sujetos pasivos del

impuesto al valor agregado IVA, en los términos descritos en la Ley de Régimen

Tributario Interno.

También tienen derecho a crédito tributario los fabricantes, por el IVA pagado en la

adquisicion local de materias primas, insumos y servicios, destinados a la produccion de

bienes para la exportacion, que se agregan a las materias primas internadas en el pais
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bajo regimenes aduaneros especiales, aunque dichos contribuyentes no exporten

directamente el producto terminado, siempre que estos bienes sean adquiridos

efectivamenie porlos exportadores, de conformidad conIo establecido en el tercer inciso

del Art. 57 de la Ley de RégimenTributario Interno.

En el caso que el sujeto pasivo no haya realizado ventas 0 transferencias enun periodo, el

crédito tributario se trasladaré al periodo enel que existan transferencias.

b) Los sujetos pasivos del IVA que se dediquen a la produccién, comercializacién de

bienes o a la prestacién de servicios que en parte estén gravados con tarifa cero por

ciento (0%) y en parte conla tarifa vigente de IVA distinta de cero por ciento (0%), enlos

términos descritos en la Ley de Régimen Tributario Interno.

Para establecer la proporcién, en el caso de contribuyentes que inician sus actividades

productivas deberd efectuarse la proyeccion de las transferencias de bienes y servicios

conla tarifa vigente del IVA distinta de cero por ciento (0%); de comercializacion de

paquetes de turismo receptivo, facturados dentro o fuera del pais, brindados a personas

naturales no residentes en el Ecuador; de venta directa de bienes y servicios gravados

con tarifa cero por ciento (0%) del IVA a exportadores; y de exportaciones de bienes y

servicios, respecto deltotal de ventas. :

Si estos sujetos pasivos mantienen sistemas contables que permitan diferenciar,

inequivocamente, las adquisiciones de materias primas, insumos y servicios gravados con

la tarifa vigente de IVA distinta de cero por ciento (0%) empleadosexclusivamente en la

produccién, comercializacién de bienes 0 en la prestacion de servicios gravados con

dichatarifa; de las compras de bienes y de servicios gravados conla tarifa vigente de IVA

distinta de cero por ciento. (0%) pero empleados enla produccion, comercializacién o

prestacion de servicios gravados con tarifa cero por ciento (0%), podrdn, para el primer

caso, utilizar la totalidad del IVA pagado para la determinacion del impuesto a pagar.

Enccaso de nopoder diferenciar, aplicara elfactor de proporcionalidad.

El Servicio de Rentas Internas podré verificar, en cualquier momento, la proporcion

utilizada.

El Impuesto ai Valor Agregado pagado en las adquisiciones de bienes y servicios en

etapas de preproduccion, constituye crédito tributario si las actividades que generanlos

ingresos futuros correspondena las sefialadas en el literal a} deeste articulo.

El Impuesto al Valor Agregado generado enla adquisicién-de bienes y servicios que sean

utilizados para la generacion de servicios o transferencia de bienes no sujetos al

impuesto, no podrd ser considerado como crédito tributario, debiendo ser cargado al

gasto.
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Elcrédito tributario porel Impuestoal ialor Agregado pagado en adquisiciones locales e

importaciones de bienes y servicios, podra ser utilizado o sujeto de devolucién, cuando

corresponda, hasta dentro de cinco aftos contados desde la fecha de exigibilidad de la

declaracién, vencidoeste plazo podrd ser cargadoal gasto.

Para los casos de sujetos pasivos que inicien sus actividades econémicas 0 que se

dediquen exclusivamente a la produccién de bienes o servicios cuya etapa de produccion

sea mayor a cincoaiios, el plazo comenzard a contar a partir del primerperiodofiscal en

el que cual se generen ingresos operacionales.”.

Articulo 52. En elarticulo 154 efecttenselas siguientes reformas:

1 Enelprimerinciso del articulo 154, a continuacién de la frase: “tendran derecho a

crédito tributario por el IVA pagado”, sustittyase el texto “y retenido” por el

siguiente: “y, de ser el caso, por el IVA retenido cuando corresponda,”.

2. Eneltercerinciso sustittiyase “Director Regional” por: “Director Zonal”.

Articulo 53. En el articulo 157 efectiiense las siguientes reformas:

1. Sustittyase los numeros | y 2 porlossiguientes:

“1. En las importaciones 0 adquisiciones locales de bienes que pasan aformar parte

del activo fijo del adquirente o utilizacion de servicios, cuando éste produce bienes o

presta servicios exclusivamente gravadoscontarifa cero por ciento (0%) del IVA. El

IVA pagado, porel que no se tiene derecho acrédito tributario pasard aformarparte

del costo de tales bienes.

2. En la importacién o adquisicién local de bienes, materias primas, insumos o

servicios cuando el adquirente transfiera bienes o preste servicios gravados

exclusivamente con tarifa cero por ciento (0%) del IVA porlo tanto el IVA pagado en

estas adquisiciones se cargard al respectivo gasto.”.

2. Acontinuacién del numero4 agregaseel siguiente texto:

“5. En las importaciones o adquisiciones locales de bienes y utilizacion de servicios,

por parte de las instituciones, entidades y organismos que conformanel Presupuesto

General del Estado, entidades y organismos de la Seguridad Social, las entidades

financieras publicas, ni los Gobiernos Auténomos Descentralizados.”.

Articulo 54. En el articulo 158 efecttiense las siguientes reformas:
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Alfinal del inciso primero agréguese lo siguiente:

“Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas presentardn

la respectiva declaracion de acuerdo con lo establecido en dicho régimen.”.

Sustittyase el décimoinciso porelsiguiente:

“Las Instituciones del Estado ylas empresas publicas reguladas por la Ley Organica

de Empresas Publicas, podrdn presentar las declaraciones correspondientes hasta el

dia 20 del mes siguiente, y los contribuyentes que tengan su domicilio principal en la

Provincia de Galapagos, podrdn presentar las declaraciones hasta el 28 del mes

siguiente, sin necesidad de atender al noveno digito del Registro Unico de

Contribuyentes.”.

Articulo 55. En el articulo 172, efecttiese las siguientes reformas:

N

En el inciso primero a continuacin de la frase: “Para que los exportadores de bienes

obtenganla devoluciéndel Impuesto al Valor Agregado pagado”, sustithyase el texto

“y retenido” por el siguiente: “y, de ser el caso, por el IVA retenido cuando

corresponda, ”.

En el quinto inciso a continuacién de la frase: “E/ valor a devolver por efectos del

derecho al crédito tributario por el IVA pagado”’, sustitiyase el texto “y retenido”

por elsiguiente: “y, de ser el caso, por el IVA retenido cuando corresponda,”.

Articulo 56. En el articulo innumerado a continuacién del articulo 172, referente al

mecanismo de reintegro o compensacién de IVA para exportadores de bienes, a

continuacién dela frase: “El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucion de cardcter

general, podra establecer un procedimiento para el reintegro automdtico del IVA

pagado”, sustituyase el texto “y retenido” por el siguiente: “y, de ser el caso, por el IVA

retenido cuando corresponda, ”.

Articulo 57. En el articulo 177:

En el primer inciso a continuacién del texto: “ser certificados por la autoridad

nacional de inclusion econémica y social”, incliyase: “o del trabajo segtin

corresponda,”.

Sustittyase el segundo inciso por el siguiente: “Para efectos de la devolucion se

deberd considerar la proporcionalidad establecida en el Reglamento a la Ley

Organica de Discapacidades. ”.

Alfinal del quinto inciso inclityase: “mediante acto administrativo”’.
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4. Enel séptimoinciso, a continuacion del texto: “el sujeto pasivo solicité”, incluyase

“yu obtuvo”.

Articulo 58. Sustituyase el articulo 181 porel siguiente:

“Art. 181.- Devolucion del IVA a personas adultas mayores. - El derecho a la devolucién

del IVA a las personas adultas mayores, en los términos contemplados en la Ley, se

reconocerd mediante acto administrativo que serd emitido en un término no mayor a

sesenta (60) dias o mediante el mecanismo automdtico que para el efecto pueda

establecer el Servicio de Rentas Internas en resolucién de cardcter general, segun

corresponda.

Cuando se reconozca mediante acto administrativo, el reintegro de los valores se

realizard a través de acreditacién en cuenta, u otro medio de pago, sin intereses, en el

caso de la devolucién automdtica, mediante resolucién se establecera la forma de

reintegro. Dicho valor no podrd superar el monto maximo mensualequivalente a la tarifa

de IVA vigente aplicada a la sumatoria de dos (2) salarios bdsicos unificados del

trabajador vigentes al 01 de enero del aito en que se efectud la adquisicionenel ejercicio

fiscal que correspondealperiodo por el cualse solicita u obtiene la devoluciéon.

Vencido el término antes indicado, se pagardn intereses sobre los valores reconocidos

mediante acto administrativo por concepto de devolucion del IVA.

En caso de que la Administracién Tributaria detectare que la devolucion fue efectuada

por rubros distintos 0 montos superiores a los que corresponden de conformidad con la

Ley y este reglamento, reliquidara los valores devueltos y podrd realizar la gestion de

cobro de dichos valores o compensarlos confuturas devoluciones afavor del beneficiario

del derecho.

EI Servicio de Rentas Internas mediante resolucién de cardcter general determinara el

procedimiento a seguirpara su devolucion.”.

Articulo 59. Sustitiyanse los articulos innumerados a continuacién del articulo 181 por

los siguientes:

“Art, 181.1.- Bienes y servicios de primera necesidad susceptibles de devolucién de IVA

para personas con discapacidad o adultas mayores.- Para efectos de devoluciéndel IVA a

personas condiscapacidad o adultas mayores se consideran bienes y servicios de primera

necesidad susceptibles de devolucién de IVA, aquellos que se relacionan con vestimenta,

vivienda, salud, comunicacion, alimentacién, educacion, cultura, deporte, movilidad,

transporte y otras que se sefialen mediante resolucion el Servicio de Rentas Internas.

44



no 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONALDE LA REPUBLICA

El beneficio de la devolucién no ampara la adquisicion de bienes y servicios destinados

para actividades comerciales. El Servicio de Rentas Internas podra negar la devolucién,

en cualquiera de sus mecanismos, cuando advierta la habitualidad en la adquisicion de

determinadosbienes.

Art. 181.2.- Control de la devolucién del IVA a adultos mayores 0 personas con

discapacidad.- Las personas con discapacidad 0 adultas mayores tienen derecho a la

devolucién del IVA pagado o generadopor sus adquisiciones de bienes y servicios a titulo

de consumospersonales, por lo que no podran solicitar u obtener la devolucién del IVA

de las adquisiciones pagadas por terceros, aun cuando los comprobantes de venta se

emitan a su nombre.

Cuando el Servicio de Rentas Internas, en sus procesos de control, identifique que elpago

con medios electrénicos no fue efectuado desde las cuentas o tarjetas de propiedad de

personas con discapacidad y adultos mayores, aun cuando los comprobantes de venta se

emitan a su nombre, se aplicara la gestién de cobro 0 compensacién y el recargo

previstos en los articulos 74 y articulo innumerado siguiente de la Ley de Régimen

Tributario Interno, sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar.”

Articulo 60. A continuacion delarticulo 184 incliyase el siguiente:

“Art. 184.1.- Servicios de suministro de paginas web, servidores (hosting) y computacion

en la nube.- Para la aplicaciénde la tarifa 0% de IVA se entiende por:

1. Suministro de dominios de paginas web: a la provisién de nombres de dominio de

internet (Domain Name System).

2. Servidores hosting: aquellos que proveenel servicio de alojamiento de informacion,

imagenes o video, 0 cualquier contenido, accesible al piblicoa través de internet.

3. Computacion en la nube (cloud computing): al servicio de almacenamiento privado de

todotipo de datos a través de una red de internet 0 telemdtica.”.

Articulo 61. Sustittiyase el articulo 188 porel siguiente:

“Art. 188.- Tarifa del IVA para artesanos.- Los artesanos calificados por el Ministerio de

Produccién, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca o quien haga sus veces; y la Junta

Nacional de Defensa del Artesano como organismos piblicos competentes, en la venta de

los bienes y enla prestacién delos servicios, producidos 0 prestados tanto por ellos como

por sus talleres y operarios, emitiran sus comprobantes de venta considerandola tarifa

cero (0%) del Impuesto al Valor Agregado, siempre que se cumplan con los siguientes

requisitos:
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1. Manteneractualizada su calificacionpor los organismos publicos competentes.

2. Manteneractualizada su inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes.

3. Venderlos bienes o prestar los servicios a los que se refiere su calificacion por parte

de los organismos ptiblicos competentes. En caso de producir, comercializar bienes o

prestar servicios, diferentes a los que se refiere su calificacién artesanal, los mismos

estaran gravadosconla tarifa vigente del IVA segun corresponda de conformidad con lo

establecido en la Ley de RégimenTributario Interno.

4. No superarlos limites para estar obligadosa llevar contabilidad establecidos en este

reglamento.

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones previstas en los numerales

anteriores, determinard que el artesano deba emitir en lo posterior sus comprobantes con

la tarifa vigente del IVA que corresponda, sin perjuicio de las demas sanciones a las que

hubiere lugar.

Los artesanos calificados por el organismo publico competente deberdn cumplir, entre

otros, los siguientes deberesformales:

1. Emitir los comprobantes de venta debidamente autorizados y que cumplan los

requisitos previstos en el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencién y

Documentos Complementarios, 0 la normativa vigente que regula la emision de

documentos autorizados mediante el esquema electronico.

2. Exigir a sus proveedores los correspondientes comprobantes de venta y otros

documentos autorizados y conservarlos durante el tiempo previsto en este reglamento.

3. Llevar contabilidad o unlibro de ingresos y gastos de acuerdo conlo dispuesto por la

Ley de Régimen Tributario Interno y este reglamento, segun corresponda.

4. Presentar la declaracién del Impuesto al Valor Agregado de manera mensual o

semestral segiin corresponday, su declaraciénde Impuesto a la Renta.

5. Cumplir con los demas deberes formales previstos en el Codigo Tiributario y demds

leyes tributarias.”.

Articulo 62. A continuacién del tercer inciso del articulo 189 agréguese el siguiente

inciso:

“Sin perjuicio de lo sefialadoen elinciso anterior, a efectos de la aplicacién del numeral1
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del articulo 56 de la Ley de Régimen Tributario Interno, para las operadoras de

transporte publico terrestre, autorizadas para la prestacién de servicios postales, se

entenderd por carga a la definiciéncontenidaenel Reglamento Generala la Ley General
”

de los Servicios Postales.”’.

Articulo 63. Enel articulo 197, efectitense las siguientes reformas:

1. Sustituir los numeros | y 2 porlos siguientes:

“1. Servicios gravados.

La base imponible sobre la que se calculard y cobrard el impuesto en el caso de

servicios gravados, serd el precio de venta al publico sugerido por el prestador del

servicio menos el IVA y el ICE.

2. Servicios de television pagada.

La base imponible sera el precio de venta al puiblico sugerido por el prestador del

servicio menosel IVA y el ICE. Para efectos de establecer dicha base imponible, se

consideraréntodos los rubros que permitan prestarelservicio de television pagada.”

2 En el numero 3.1. luego del texto: “estando incluidas las recargas adicionales”

incliyase la frase: “o tiempo aire”, y eliminese la frase: “excepto gastos

administrativos,”.

3. Accontinuacion del numero 3.1. agregaseel siguiente:

“3.2. Servicios de telefonia mévil de planes que comercialicen unicamente voz, o en

su conjunto, 0 de manera combinada, voz, datos y sms del servicio mévil avanzado

prestados a personas naturales.- Para establecer la base imponible se considerardn

todos los rubros que permitanprestar este tipo de servicio, incluidas las recargas

adicionales o tiempo aire que no se paguen por adelantado y que consten en el

respectivo estado de cuenta; y corresponderaal valor delos servicios prestados por

la respectiva empresa, excluyendo el IVA y el ICE. Noestard gravadocon el ICE el

servicio prepago entendiéndose comotalal definido en la norma técnica emitida por

el ente ptiblico de regulacién y control de telecomunicaciones.”.

4,  Sustitiryanse los nimeros4, 5 y 6 por:

“4. Bienes importadosyfabricados.

En caso de no existir precio de venta al publico sugerido o precio referencial para

bienes importados o fabricados, se deberdnrealizar los siguientes cdlculos a efectos
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de obtener la base imponible:

a) Se caiculard el ICE inicialmente en base al precio de venta del fabricante menos

el IVA y el ICE o precio ex aduana, mds el 30% de margen minimo de

comercializacion;

b) Al precio de venta delfabricante menos el IVA y el ICE 0 ex aduana, se sumara el

ICE calculado en las condiciones del literal anterior, asi como el IVA

correspondiente; y,

c) En caso de queel precio asi obtenido conlleve a una tarifa mas alta del impuesto,

se deberén recalcular tanto el ICE como el IVA, hasta que dicho resultado no

conlleve a una tarifa del ICE mas alta.

Los artesanos calificados por los organismos publicos competentes considerardn una

tarifa del IVA de 0%.

La obtencionde esta base imponible, asi comoel correspondiente ICE, no le exime al

sujeto pasivo de la obligacién de presentar ia informacién de precios de venta al

piblico sugerido, asi como de la obligacién y responsabilidad de aplicar

correctamente la normativa y realizar los pagos de los impuestos.

4.1. Vehiculos motorizados de transporte terrestre.

Para el caso de vehiculos motorizados de trasporte terrestre importados ofabricados

la base imponible sera el precio de venta al piblico sugerido por el fabricante o

importador menos ei IVA y el ICE; en caso de no coniar con precio de venta al

pubico sugerido se actuard conjormelo previsto en el numeral 4 de este articulo.

5, Alcohol, bebidas alcohélicas, incluida ld cerveza industrial y artesanal.

La base imponible sobre la cual se aplicard la tarifa ad valorem, para el caso del

alcohol, se establecerd en funcion del precio de venta delfabricante menos el IVA y

el ICE 0 ex aduana por cadalitro vendido o importado respectivamente, siempre que

no cuenie con el cupo anual de alcohol respectiyo.

Para el caso de bebidas alcohélicas, cerveza industrial y cerveza artesanal, la base

imponible sobre la cual se aplicaré la tarifa ad valorem, sera el valor del precio de

venta delfabricante menosel IVA yel ICE 0 ex aduana, expresadoen litros, de cada

bebida alcohélica producida o. importada por el sujeio pasivo, menos el valor

establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno, el mismo que se ajustard

anuaimente mediante resolucion emitida por el Servicio de Rentas Internas.

La base imponible sobre la cual se aplicard la tarifa especifica sera aquella

establecida en la Ley de Régimen Tributario Interno y serd aplicable tanto para

48



Ne 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUGCIONAL DE LA REPUBLICA

bebidas alcohélicas, cerveza industrial y cerveza artesanal, de produccion nacional e

importadas.

Para el caso delalcohol, la base imponible corresponderadaltotal de litros vendidos o

importados, multiplicado por su grado alcohdlico.

Para el caso de bebidas alcohdlicas y cerveza la base imponible para la aplicacién

de la tarifa especifica se establecera en funcion de los litros de alcohol puro que

contenga cada bebida alcohdlica y la cerveza. Para efectos del calculo de la cantidad

de litros de alcohol puro que contiene una bebida alcohélica y cerveza, se debera
determinar el volumen real de una bebida expresada enlitros y multiplicarla por el

grado alcohélico expresado en la escala Gay Lussac o su equivalente, que conste en

las notificaciones sanitarias otorgadas al producto, sin perjuicio de las verificaciones

que pudieseefectuar la AdministracionTributaria.

Para el caso de cerveza industrial, la participacién en el mercado ecuatoriano sera el
volumentotal de ventas en hectolitros de cerveza para el caso de produccionnacional, e
importacionesenhectolitros de cerveza para el caso de la importada.

Las exportaciones de cerveza no seran consideradas para el calculo de la participacion
en el mercado ecuatoriano.

Al 31 de diciembre de cada ajo,el sujeto pasivo establecera dicha participaciony la

correspondiente tarifa vigente para el siguiente ejercicio fiscal, considerandoeltotal

de ventas efectuadas durante los 12 meses previos en el caso de cerveza de
produccion nacional. Para el caso de cerveza importada, la participacion se

establecera considerando eltotal de importaciones efectuadas durante los 12 meses

previos.

A fin de determinar la participacion en el mercado ecuatoriano, los contribuyentes
que a diciembre del ejercicio fiscal en curso tuvieran un periodo menor de 12 meses

desdeelinicio de sus actividades en el Registro Unico de Contribuyentes, tomardn en

consideracionel total de ventas o importaciones efectuadas durante ese tiempo.

Cuando durante el transcurso de un ejercicio fiscal, el sujeto pasivo supere los

limites de participacién determinados en los respectivos segmentos, deberd

reliquidarla diferencia del impuesto no pagadoen los meses anteriores, sin perjuicio
de lasfacultades de control del Servicio de Rentas Internas.

Los nuevos sujetos pasivos, al iniciar sus actividades aplicardn la_tarifa

correspondiente a la pequefia escala, sin perjuicio de su obligacién de generar la

reliquidacién que corresponda en caso de cambio de segmento o escala.

49



N° 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucion, establecerd losprocedimientos y

plazos aplicables a la reliquidacion y correspondiente pago del impuesto.

6. Perfumes y aguas de tocador.

La base imponible corresponderd al mayor valor entre el precio de venta al publico

sugerido porelfabricante menos el IVA y el ICE comparadoconelprecio de venta
del fabricante menos el IVA y el ICE mds un 30% de margen minimo de

comercializacion. Para el caso de bienes importados correspondera al mayor valor

entre el precio ex aduana mds un 30% de margen minimo de comercializacién

comparado con el precio de venta al publico sugerido por el importador menos el

IVA y el ICE.

La base imponible para el cdlculo del ICE de perfumes y aguas de tocador,
comercializados a través de venta directa, serd calculada sobre los precios

referenciales que para el efecto el Servicio de Rentas Internas establezca a través de
resolucion general en uso de las facultades que le concede la Ley. Esta Resolucién

deberd ser publicada en el Registro Oficial como maximo hasta el 31 de diciembre

para su vigencia a partir del 1 de enero del afto siguiente. ”.

5. Sustittyase el numero porel siguiente texto:

“8. Bebidas gaseosas con contenido de aziucar menor o igual a 25 gramosporlitro
de bebida: La base imponible de las bebidas gaseosas que tengan entre 0,01 y 25

gramos de aztcar afiadido por litro, se calculard sobre el precio de venta del

fabricante menosel IVA y el ICE o precio ex aduana, mas un 30% de margen minimo

de comercializacion. No estardn sujetas al impuesto las bebidas que no contengan
’azticar afiadido.”.

6. Avcontinuacion del numero 9 agregaseel siguiente:

“10. Fundas o bolsas pladsticas tipo camiseta o de acarreo: La base imponible

corresponderd al numero defundas o bolsas plasticas tipo acarreo o camiseta que el

consumidor requiera al establecimiento de comercio o que sea proporcionado por

este.”

Articulo 64. A continuacion del articulo 197 incluyase el siguiente:

“Art. 197.1.- Sujetos Pasivos.- Son sujetos pasivos del Impuesto a los Consumos

Especiales:

1. En calidad de contribuyentes:
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a. Las personas naturales y sociedades, que adquieren en la primera etapa de

comercializacionlos bienes gravadoscon este impuesto;

b. Quienes realicen importaciones de bienes gravados con este impuesto que conforme a

esta Ley estén llamados a soportarla carga del mismo;y,

c. Quienes adquieran algunodelos servicios gravados con este impuesto.

2. En calidadde agentes de percepcion:

a. Las personas naturales y sociedades, fabricantes de bienes gravados;

b. Quienes prestenservicios gravados;y,

c. Las personas naturales obligadas a llevar contabilidad y las sociedades que

comercialicen productos al por mayor 0 menor y que para facilitar el traslado de la

mercaderia entreguen fundas plasticas que sean o no requeridas por el adquiriente o

consumidorpara cargaro llevarproductos.”.

Articulo 65. Sustitiyaseel articulo 198 porel siguiente:

“Art. 198.- Hecho Generador.- El hecho generadorserdla transferencia, a titulo oneroso 0

gratuito, de los bienes y servicios gravados con el impuesto en su presentacién o

prestacién, al consumidorfinal, de acuerdoa lo dispuesto en este reglamento.

1. Bienes nacionales y servicios.

El hecho generador en el caso de consumos de bienes de produccién nacional se

configura en la primera transferencia efectuada por el fabricante y el prestador del

servicio dentrodelperiodo respectivo.

El hecho generador del impuesto a los consumos especiales, en el caso de servicios de

telefonia fija y planes que comercialicen tinicamente voz, 0 en su conjunto, o de manera

combinada, voz, datos y sms del servicio mévil avanzado,es la prestaci6n efectiva de este

servicio a sociedades para supropio consumo.

Enel caso de recargas de saldo adicionales correspondientesa servicios de telefoniafija y

planes que comercialicen tinicamente voz, 0 en su conjunto, 0 de manera combinada,voz,

datos y sms del servicio mévil avanzado, el hecho generador se producird al momento de

activacién de dichas recargas afavor de sociedades, paralo cualelprestador delservicio

deberd descontar del monto de la recarga el valor del ICE causado, sin que se produzca

variacién en la base imponible del IVA, y reconocer el ingreso por la diferencia, de
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conformidad con la normativa aplicable.

El hecho generador del impuesto a los consumos especiales, en el caso de servicios de

telefonia movil y planes que comercialicen tinicamente voz, 0 en su conjunto, 0 de manera

combinada, voz, datos y sms del servicio mévil avanzado,es la prestaci6n efectiva de este

servicio a personas naturales para su consumo. En el caso de recargas adicionales que

no hubiesen sido canceladas por anticipado y que consten en el respectivo estado de

cuenta, el hecho generador se producira al momentode la activacién de dichas recargas a

favorde personas naturales para su consumo.

2. Bienes importados.

El hecho generador en el caso del consumo de bienes importados, sera su

desaduanizacion.

3. Fundas o bolsas plasticas tipo camiseta o de acarreo.

El hecho generador serd la entrega defundas o bolsas plasticas tipo acarreo 0 camiseta

porparte del establecimiento de comercio y que sean o no requeridasporel adquiriente

0 consumidorpara cargaro llevar los productos adquiridos por este.”.

Articulo 66. Sustittyase el segundo inciso del articulo 199 porel siguiente texto:

“El precio de venta al publico sugerido por los fabricantes de bienes nacionales, e

importadores de bienes y de los prestadores de servicios gravados con el impuesto, no

podra ser menor al resultado de incrementar al precio de venta del fabricante o del

prestador del servicio menos IVA y menos ICE o precio ex aduana, el 30% de margen

minimo de comercializacion.

Los agentes de percepcién del ICE por concepto de fundas pldsticas no deberdn

establecer un precio de venta al piblico sugerido para este bien.”.

Articulo 67. Sustituyase los dos articulos inumeradosa continuacién del articulo 199 por

los siguientes:

“Art, 199.1.- Exencién de armas de fuego deportivas y municiones.- El Ministerio de

Defensa o el érgano competente en materia de seguridad nacional, definird los tipos y

cantidades de armas y municiones exentas para cada deportista.

El deportista, no podré utilizar su condicién comotal para obtener beneficio econémico

particular. La comercializacin de las armas y municiones en cantidades superiores a las

permitidas estardn gravadascon el impuesto.
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La prohibicién de vender o enajenar las armas de fuego deportivas durante los 5 afios

contados desde la fecha de adquisicién 0 desaduanizacién, no aplicard en el caso de que

se realicen entre deportistas, los cuales tendrdn que cumplir los requisitos determinados

en la Ley para la respectiva transferencia.

El Ministerio de Defensa

o

el 6rgano competente en materia de seguridad nacional y la

Secretaria del Deporte o quien haga sus veces, dictardn las normas pertinentes para la

ejecucién y cumplimiento del presente articulo.

Art. 199.2.- Exencion de furgonetas, camiones de menos de 3.5 toneladas, vehiculos de

transporte comunitario y rurales y vehiculos para uso operativo, sus partes y repuestos

adquiridos por la fuerza publica.- Se encuentran exoneradas del ICE, todo tipo de

furgonetas asi como los camiones de hasta 3,5 toneladasde carga.

Para la exoneracién del ICE para camionetas y otros vehiculos cuya base imponible,

segin lo previsto en la Ley de Régimen Tributario Interno, sea de hasta treinta mil

délares de los Estados Unidos de América (USD $30.000,00), el contribuyente o

adquiriente deberd encontrarse inscrito en el programa de gobierno de apoyo al

transporte en sectores comunitariosy rurales. Se entenderé como programa de gobierno a

todoslos programas o proyectos quefavorezcan al transporte en sectores comunitarios y

rurales establecidos en decretos ejecutivos, acuerdos ministeriales 0 acuerdos

interinstitucionales, donde se definird el alcance, objeto, beneficiarios, vigencia y otras

condiciones que estimen pertinentes los entes publicos correspondientes. En caso que el

contribuyente 0 adquiriente sea una persona naturaleste beneficio se aplicard a razon de

un vehiculo por sujeto pasivo, en caso de asociaciones 0 cooperativas se aplicard segin el

mimero maximo de vehiculos autorizados en el respectivo registro; sin que, en ningtin

caso, el asociado pueda acceder a mas de un vehiculo de formaindividual o a través dela

asociacion o cooperativa.

Los vehiculos destinados exclusivamente para uso operativo, sus partes y repuestos

adquiridos por la fuerza publica a través del ministerio del ramo, se encuentran exentos

del ICE.

Art. 199.3.- Exencion del ICE parael alcohol.- Se encuentran exentos del ICE,el alcohol

de produccién nacional o importado, siempre y cuando se haya obtenido el respectivo

cupo anualdel Servicio de Rentas Internas. En el caso de alcohol de produccién nacional,

esta exoneracién aplicard siempre que contenga al menos el 70% de ingredientes

nacionales.

Para efectos de asegurar la utilizacién de ingredientes nacionales, los productores

nacionales de alcohol deberdn contar con un sistema de gestién de informacién que

garantice la trazabilidad y el origen de sus productos. Los requisitos del sistema de

gestion de informacion serdn definidos por la entidad rectora en materia de produccion e
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industrias.

Art. 199.4.- Exencion del ICE para bebidas alcohdlicas incluida la cerveza.- Las bebidas
alcohélicas, incluida la cerveza, elaboradas localmente y provenientes de lafermentacién
alcohélica completa o parcial de productos agropecuarios cultivados en el Ecuador,
estardn exentas del ICE de acuerdo con el respectivo cupo anual establecido por el

Servicio de Rentas Internas.

El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, hasta el 31 de
diciembre de cada afio establecerd el cupo de exoneracidn que tendrd vigencia para el

aito siguiente. Para el establecimiento del cupo se deberd contar con la resolucion de
aprobacion emitida por el Gabinete Sectorial Econémico y Productivo hasta octubre de
cada afio, para lo cual él Servicio de Rentas Internas, hasta agosto de cada afio,
propondrd un cupo mdximo referencial; dicho Gabinete podrd establecer un valor
diferente al cupo referencial sugerido por la Administracion Tributaria. Vencidoel plazo
establecido sin que se hubiera emitido la resolucién de aprobacion del cupo prevista en
este inciso, se entenderd aprobada la propuesta presentada por el Servicio de Rentas

Internas.

Para acceder a este beneficio ademds se deberén cumplir las condiciones y requisitos
previstos en este reglamento para la rebaja en la tarifa especifica del ICE en bebidas
alcohélicas y cervezas, en lo quefueran aplicables.

La exoneraciénprevista en este articulo para bebidas alcohdlicas, incluida la cerveza, se

aplicara por cada producto de forma independiente, sin perjuicio de la aplicacion de la
rebajaprevista en este reglamento. La exoneracion se realizara sobre el ICE calculado sin
beneficio alguno.

Art. 199.5.- Rebaja en la tarifa especifica del ICE en bebidas alcohdlicas y cervezas.-
Tendran una rebaja del 50% en Ia tarifa especifica del ICE, las bebidas alcohdlicas y
cervezas, elaboradas localmente con alcohol, cafa de azticar, otros productos
agropecuarios o subproductos elaboradoso cultivados localmente.

Elalcohol, la cafia de aztcar, los productos agropecuarios y subproductos sefialados en
el inciso anterior, deberdn obligatoriamente ser adquiridos a productores que sean
artesanos, microempresarios, empresas u organizaciones de la economia popular y
solidaria. Para la aplicacién del este beneficio no se consideran las adquisiciones que el
sujeto pasivo efechie a sus partes relacionadas con las que tuviere vinculacién por

capital.

Cuando un mismo productor de bebidas alcohélicas o cervezas sea a su vez productor de
alcohol, cafia de azticar y subproductos, u otros productos agropecuarios y subproductos
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cultivados localmente, tendra la rebaja en la tarifa especifica del ICE para bebidas
alcohélicas y cerveza, una vez que haya cumplido con las condiciones y requisitos para
ser considerado artesano, microempresa u organizacién de la economia popular y
solidaria, segiin la normativa legal y/o las disposiciones de los respectivos organismos de

control.

Los productores de las bebidas alcohdlicas y cervezas deberdn estar inscritos en el
Registro Unico de Contribuyentes con la actividad de produccion, elaboracién o
fabricacion de bebidas alcohélicas o cervezas.

Previamente a la produccion, elaboracién o fabricacién de bebidas alcohdlicas o
cervezas, deberdan obtener las correspondientes notificaciones sanitarias, asi como los
correspondientes Componentes Fisicos de Seguridad (CFS), y activarlos de acuerdo con
las disposiciones legales vigentes, cuando corresponda.

Ademds, deberan emitir comprobantes de venta, comprobantes de retencién y documentos

complementarios mediante el esquema de facturacién electronica, cumpliendo las
disposiciones previstas en el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencién y
Documentos Complementarios y demas normativa legal vigente; y deberdn encontrarse al
dia en sus obligacionestributarias.

Para la aplicacion de este beneficio, las bebidas alcohdlicas y cerveza deben conteneral
menoselsetenta por ciento (70%) de ingredientes nacionales, de conformidad con Ialista
de ingredientes oformula de composicién descrita en la notificacién sanitaria respectiva
emitida por el organismo publico competente. Para establecer el porcentaje de
participacién de los ingredientes nacionales para cada bebida alcohélica y cerveza, a la
Sormula de composicién que consta en la notificacion sanitaria, se excluird el agua como

ingrediente 0 usada comoreconstituyente del producto final o de sus componentes; y,
sobre los ingredientes restantes se establecera una nueva participacion porcentual, sobre

Ja cual se determinard el cumplimiento del porcentaje minimoprevisto en este inciso.

Paraefectos de asegurarel componente nacional, los productores de bebidas alcohélicas,
productores de cervezas, y sus proveedores -productores agropecuarios o industriales-
deberdn contar con un sistema de gestién de informacion que garantice trazabilidad y
demuestre el origen de sus productos y componentes. Los requisitos del sistema de gestién
de informacion serdn definidos por la entidad rectora en materia agropecuaria o la
entidad rectora en materia de produccion o industrias, segiin corresponda.

Los productores de ingredientes de produccién nacional, agropecuarios o industriales,
deben estar debidamente inscritos, registrados o calificados conforme las definiciones,
requisitos y condiciones emitidas por la entidad rectora en materia agropecuaria o la
entidad rectora en materia de produccién o industrias. El listado de productores
nacionales sera publicado periédicamente en la pagina web institucionaldel Servicio de
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Rentas Internas.

Para el caso de cervezas, adicionalmente conforme lo establecido en la Ley y este
reglamento, aplicara la rebaja enlas tarifas especificas unicamente para nuevas marcas
producidas y comercializadas en el Ecuador. Se entiende como nueva marca aquella que

no tiene asociada o previamente registrada una marca primigenia en el organismo
competente en materia de derechos de propiedad intelectual; adicionalmente debe
obtener una nuevanotificacion sanitaria.

Este beneficio no aplica para los sujetos pasivos que han sido sancionados por
incumplimiento en la colocacién de los componentesfisicos de seguridad (CFS) en los
doce (12) mesesanterioresalperiodofiscal a declararse, cuando corresponda.

El dmbito artesanal que establece la Ley de Régimen Tributario Internoy este reglamento
sera considerado como tal unicamente cuando cuente con la calificacién artesanal

emitida por los organismos publicos competentes; y en el caso de cerveza artesanal
cuandotenga la respectiva certificacion previa emitida, en base a requisitos homélogos,
por la entidad rectora en materia de produccién o industrias, y cuando se trate de
cervezas de importacion, por el Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador. De igual
manera se consideran microempresas aquellas registradas, inscritas o calificadas en la
entidad rectora en materia de produccién o industrias.

La rebaja prevista en este articulo para bebidas alcohélicas y cerveza se aplicara por
cada producto de forma independiente, sin perjuicio de la aplicacién de la exoneracién
prevista en el articulo 77 de la Ley de Régimen Tributario Interno y este reglamento.

La Administracién Tributaria podrd verificar en cualquier momento la correcta
aplicacién de la normativatributaria.

Art, 199.6.- Rebajay exoneracion del ICEparafundas plasticas.- La rebaja del 50% en la
tarifa del impuesto a los consumos especiales prevista para fundas pldsticas, sera

aplicable para fundas biodegradables y compostables; conforme los requisitos y
condiciones emitidas por la entidad rectora en materia de produccién o industria.

Estardn exentas del impuesto a los consumos especiales, las fundas pldsticas con un
minimo de adicién del cincuenta por ciento (50%) de materia prima reciclada post

consumo. Los fabricantes e importadores deberdn contar con la certificacién, conforme
las definiciones, requisitos y condiciones emitidas por la entidad rectora en materia de
produccion o industria.

El listado de fabricantes e importadores de fundas pldsticas calificados serd publicado
periddicamenteen lapagina webinstitucionaldel Servicio de Rentas Internas.”.
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Articulo 68. Sustitiyase el articulo 200 porel siguiente texto:

“Art. 200.- Calculo del ICE vehiculos motorizados de transporte terrestre.- Para efectos
de identificar la tarifa de ICE a pagar en la transferencia de vehiculos motorizados de
transporte terrestre de produccién nacional e importados, se deberd considerar el precio
de venta al piublico sugerido, en caso de no contar con un precio de venta al piiblico
sugerido se actuard conforme lo previsto en el numeral 4 del articulo 197 de este
reglamento. Una vez identificada la tarifa, se deberd calcular el ICE sobre la base
imponible.

Cuando la base imponible del vehiculo motorizado de transporte terrestre sea de hasta
cuarenta mil dolares de los Estados Unidos de América (USD $40.000) y que cuenten con
al menostres (3) de los elementos de seguridadprevistos en la Ley de Régimen Tributario
Interno y con los estandares de emisiones superiores a Euro 3 0 sus equivalentes, se
aplicara un descuento del 15% sobre el valor del ICE calculado segiin elinciso anterior.
Para la aplicacién de la rebaja, la Agencia Nacional de Trdnsito (ANT) 0 quien haga sus
veces, deberd emitir la normativa respectiva para la verificacién del cumplimiento de los
requisitos previstos en este inciso.”.

Articulo 69. Al final del articulo 201 agregaseel siguiente inciso:

“Los agentes de percepcidn del impuesto, que se encuentren bajo el régimen impositivo
para microempresas, presentardn la respectiva declaracién de acuerdo con lo establecido
en dicho régimen.”.

Articulo 70. Sustitiyase el numero | del articulo 202 porel siguiente:

“1. Productores de bienes nacionales, prestadores de servicios y establecimientos de
comercio.

Los agentes de percepcion del ICE deberdn presentar un Formulario de Declaracion del
Impuesto a los Consumos Especiales por cada tipo de bien o servicio prestado, gravado
con el ICE, de acuerdo con el formato establecido para el efecto y que se encuentra
disponible en el portal web institucional, utilizando el cédigo de impuesto
correspondiente.

Para el caso de vehiculos, se entenderd a cada rangodeprecios detallados en el GRUPO II
del articulo 82 de la Ley de Régimen Tributario Interno, como untipo de bien distinto.

Los agentes de percepcién del ICE, fabricantes de bienes, prestadores de servicios
gravados con ICE, y los establecimientos de comercio que entreguen fundas pldsticas,
presentardn mensualmente unadeclaracién por las operaciones realizadas dentro del mes
calendario inmediato anterior y gravadas con este impuesto, mediante el Formulario de
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Declaracién del Impuesto a los ConsumosEspeciales.

Los agentes de percepcion del ICE, que se encuentreninscritos en el régimen simplificado

para microempresas, realizardn la declaracién de acuerdo con lo establecido en dicho
régimen.

Las declaraciones mensuales o semestrales se presentardninclusive, en aquellos periodos

en los que no se hayanrealizado operaciones sujetas al ICE.

En aquellas ventas por las que se haya concedido plazo mayor a un mes para el pago,el

agente de percepcion deberd declarar dichas ventas en el mes siguiente y pagar el

correspondiente impuesto generado en el mes subsiguiente de realizadas. Esto no aplica

para los agentes de percepcién del ICE enfundas plasticas.

Las ventas al contado, asi como las ventas a crédito efectuadas a partes relacionadas

seginla definicion sefialadaen el articulo innumeradoa continuacién del articulo 4 de la

Ley de Régimen Tributario Interno y numeral 4 de este Reglamento, deben

obligatoriamente liquidarse en el mes siguiente de producidas, En los casos en que el

sujeto pasivo venda a crédito a partes relacionadas y puedajustificar que el crédito se

traslada a un tercero independiente, podrd pagarel impuesto en el mes subsiguiente.

El valor del ICE a declararse y pagarse en un determinado mes corresponderd a aquel

generado sobre el valor total de las ventas a contado y el valor de ICE de las ventas a

crédito del mes anterior.

En caso de que la declaracion de ICE se presente fuera del plazo correspondiente, segun

lo previsto en el articulo 100 de la Ley de Régimen Tributario Interno, el contribuyente

deberd cancelar una multa equivalente al 3% por cada mes o fraccién de mes de retraso

en la presentacion de la declaracién, la cual se calculard sobre el impuesto causado

segiin la respectiva declaracién, multa que no excedera del 100% de dicho impuesto; asi

como los intereses correspondientes de acuerdo con la normativa legal vigente,

calculados desde el dia siguiente de lafecha maxima de presentaci6n.

Cuando el sujeto pasivo presente una declaracién en su totalidad con valores en cero y

posteriormente la sustituya registrando valores que demuestren efectivamente el hecho

generador, la base imponible y la cuantia del tributo, deberd, en esta tiltima, calcular la

multa correspondiente de conformidad con elinciso anterior, sin perjuicio de las demas

sanciones a que hubiere lugar. Su declaracién sin valores se considerard como no

presentada.”.

Articulo 71. Al final del articulo 203, antes del punto final, agregase el siguiente texto:

“vendidos”’.

58



No 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONALDE LA REPUBLICA

Articulo 72. Sustitiyase el articulo 204 porel siguiente texto:

“Art. 204.- Informes de ventas.- Los agentes de percepcién del impuesto a los consumos
especiales, inclusive de aquellos expresamente exonerados del impuesto 0 gravados con
tarifa 0%, remitiran un informe acerca de su actividad en los medios, forma, plazo y
contenido que defina el Servicio de Rentas Internas mediante resolucién de cardcter
general.”.

Articulo 73. En el articulo 209, sustitiyase el texto: “por parte del propio fabricante,
importador o prestador, de bienes y servicios gravados con el ICE”, por: “por parte del
sujeto pasivo agente de percepcion”’.

Articulo 74. En el articulo 211 efectiiense las siguientes reformas:

1. Al final del numero 4 agréguese: “Se incluyen los vehiculos hibridos eléctricos plug-
in.”

2. Sustittyase el numero6 porelsiguiente texto:

“6. Cigarrillo.- Se considerard comocigarrillo al tabaco de una o mds variedades,
seco, picado y envuelto en formacilindrica en un papel de fumar u otro tipo de
envoltorio; el cualpuede o no,tenerfiltro.”.

3. Sustittyase el numero porel siguiente:

“7. Cerveza artesanale industrial. -

Cerveza artesanal.- Es aquel producto de la fermentacién de la cebada o de cualquier
tipo de cereal, y que debe cumplir obligatoriamenteconlas siguientes caracteristicas:

@ En su proceso de elaboracién no deberdn afadir conservantes, estabilizantes,
colorantes y/o saborizantes quimicos;

}) Su participacion en el mercado ecuatoriano, excluyendo la produccién exportada,
no deberdser superior al 1%;y,

¢) En el caso de ser producida por sociedades, las mismas dentro de su composicién
accionaria, no deberdncontar con participacién de personas naturales o juridicas que
tengan mds del 1% de participacion accionaria en el segmento de cerveza industrial 0
sus partes relacionadas, ni con la participacién de personas naturales o juridicas
pertenecientes a los grupos econdmicosdefinidos por la Administracion Tributaria.

Las sociedades y personas naturales que fabriquen cerveza artesanal deberén
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mantener vigente su Registro Unico de MIPYMES (RUM), en el ente rector
correspondiente.

De incumplirse una o mds de las condiciones antes mencionadas, el producto serd
considerado comocervezaindustrial.

El ente rector en materia de produccién, solicitard anualmente a la Administracién
Tributaria y previo a la finalizacién del ejercicio fiscal, la informacién respecto de la
produccién y/o ventas para el otorgamiento de la certificacién dentro de este
segmento. Asi mismo, el ente rector en materia de produccidn, solicitarad a la

Autoridad Controly Vigilancia Sanitaria, aquella informacién que permita corroborar
la composiciéndela cerveza.

Cerveza industrial.- Es aquella que no cumple con alguna de las condiciones descritas
para ser considerada comocerveza artesanal.””.

. Elimineseel niimero 9.

. Sustittiyase el numero 11 porel siguiente:

“11. Productos del tabaco, suceddneoso sustitutos del tabaco: Incluye a los productos
preparados totalmente o en parte utilizando como materia prima hojas de tabaco y
destinados a ser fumados, inhalados, chupados o masticados; tales como el chimi,
rapé, puros, snus, tabaco de pipa. No incluye accesorios.”.

. A continuacion del numero 11 agregaseel siguiente texto:

“11.1. Tabaco de los consumibles de tabaco calentado y liquidos que contengan
nicotina a ser administrados por medio de sistemas de administracién de nicotina:
Incluye los consumibles de tabaco calentado y liquidos que contengan nicotina, en
cualquier presentacién, que, mediante envases, cartuchos, cartomizadores, u otros

similares. No incluye los sistemas electrénicos, ni accesorios.””.

. Enel nimero12 efecttiense las siguientes reformas:

a) Sustitiyase el primer inciso del nimero 12 porelsiguiente:

“Alcohol.- Se refiere a los alcoholes etilico rectificado e industrial y metilico o
metanol. No se incluyen los mostos, jarabes, esencias, concentrados 0 extractos que
se destinen a la produccién de bebidas alcohélicas.”.

b) A continuacién detercerinciso incliyase el siguiente:
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“Alcoholmetilico 0 metanol.- Es el producto que se obtiene de la destilacién seca
de la madera a baja temperatura, miscible con agua y disolventes orgdnicos.”.

8. A continuacién del nimero12 incliyase los siguientes:

“13. Fundas plasticas.

Bolsas o fundas de plastico tipo camiseta o de acarreo.- Es una funda plastica con o
sin asa, producidaapartir de resinas de polietileno de alta, media o baja densidad, y/o
polietileno lineal.

14. Empaque primario.

Para efectos tributarios se considerard como empaque primario a las fundas plasticas
de un solo uso que estén en contacto directo con los alimentos en estado natural y
bebidas, articulos de limpieza e higiene personal, quimicos, pinturas, lubricantes.

15. Plastico Reciclado.

Para efectos tributarios se considerara como plastico reciclado a la funda plastica
proveniente de los residuos pldsticos, que después de ser recuperados y
acondicionados, se industrializan, solos 0 mezclados con resina virgen y otros aditivos
en un nuevo producto.

16. Reciclaje de Plasticos.

Para efectos tributarios se considerard como reciclaje de pldsticos a la reinsercién de
los residuos pldsticos como materia prima en un nuevo proceso productivo.

17. Plastico Biodegradable.

Para efectos tributarios se considerard como plastico biodegradable a la funda
plastica proveniente de materiales naturales renovables que puede descomponerse en
elementos quimicos naturales por la accién de agentes bioldgicos, como el sol, el
agua, las bacterias, las plantas o los animales, sin la intervencion del ser humano,

bajo condiciones normales del ambiente. El tiempo para la biodegradacién total del
desecho no podrd superar los 24 meses.

18. Plastico Compostable.

Para efectos tributarios se considerard como plastico compostable a lafunda plastica
proveniente de material biodegradable que, al recibir una disposicién adecuada, se
degrada en un tiempo mas corto, de 8 a 12 semanas, y cuyafinalidad es convertirse en
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abono o compost.

Se incluye al plastico biobasado, entendiéndose comotal a la funda plastica hecha a
partir de recursos renovables, de origen vegetal, almidonesy/o residuos alimentarios,
siempre que cuenten con certificados  nacionales o internacionales de
compostabilidad.”.

Articulo 75. Sustitiyase el articulo 212 porel siguiente:

“Art. 212.- De los servicios.

1. Servicios de televisién pagada.

Se refiere al servicio de sefal de television codificada, por cable, por satélite y otros, de
audio, video y datos transmitidos en el pais y autorizado por el organismo regulador
correspondiente. Incluye también los servicios prestados en puntos adicionales, los
canales que se agreguen al plan de programaciéncontratadooriginalmente y, en general,
todos los rubros que permitan prestarel servicio de televisién pagada.

2. Servicio detelefoniafija.

Es el servicio de telefonia que llega a los usuarios generalmente con accesos fijos de
cable.

3. Servicio mévil avanzado.

Es un servicio final de telecomunicaciones del servicio movil terrestre que permite a los
usuarios comunicarse mediante voz, mensajes de texto, video llamada, internet, etc. de
manera inalambrica generalmente a través de teléfonos 0 médemcelulares.

4. Planes de voz, datos y sms.

Se entenderdn incluidos los denominadosplanes, prepago, pospago y recargas de saldo o
tiempo aire.

Se refiere a los servicios de telefonia mévil de planes pospago que comercialicen
unicamente voz, 0 en su conjunto, o de manera combinada, voz, datos y sms del servicio
movil avanzado.”.

Articulo 76. A continuacién delarticulo 212 incliyase el siguiente:

“Art. 212.1.- Establecimientos de comercio.- Para efectos de la aplicacion del impuesto a
los consumosespeciales parafundaso bolsas plasticas, se entenderdn establecimientos de
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comercio a las sociedades, establecimientos permanentes en el Ecuador, y personas
naturales obligadas a llevar contabilidad que realicen transferencias de bienes a titulo
oneroso o gratuito el mismo que se extiende al bien gravado y que consten en el Registro
Unico de Contribuyentes con tres (3) 0 mds establecimientos abiertos. Se entenderd

también como establecimiento de comercio al franquiciador y sus franquiciados,
independientemente del niimero de sus establecimientos.

De conformidad con la normativa vigente, el establecimiento de comercio deberd
mantener registros que le permitan diferenciar las bolsas o fundas pldsticas gravadas,
exentas o que aplican la rebaja del ICE.””.

Articulo 77. Al final del articulo innumeradoa continuacion del articulo 214, antes del
punto final, agregaseel siguiente texto: “, mediante resolucién de cardcter general”.

Articulo 78, En el ultimo inciso del articulo 227 eliminese el texto: “, mi a pagar el
anticipo del Impuesto a la Renta”.

Articulo 79. Al final del articulo 233 incorporese el siguiente inciso:

“En los casos de suspensién temporal del RISE establecida en el presente articulo, no
procedera la terminacién de la sujecién al Régimen Impositivo Simplificado, pudiendo el
contribuyente reincorporarse a dicho régimen una vez que informe el reinicio o
continuaci6n de actividades.”

Articulo 80. En el Titulo sin ntimero denominado “REGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS
ORGANIZACIONES INTEGRANTES DE LA ECONOMIA POPULAR Y SOLIDARIA”,
sustittyase el articulo 5 porel siguiente:

“Art. 5.- Anticipo voluntario del impuesto a la renta.- Las organizaciones de la economia
popular y solidaria, no obligadas a llevar contabilidad, podrdn acogerse al pago
voluntario del anticipo del impuesto a la renta en las mismas condiciones previstas en los
articulos 76 y 77 de este reglamento.”.

Articulo 81. A continuacién del articulo innumeradosiguiente al articulo 253, incliyase
el siguiente titulo:

. “Titulo V-A

REGIMENIMPOSITIVO PARA MICROEMPRESAS

Capitulo I GENERALIDADES

Art. 253.1.- Contribuyentes sujetos al régimen para microempresas.- Se sujetardn al
régimen para microempresas las personas naturales, las sociedades residentes fiscales
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del Ecuador o establecimientos permanentes de sociedades extranjeras, incluidos los
emprendedores, que cumplan con las condiciones previstas en el Cédigo Orgdnico de la
Produccién, Comercio e Inversiones y su reglamento, para ser considerados
microempresas.

Art, 253.2.- Limitaciones al régimen para microempresas.- No podrén acogerse al
régimen de microempresas:

1. Aquellos contribuyentes que se encuentren sujetos a regimenes impositivos
simplificados u otro tipo de régimen tributario similar.

2. Los organismos internacionales, organismos multilaterales, agencias especializadas
internacionales, organismos no gubernamentales, las instituciones del Estado y las
empresas publicas.

3. Las instituciones financieras sujetas al control de la Superintendencia Bancos y
Seguros, y las organizaciones del sector financiero popular y solidario, sujetas al
control de la Superintendencia de Economia Populary Solidaria.

4. Aquellos que desarrollan exclusivamentelas actividades previstas en los articulos 28
y 29 de la Ley de RégimenTributario Interno.

5. Aquellos que desarrollan exclusivamente actividades de ocupacién liberal, asi como
las personas naturales cuya actividad econémica sea la prestacién de servicios
profesionales, notarios y registradores.

6. Aquellos que desarrollen actividades de prestacién del servicio de transporte
terrestre publico de pasajeros, asi como los servicios de transporte terrestre
comercial,

7. Los contribuyentes que obtengan exclusivamente ingresos bajo relacién de
dependencia.

8. Los contribuyentes que obtengan exclusivamente ingresos sujetos al impuesto a la
renta unico.

9. Aquellos que perciban exclusivamente rentas de capital, incluidas las sociedades
tenedoras de acciones.

10. Actividades de exploracién, explotacién y/o transporte de recursos naturales no
renovables.

11. Ingresos de transporte internacional pasajeros a través de sucursales extranjeras,
courier.

12. Comercializadoras de combustibles.

Art, 253.3.- De la permanencia en el régimen para microempresas.- Los contribuyentes
sujetos al régimen permanecerdn en este mientras perdure su condicién de
microempresas, sin que en ningun caso su permanencia sea mayora cinco (5) ejercicios
fiscales consecutivos. Terminada la sujecién a este régimen, el contribuyente podra
incorporarse al régimen impositivo general o a los demds regimenes a los que puedan
acogerse conforme los requisitos y condiciones previstas en la normativa tributaria
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vigente.

Para efectos de la contabilizacion del plazo de permanencia en este régimen, cuando un
contribuyente inicie o reinicie sus actividades en una fecha de registro posterior al I de
enero, se contard comosi hubiera permanecidoun ejercicio fiscal completo; no obstante,
no se considerardnlos ejercicios fiscales completos durante los cuales la persona natural

hubiere suspendido sus actividades econdmicas, siempre que el contribuyente hubiere
actualizado la informacion en el RUC.

Capitulo IT
DE LA INCLUSION YEXCLUSIONENEL REGIMENPARA MICROEMPRESAS

Art. 253.4.- De la inscripcién de nuevos contribuyentes.- Las personas naturales
ecuatorianas 0 extranjeras residentes fiscales del Ecuador que de acuerdocon la ley y
este reglamento, deban sujetarse al Régimen Impositivo para Microempresas, deberdn
inscribirse en el mismoe iniciardn su actividad econdmica con sujecién a este. Para el

efecto, al momento de su inscripcién en el RUC deberdn informar todas las actividades
econémicas que desarrollardn, los ingresos que presuman obtener durante el ejercicio
fiscal corriente, asi como el nimero de empleados.

Sin perjuicio de lo sefialado en el pdrrafo anterior, las personas naturales podrdn
inscribirse en el régimen impositivo simplificado (RISE) siempre que cumplan los
requisitos previstos para el efecto; no obstante, si hubiesen sido incluidos con
anterioridad en el régimen para microempresas no podrdn incluirse en el RISE.

Las sociedades que se inscriban en el RUC, iniciardn su actividad econdmica con
sujecion al régimen general hasta que el Servicio de Rentas Internas efectue su inclusion
de oficio en el Régimen Impositivo para Microempresas.

Art. 253.5.- Del reinicio de actividades.- Las personas naturales sujetas al Régimen

Impositivo para Microempresas que hubieren suspendido su RUC, y dentro del mismo
eerciciofiscalreinicien sus actividades econémicas, se mantendrdn en dicho régimen.

Cuandoel reinicio de actividades se realice en un ejercicio fiscal diferente al que se
produjo la suspensién, el contribuyente podrd sujetarse al régimen de microempresas,
siempre y cuando cumpla conlas condiciones previstas en la leyy este reglamento para el
efecto.

Art. 253.6.- Catastro del Régimen Impositivo para Microempresas.- La inclusién o

exclusion de oficio, se ejecutard sin necesidad de comunicacién previa; no obstante, el
Servicio de Rentas Internas deberd publicar, en su pdgina web, hasta el mes de
septiembre de cada aiio, el catastro de los contribuyentes incluidos y excluidos de este
régimen, conformelas condiciones establecidas mediante resolucion de cardcter general.
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Art. 253.7.- Inclusién de oficio.- Los contribuyentes previstos en este Titulo, deberan

sujetarse obligatoriamente al Régimen Impositivo para Microempresas mediante la
actualizacién del Registro Unico de Contribuyentes (RUC) de oficio que realice el
Servicio de Rentas Internas,

El Servicio de Rentas Internas utilizard la informacion que reposa en sus bases de datos 0
cualquier medio que posea respecto al monto de ingresos y numero de trabajadores del

respectivo ejercicio fiscal en el que se genere el catastro conforme los limites y
condiciones previstos en el Codigo Orgdnico de la Produccién, Comercio e Inversiones y
su reglamento, para ser considerados microempresas; asi como las actividades
econdmicas de los contribuyentes a fin de verificar que estos cumplan conlos requisitos
previstos en la Ley de Régimen Tributario Internoy este Titulo para sujetarse al régimen.

Para efectos de lo previsto en el inciso anterior, se considerardn los ingresos
provenientes de la actividad empresarial, dellibre ejercicio profesional, los de ocupacién
liberal y otras rentas conforme lo establecido en la resolucién que emita el Servicio de
Rentas Internasparaelefecto.

Los contribuyentes que se encontraren en ciclo preoperativo, no serdn incluidos en el
Régimen Impositivo para Microempresas hasta que perciban ingresos gravados de su
actividad econémicaprincipal.

Los contribuyentes estardn sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas a partir
del primerdia del ejerciciofiscalsiguiente al de su inclusion.

Art. 253.8.- Exclusion de oficio.- El Servicio de Rentas Internas podrd excluir de oficio a
los contribuyentes que no cumplan o dejen de cumplir las condiciones previstas en este
Titulo, y aquellos que hubieren cumplido el plazo maximo de permanencia.

La exclusion al régimen surtird efecto a partir delprimer dia del ejerciciofiscal siguiente
al de su exclusién; salvo que esta se produzca después de cumplido el tiempo mdximode
permanencia en el Régimen Impositivo para Microempresas, en cuyo caso los
contribuyentes no estaran sujetos al mismo desdeel ejerciciofiscal de su exclusion.

Una vez que los contribuyentes sean excluidos del Régimen Impositivo para
Microempresas no podran reincorporarse al mismo de forma definitiva y se sujetarén a
las normas previstas para el régimen generalo, de ser procedente, al régimen impositivo
simplificado.

Art. 253.9.- Rechazo de inclusién en el Régimen Impositivo para Microempresas.- El
Servicio de Rentas Internas rechazaré la sujecién al Régimen Impositivo para
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Microempresas, cuando los contribuyentes no cumplan con los requisitos y condiciones
establecidosen este Titulo.

Art. 253.10.- De las peticiones a la inclusion o exclusién de oficio.- Cuando los
contribuyentes soliciten la inclusién al Régimen Impositivo para Microempresas o

consideren que no procede la inclusién o exclusién del mismo, podrdn presentar su

peticion justificando objetivamente sus motivos, en un plazo no mayora veinte (20) dias
contadosapartir de la publicacién del catastro previsto en este Capitulo.

La Administracién Tributaria resolveré aceptando o negando la peticién formulada

conforme el proceso determinado en el Cédigo Tributario. Esta resolucion es susceptible
de los recursos administrativos yjudiciales admitidospor la normativa legalvigente.

De resolverse que el contribuyente no cumple las condiciones para encontrarse en el
Régimen Impositivo para Microempresas, pero este hubiere iniciado la sujecién al
régimen, el sujeto pasivo deberd presentar de forma acumulada, al mes siguiente de la
notificacion de la resolucién, las declaraciones de IVA, ICEy retenciones en la fuente del
impuesto a la renta, segiin corresponda, en las que consolidard la informacién de los
periodos en los que se encontraba en dicho régimen.

Cuandoel contribuyente impugneel acto administrativo emanado por la Administracion,
obteniendo un resultado favorable respecto de su peticién de exclusion del régimen,
deberd actuarse conformelo previsto en el inciso que precede una vez que la decisién se
encuentrefirme y ejecutoriada.

Capitulo IT
DE LOS DEBERES FORMALES

Art. 253.11.- Deberes formales.- Los contribuyentes que se acojan a este régimen
cumpliran los siguientes deberesformales:

1. Emitir comprobantes de venta de conformidad con lo dispuesto enestetitulo y demas
normativa vigente,;

Llevar contabilidad o un registro de ingresos y gastos segiin corresponda;

Presentacion de declaraciones;

Presentacion de anexos de informacién cuando corresponda; y
Los demas deberesformales seftalados en el Codigo Tributario.M
R
w
W
N

Art. 253.12.- Comprobantes de venta.- Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo
para Microempresas deberdn emitir las facturas, liquidaciones de compra de bienes y
servicios; asi como los comprobantes de retencionen los casos que proceda.
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Los comprobantes de venta y documentos complementarios deberén cumplir los requisitos
y condiciones establecidos en el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencion y
Documentos Complementarios y las normas para la emision, entrega y transmisién de
comprobantes de venta, retencién y documentos complementarios expedidos por sujetos

autorizados, mediante el esquema de comprobantes electrénicos cuando corresponda; e
incluiran la Leyenda "Contribuyente Régimen Microempresas.

Art. 253.13.- Sustento de operaciones.- Los contribuyentes incorporados en el Régimen
Impositivo para Microempresas solicitardn los comprobantes de venta que sustenten
debidamente sus adquisiciones de bienes y contratacién de servicios.

Los contribuyentes deberdn conservar los documentos que sustenten sus transacciones,
por un periodo no inferior a siete afios conforme lo establecido en el Codigo Tributario.
Durante este periodo la Administracién Tributaria podrd requerir al sujeto pasivo la
presentacion deestos.

Art. 253.14.- Contabilidad.- Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para
Microempresas, estardn obligados a llevar contabilidad en los casos y con las
condiciones previstas en la Ley de Régimen Tributario Interno, este reglamento y la
normativa expedida porlos organismos de regulacién y control correspondientes.

Las personas naturales que, de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno y
este reglamento, no se encuentren obligados a llevar contabilidad deberdén mantener un
registro de ingresos y gastos con los requisitos previstos en el articulo 38 del presente
reglamento.

Las sociedades deberén llevar la contabilidad de conformidad con las normas que
establezca el respectivo organismo de control. En el caso de no existir un organismo de
control se deberd llevar la contabilidad bajo Normas Internacionales de Informacién
Financiera para PYMES.

Art. 253.15.- Presentacién de declaraciones.- Los contribuyentes sujetos al Régimen
Impositivo para Microempresas deberan presentar declaraciones del impuesto a la renta,
al impuesto al valor agregado (IVA) y a los consumos especiales (ICE) conforme lo
previsto en este Titulo. En lo no previsto, se actuard conforme a lo dispuesto en este
reglamento para cada impuesto.

Art. 253.16.- Presentacién de anexos de informacién.- Los contribuyentes sujetos al
Régimen Impositivo para Microempresas estardn obligados a presentar anexos de
informacion de conformidad con las condiciones y plazos sefalados mediante las
resoluciones de cardcter general que el Servicio de Rentas Internas emita paraelefecto.
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Art. 253.17.- Otros deberesformales.- Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo
para Microempresasestan obligados a:

1. Facilitar a los funcionarios autorizados las inspecciones o verificaciones,
tendientes al control o a la determinacién deltributo.

2. Exhibir a los funcionarios respectivos, las declaraciones, informes, libros y
documentos relacionados con los hechos generadores de obligacionestributarias y
formular las aclaraciones quelesfueren solicitadas.

3. Concurrir a las oficinas de la administracién tributaria, cuando su presencia sea
requerida por autoridad competente.

4. Cumplir con los demas deberesformales establecidos en el Codigo Tributario; asi
como los deberes especificos seftalados en la Ley de Régimen Tributario Interno y
este reglamento.

Capitulo IV

DEL IMPUESTOA LA RENTA

Art, 253.18.- Base imponible.- Para establecer la base imponible sobre la que se aplicaré
Ta tarifa del impuesto a la renta para microempresas se considerardn los ingresos brutos

gravadosprovenientes de la actividad empresarial sujetos a este régimen, parael efecto a
estos ingresos se restardn las devoluciones o descuentos comerciales, concedidos bajo
cualquier modalidad, que consten en el mismo comprobante de venta o nota de crédito,
adicionalmente se sumardn o restardn, segin corresponda, los ajustes de generacion y/o
reversion por efecto de aplicacién de impuestos diferidos declarados atribuibles a los
ingresos en el ejerciciofiscal.

Nose incluirdn los ingresos que correspondana actividades sujetas al impuesto a la renta
unico, tampoco se consideraran los ingresos provenientes de rendimientos financieros;
revalorizacion de activos, premios deloterias, rifas y apuestas; ingresos por regalias, los
provenientes del exterior que hayan sido sometidos a imposicion en otro Estado, ingresos
recibidos por herencias, legados y donaciones; dividendos percibidos de sociedades o
establecimientos permanentes de no residentes; pensionesjubilares; ni aquellos obtenidos
por la enajenacién ocasional de bienes muebles o inmuebles, y otros distintos de la
actividad empresarial sujetos a este régimen, los cuales deberdn liquidarse en la forma
prevista en la Ley de Régimen Tributario Interno.

Al Régimen Impositivo para Microempresasle serdn aplicables los beneficios tributarios
relacionado conlos ingresos previstos en la normativa legal vigente.

Art. 253.19.- Tarifa del impuesto a la renta.- Los contribuyentes sujetos a este régimen
determinaran deforma obligatoria el impuestoa la renta aplicandola tarifa del 2% sobre
los ingresos previstos en el articulo anterior del respectivo ejercicio fiscal.
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La tarifa impositiva de este régimen no estard sujeta a rebaja o disminucion alguna.

Art. 253.20.- Declaracién y pago del impuesto a la renta.- Los contribuyentes sujetos al
Régimen Impositivo para Microempresas, presentardn y pagaran el impuesto a la renta
en forma semestral, el cual se liquidard respecto de las ventas netas provenientes de la
actividad empresarial sujetos a este régimen, aplicandola tarifa del 2% respecto detales
ventas, menoslas retenciones en lafuente que le hubieren efectuado en el mismo periodo
respecto de las actividades sujetas al régimen. El resultado de esta liquidacién sera
declarado y pagado conjuntamente conel impuesto al valor agregado.

No obstante lo previsto en elinciso anterior, las personas naturales que desarrollen
actividades adicionales a la actividad empresarial sujeta al Régimen Impositivo para
Microempresas y las sociedades, deberdn presentar la declaracién anual del impuesto a
Ja renta, en laforma y con las condiciones previstas en este reglamento; en este caso, los

valores cancelados en la declaracién semestralconstituyen crédito tributario.

Art. 253.21.- Intereses y multas.- Si el sujeto pasivo presentare su declaracién de

impuesto a la renta luego de haber vencido los plazos previstos en el inciso anterior, a
mds del impuesto respectivo, deberd pagar los correspondientes intereses y multas que
seran liquidados en la misma declaracién, de conformidad con lo que disponen el Cédigo
Tributario y la Ley de Régimen Tributario Interno.

Cuando el sujeto pasivo presente una declaracién en sutotalidad con valores en cero y
posteriormente la sustituya registrando valores que demuestren efectivamente el hecho
generador, la base imponible y la cuantia del tributo, deberd, en esta ultima, calcular la

multa correspondiente de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno, sin
perjuicio de las demds sanciones a que hubiere lugar. Su declaracién sin valores se
considerard como no presentada.

Art. 253.22.- Retencion del impuesto a la renta.- Los contribuyentes sujetos al Régimen

Impositivo para Microempresas no serdn agentes de retencién de impuesto a la renta,
excepto en loscasosprevistos en el articulo 92 de este reglamento cuando corresponda.

Las retenciones en la fuente del impuesto a la renta realizadas serdn declaradas y

pagadas de manera semestralen los plazos previstos en este titulo para la declaracién y
pago del impuesto al valor agregado (IVA).

Los contribuyentes incorporados a este régimen serdn sujetos de retencidn en la fuente
del impuesto a la renta, en el porcentaje del 1.75%.

Art. 253.23.- Crédito Tributario por retenciones en la fuente.- Las retenciones en la
fuente que le hayan sido practicadas a los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo
para Microempresas, constituyen crédito tributario para elpago del impuesto a la renta.
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En el caso de que los créditos tributarios aplicables al impuesto a la renta sean mayores
al impuesto causado 0 no exista impuesto causado, conforme la declaracién del

contribuyente, éste podrd solicitar el pago en exceso, presentar su reclamo de pago
indebido utilizarlo directamente como crédito tributario sin intereses en el impuesto a la

renta anual que cause en los ejercicios impositivos posteriores, segin las condiciones
establecidas en el articulo 47 de la Ley de Régimen Tributario Interno; en este caso
deberd obligatoriamente presentar la declaracién anualde impuesto a la renta.

Unicamente los comprobantes de retencién en la fuente originales o copias certificada,
asi como los comprobantes de retencién electronicos, emitidos conforme las normas
legales pertinentes, justificardn el crédito tributario de los contribuyentes. El
contribuyente deberd mantener en sus archivos dichos documentos por un periodo no
inferior a siete afios conformelo establecido en el Codigo Tributario.

Art. 253.24.- Impuestos diferidos.- Para efectos tributarios se permite el reconocimiento
de activos y pasivospor impuestos diferidos, tinicamente en los casos y condiciones que se
establezcan en este reglamento y cuandola técnica contable asi lo prevea.

Capitulo V
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO(IVA)

Art, 253.25.- Determinacion del impuesto al valor agregado.- La determinacién del
impuesto al valor agregado se sujetard a las normasprevistas en la Ley de Régimen
Tributario Interno y este reglamento.

Art. 253.26.- Crédito tributario.- Para ejercer el derecho al crédito tributario por las
importaciones 0 adquisiciones locales de bienes, materias primas, insumos o servicios,
establecidos en la Ley de Régimen Tributario Interno, los contribuyentes sujetos a este

régimen deberdn cumplir con los requisitos establecidos en la Ley y este reglamento.

Art, 253.27.- Declaracién y pago del impuesto.- Los contribuyentes incorporados al
Régimen Impositivo para Microempresas presentardn las declaraciones y efectuardn el
pago correspondiente del impuesto al valor agregado (IVA) en forma semestral
atendiendo al noveno digito del numero del Registro Unico de Contribuyentes (RUC), en
los meses seftalados:

1) Semestre de Enero a Junio:

 

Noveno digito Fecha méxima de
del RUC vencimiento

1 10 dejulio
 

    
1
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12 de julio

14 dejulio

16 dejulio

18 dejulio
20 dejulio

22 dejulio

24 dejulio

26 dejulio

28 dejulio
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2) Semestre de Julio a Diciembre:

 

Novenodigito Fecha maxima de
del RUC vencimiento

10 de enero

12 de enero

14 de enero

16 de enero

18 de enero
20 de enero
22 de enero

24 de enero
26 de enero

28 de enero

 

se 
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s

 

Los contribuyentes que tengan su domicilio principal en la Provincia de Galdpagos,
podran presentar las declaraciones correspondientes hasta el 28 del mes siguiente sin
necesidadde atender al noveno digito del Registro Unico de Contribuyentes.

Cuando una fecha de vencimiento coincida con dias de descanso obligatorio o feriados
nacionaleso locales, aquella se trasladard al siguiente dia habil, a menos que por efectos

del traslado, la fecha de vencimiento corresponda al siguiente mes, en cuyo caso no
aplicara esta regla, y la fecha de vencimiento deberd adelantarse altiltimo dia habil del
mes de vencimiento.

Si el sujeto pasivo presentare su declaracion luego de haber vencido el plazo mencionado
anteriormente, a mds del impuesto respectivo, deberd pagar los correspondientes
intereses y multas que serdn liquidados en la misma declaracién, de conformidad con lo
que disponenel Codigo Tributario y la Ley de Régimen Tributario Interno.
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Cuandoel sujeto pasivo presente una declaracién en su totalidad con valores en cero y
posteriormente la sustituya registrando valores que demuestren efectivamente el hecho

generador, la base imponible y la cuantia del tributo, deberd, en esta ultima, calcular la
multa correspondiente de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno, sin
perjuicio de las demds sanciones a que hubiere lugar. Su declaracién sin valores se
considerard como no presentada.

Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas declarardn y

pagaranlas ventas en las que se haya concedido plazo de un mes o mas para el pago, en
Ja declaracién semestral de periodo correspondiente al que seprodujeron dichas ventas.

En caso de suspension de actividades econémicas antes de las fechas previstas en este
articulo para la presentacién de las declaraciones semestrales, los sujetos pasivos
deberan hacerlo en forma anticipada, hasta el mes siguiente de producida dicha
suspension, en los plazos previstos en el articulo 158 de este reglamento. Esta declaracién
se presentard aunque no se hubieren registrado ventas en el respectivo periodo.

No obstante lo previsto en este articulo, los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo
para Microempresas, podrdn presentar sus declaraciones del IVA en forma mensual en

los plazos sefialadosen el articulo 158 de este reglamento, debiendo mantener estaforma
declaracién durante todo el ejercicio fiscal. A partir de enero del afto siguiente, el
contribuyente podrd elegir la forma de declaracién mensual o semestral, la cual deberd
mantenerse durante todo el ejercicio fiscal. La presentacién de la declaracién mensual
del IVA fuera de los plazos previstos en este inciso, generard el pago de los
correspondientes intereses y multas que serdn liquidados en la misma declaracion.

Art. 253.28.- Retencién del IVA.- Quienes se sujeten a este régimen no serdn agentes de
retenci6n del IVA, excepto en los casos previstos en el articulo 147 de este reglamento
cuando corresponda.

Las retenciones en la fuente del IVA seran declaradas y pagadas de forma semestral,
dentro de los plazos previstos en el articulo 253.27 de este reglamento.

Capitulo VI
DEL IMPUESTO A LOS CONSUMOSESPECIALES(ICE)

Art. 253.29.- Declaracién y pago del ICE.- Los contribuyentes sujetos a este régimen

presentaran las declaraciones y efectuardn el pago correspondiente del impuesto a los
consumos especiales (ICE) en forma semestral, en los mismos plazos previstos en el
articulo 253.27 de este reglamento.

Enel caso de ventas a crédito, el ICE se declararé y pagardé en la declaracién semestral
de periodo correspondiente al que se produjeron dichas ventas.
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En caso que los contribuyentes sujetos a este régimen suspendan actividades econémicas
antes de las fechas previstas en este articulo para la presentacion de las declaraciones
semestrales, deberdn hacerlo enforma anticipada, hasta el mes siguiente de producida la
suspension, en los plazos previstos en el articulo 158 de este reglamento. La declaracién
Se presentard aunque no se hubieren registrado ventasen el respectivo periodo.

No obstante lo previsto en este articulo, los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo

para Microempresas, podrdn presentar sus declaraciones enforma mensualen los plazos
sefialados en el articulo 201 de este reglamento, debiendo mantener esta forma
declaracién durante todo el ejercicio fiscal. A partir de enero del afio siguiente, el
contribuyente podrd elegir laforma de declaracién mensual o semestral, la cual deberd
mantenerse durante todo el ejercicio fiscal. La presentacion de la declaracién mensual
fuera de los plazos previstos en este inciso, generard el pago de los correspondientes
intereses y multas que serdn liquidados en la misma declaracion.”.

Articulo 82. Sustituyase el nombre del Titulo VI por el siguiente: “DE LOS AGENTES
DE RETENCION YLOS CONTRIBUYENTES ESPECIALES”.

Articulo 83. A continuacion del Titulo VI agréguense los siguientes articulos:

“Art (...).- Agentes de Retencién.- El Servicio de Rentas Internas seleccionard a los
residentes en elpais y establecimientos permanentes de no residentes en el Ecuador, y las
calificarad como “‘Agentes de Retencién”, para el efecto, entre otros, se considerardn los
siguientes pardmetros respecto de los dostltimos ejerciciosfiscales:

a) Se encuentrenobligadosa llevar contabilidad;

b)  Presenten un perfil positivo de cumplimiento de obligaciones tributarias y deberes
formalesa lafecha del andlisis;

c) No registren deudas tributariasfirmes relacionadas con la retencion de impuestos;
d) Larelacién de su impuesto a la renta causadoy eltotal de los ingresos no represente

una carga tributaria menor respecto a la de su sector econémico;
e) Nohubiese sido calificado por la administracién tributaria como empresafantasma o

con transacciones inexistentes.

J Otros establecidos por la propia Administracién Tributaria, que por su naturaleza
permitan un adecuadocontroltributario.

Los sujetos pasivos calificados, actuaran como agentes de retencién de los impuestos
administrados por el Servicio de Rentas Internas, en las condiciones que esta institucion
establezca.

La Administracién Tributaria podrd designar agentes de retencién de la siguiente
manera:
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1. través de resolucién de cardcter general en el que podrd calificar a segmentos,
sectores econdmicos o grupos de contribuyentes que cumplan con los pardmetros

establecidosenelinciso primero deeste articulo;y,

2. Mediante acto administrativo debidamente motivado.

La designacion de agente de retencién responde a una facultad propia del Servicio de
Rentas Internas, misma que implica, en cada caso, un andlisis técnico tributario de los
pardmetros senaladosen este articulo; por lo tanto, no requiere de peticiones por parte
de los sujetos pasivos.

Art. (...).- Contribuyentes Especiales.- El Servicio de Rentas Internas seleccionard a los
residentes en el pais y los establecimientos permanentes en el Ecuador, y los calificara
como “Contribuyentes Especiales”, considerandoentre otros pardmetros, el monto de sus
activos, el volumen y relevancia de sus transacciones, y su participacién en la
recaudaciontributaria.

Los sujetos pasivoscalificados comocontribuyentes especiales serdn agentes de retencién
de los impuestos administradosporel Servicio de Rentas Internas, en las condiciones que
esta institucion establezca.

La designacionde contribuyente especial se efectuard mediante resolucion debidamente

motivada de acuerdoconelprocedimiento establecido por el Servicio de Rentas Internas,
la misma que responde a unafacultad propia de la Administracién Tributaria, que
implica, en cada caso, un andlisis técnico tributario de los pardmetros seftalados en este
articulo,porlo tanto, no requiere de peticiones por parte de los sujetos pasivos.”’.

Articulo 84. Sustitiyase el primer inciso delarticulo 254 porel siguiente:

“Art. 254.- Presentacién de la declaracién.- Los contribuyentes especiales presentaran

sus declaraciones de impuesto a la renta, del impuesto al valor agregado, retenciones en
Ja fuente y del impuesto a los consumosespeciales, hasta el dia nueve (9) del respectivo
mes de vencimiento de cada obligacién, sin atender al noveno digito de su Registro Unico
de Contribuyentes o de su cédula de identidad; cuando esta fecha coincida con dias de
descanso obligatorio o feriados nacionales o locales, aquella se trasladard al dia habil

anterior a esta. La declaracién y pago se efectuard en la forma y por los medios que
determine el Servicio de Rentas Internas mediante resolucién. Las actuaciones

administrativas expedidas dentro de los procedimientos administrativos tributarios que,
de conformidadcon Ialey, sean llevados dentro del Servicio de Rentas Internas -de oficio 0
a instancia delos contribuyentes especiales- serdn notificados a éstos, a través del portal
electrénico del Servicio de Rentas Internas, de conformidad conla resolucién que para el
efecto dicte el Servicio de Rentas Internas.”.
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Articulo 85. En el primer inciso del articulo 260, a continuacién de texto “y a cualquier
persona natural o sociedad” incluyase: “a nivel nacional,”.

Articulo 86. A continuacion del articulo 277 incliyase el siguiente:

“Art. 277.1.- Correccién de pagos previos.- Cuando el Servicio de Rentas Internas

detecte el registro incorrecto de pagos previos, sin perjuicio de las sanciones quefueren
aplicables, notificara al sujeto pasivo con el oficio de correccién del pago previo,
otorgdndole diez (10) dias hdbiles para que presente la respectiva declaracion sustitutiva
recalculandolos valores a pagar que incluirdnlos intereses y multas que correspondan
de conformidad conel Codigo Tributario.

Si transcurrido el plazo antes sefialado no se hubiese presentado la declaracién
sustitutiva, el Servicio de Rentas Internas resolvera recalculando los valores a pagar,

realizando la respectiva imputacién de valores segin lo previsto en el Cédigo Tributario,
sin que esto constituya el ejercicio de lafacultad determinadora.

La ejecucion de este proceso prescribe en los mismos plazos para la accion de cobro
previstos en el Cédigo Tributario.”.

Articulo 87. A continuacién delTitulo agregado a continuaci6n del articulo innumerado
siguiente al articulo 279, denominado “REGIMEN TRIBUTARIO DE LAS EMPRESAS
MINERAS”,alfinal de sus ocho articulos innumerados,incliyase el siguientetitulo:

Titulo VIT-A
MECANISMOS DE CONTROL A LA TRAZABILIDAD DE PRODUCTOS

Art. 279.1.- Obligados.- Los sujetos pasivos determinados por el Servicios de Rentas
Internas mediante resolucién de cardcter general, estardn obligados a aplicar los
mecanismos de control para la identificacién, marcacién, autentificacién, rastreo y
trazabilidadfiscal de bienes.

Art. 279.2.- Componentes Fisicos de seguridad (CFS).- Los mecanismos de controlpara
la identificacién, marcacion, autentificacién, rastreo y trazabilidad fiscal de bienes
deberdn operar mediante la colocacién y activacién de componentes fisicos y/o
tecnolégicos conectados a una plataforma integral que permita obtener informacion
respecto a la producci6n, nacionalizacién, comercializacién y aspectos de interés
tributario. El componente fisico de seguridad constituye un documento piblico y
corresponderd a un cédigo o dispositivo fisico, visible, adherido o impreso en los
productos, en su tapa, envase, envoltura, empaque, que permite la verificacién fisica 0

electronica de su validez a organismos de control, entidades piblicas, sujetos pasivos y

76



ne 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

consumidoresfinales. Dicho componente debe contar con las caracteristicas y pardmetros
aprobadosporel Servicio de Rentas Internas.

Art, 279.3.- Marcacion.- Los sujetos pasivos obligados a la adopcién de los mecanismos
de control para la identificacién, marcacién, autentificacién, rastreo y tazabilidad,
incorporardn a sus productos exclusivamente los componentes fisicos de seguridad
aprobadospara el efectopor el Servicio de Rentas Internas.

 

Art. 279.4.- Verificacion.- Para efectos de aplicar la incautacién provisional o definitiva,
la verificacién de los componentes fisicos de seguridad podra realizarse por medios
fisicos o electronicos.

La verificacién la podré realizar el estado, a través de cualquiera de las instituciones a
cargo de controles de los bienes sujetos a la marcacion.

Art. 279.5.- Reserva de informacién.- La informacion que se genere comoresultado de la
aplicacién de los mecanismos de identificacién, marcacién, autentificacion, rastreo y
trazabilidadfiscal, es de cardcter reservado.”.

Articulo 88. A continuacién de la Disposicién General Sexta, que tiene relacién las
declaracionespatrimoniales,incliyase las siguientes:

“Séptima.- CuandoelServicio de Rentas Internasverifique la posibilidad de implementar
mecanismos de devolucién automdtica de los impuestos que administra, a través de la
optimizacién de procesos, el intercambio de informacion y la minimizacién de riesgos,
mediante resolucién de cardcter general establecerd el mecanismo de devolucién
automdtico segin corresponda.

Octava.- La exencién para los pagos parciales de los rendimientos financieros en
depésitos a plazo fijo, asi como inversiones en valores en renta Sija, es aplicable a los
pagos parciales recibidos a partir del 01 de enero de 2020, aun cuando el deposito o la
inversion hayan sido emitidos en un periodo anterior.

Novena.- El Servicio de Rentas Internas, ante casos de Juerza mayor o caso fortuito que
asilojustifiquen, podré ampliar el plazo para la presentacion de declaraciones y anexos
tributarios de los sujetos pasivos, asi como para el pago de los impuestos bajo su
administracion que sean atribuidos a dichas declaraciones.

Décima.- Los no residentes en el Ecuador que presten servicios digitales en el pais y que
se registren en la forma establecida en el Servicio de Rentas Internas no serdn
considerados como establecimientos permanentes en Ecuador por el hecho de efectuar
dichoregistro.”.
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CAPITULO I .
REFORMASAL REGLAMENTOPARA LA APLICACION DEL IMPUESTO A

LA SALIDA DE DIVISAS

Articulo 89. En el segundo numeraldel articulo innumerado a continuacion delarticulo 6:

1. Reemplacese el punto seguido a continuacién del texto “en el caso de exportacién de
servicios” por un punto aparte.

2. Luego de ese punto parte y antes del inciso que iniciard con el texto “Este plazo
podra ser ampliado”, incliyase el siguiente incis

 

“En los casos en los que no sea posible la identificacién de la fecha de arribo al
puerto de destino de las mercancias, se presume que causard el impuesto 6 meses
despuésde lafecha de embarque de la mercancia conforme conste en la declaracién
aduanera.”.

Articulo 90. En el articulo 7, a continuacién del primer inciso del numeral 1 incliyase el
siguiente inciso:

“De igual forma se entenderd que la salida de divisas se realiza por entidades y
organismos del Estado en los casos de traslados de divisas efectuados por servidores,
Juncionarios u otros empleados piblicos por concepto de vidticos, estipendios,
subsistencias u otros de similar naturaleza, debidamente soportados, que hayan sido
avalados por tales entidades y organismos, debido a razones inherentes a las funciones
quequienrealiza eltraslado detales divisas.”.

Articulo 91. Sustitiyase el primerinciso del articulo 11 porel siguiente:

“Art. 11.- Comprobantes de retencién.- Los comprobantes de retencién podran ser
emitidos de formafisica 0 mediante el esquema de facturaciénelectronica, cumpliendo
las disposiciones previstas en el Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencién y
Documentos Complementarios y demds normativa legal vigente.”.

Articulo 92. En elarticulo 13.1. efectienselas siguientes reformas:

1, Luego del texto “y que su monto haya sido informado a su ingreso al pais a las
autoridades migratorias”’ sustitayase “y” por: “o”.

2. Sustituyase el puntofinal por:

“y para el efecto, la autoridad migratoria o aduanera debera registrar las divisas
ingresadasalterritorio ecuatoriano.”.
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Articulo 93. En articulo 14:

J. En el tercer inciso a continuacién del texto “el sujeto pasivo que recibid el
Financiamiento externo deberd” incliyase el siguiente “realizar el correspondiente
registro en el Banco Central del Ecuadory”.

2. Enel quinto inciso reemplacese “360 dias” por “180 dias”.

Articulo 94, En articulo 15:

1. En el primer inciso, sustittyase el texto “de existir alguna reliquidacién posterior
que implique devolucién de los mismos, debido a que éstos fueron excesivos,” por:
“de existir algunareliquidacién posterior que implique devolucién de los mismos,”.

2. Al final incliyase el siguienteinciso:

“No se aplicard esta exoneracién cuando dentro de la cadena de propiedad, posea
directa o indirectamente derechos representativos de capital un beneficiario efectivo
residente fiscal en Ecuador, conforme la definicién del Reglamento para la
aplicacién de la Ley de Régimen Tributario Interno.”.

Articulo 95. En el segundo numeraldel articulo 16 eliminese el siguiente texto
“debidamentecertificada o avalada porla autoridad sanitaria nacional competente,”.

Articulo 96. Sustitiyase el articulo 18 porel siguiente:

“Art. 18.- Exoneracién por créditos no reembolsables de gobierno a gobierno.- Para
efectos de la exoneraciénprevista en la ley respecto de los pagos por concepto de créditos
no reembolsables de gobierno a gobierno, se considerardn como exentos los pagos al
exterior que cumplanlas siguientes caracteristicas:

a) Los proyectos deberén constar en un instrumento diplomatico suscrito entre gobiernos,
que contenga la finalidad de los recursos no reembolsables, el monto de estos
recursos, cronogramasde desembolsos y la designacién de la sociedad que ejecutard
el proyecto.

b) El beneficiario de la exoneracién deberd adjuntar la documentacion que acredite que
su residencia fiscal es la misma del pais donante, mediante la presentacién del
respectivo certificado.

¢) El beneficiario de la exoneracién deberd acreditar mediante la presentacién de un
Slujo de caja que la divisa que se remesard como exenta corresponde directa y
exclusivamente afondos de donaciones.
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El Servicio de Rentas internas establecera mediante resolucién de cardcter general los
procedimientos para accedera esta exoneracion.”.

Articulo 97. Elimineseel tercer inciso del articulo 21.

Articulo 98. En el Capitulo sin nimero denominado: “Crédito Tributario Generado en
Pagos de ISD Aplicable a Impuesto a la Renta”, agregado a continuaciéndel articulo 21,
efecttiense las siguientes reformas:

1. En el primerarticulo innumerado:

a) Enelprimerinciso eliminese el texto: “o su anticipo establecido enelarticulo 41
de la Ley de Régimen Tributario Interno”’.

4) En el numeral2 eliminese: “o su anticipo establecido en el articulo 41 de la Ley
de Régimen Tributario Interno, ”.

2. En el segundoarticulo innumerado,sustitéyase el segundoinciso porel siguiente:

“El crédito tributario referido en el parrafo anterior podré utilizarse para el pago del
impuesto a la renta del propio contribuyente.”.

3. En el quinto articulo innumerado,eliminese el texto: “o su anticipo establecido en el
articulo 41 de la Ley de Régimen Tributario Interno,”.

CAPITULO III

REFORMAS AL REGLAMENTODE INVERSIONES DEL CODIGO ORGANICO
DE LA PRODUCCION, COMERCIO E INVERSIONES

Articulo 99. Enelarticulo 17 efectuenselas siguientes reformas:

1. Sustitiyase el texto: “detallados en el numeral 2.2. de la disposicién reformatoria
segunda, del Cédigo Orgdnico de la Produccién, Comercio e Inversiones” por
“detalladosen elarticulo 9.1 de la Ley de Régimen Tributario Interno”.

2. Al final, incliyanselos siguientesliterales:

“O. Servicios de infraestructura hospitalaria.- Se acogerén a la exoneracion
unicamente los promotores respecto delas inversiones que efectien en la construccién
de nuevos hospitales en las zonas que para elefecto el ente rector de la Salud Publica
defina como priorizados.. No se incluyen en esta categoria la remodelacién de
hospitales, ni la construccién de otros centros de atencién médica distintos de un
hospital.
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P. Servicios educativos.- Son los prestados por establecimientos educativos legalmente
autorizados para tal fin, por el ente rector de Educacién, el Consejo de Educacioén
Superior; y, por los demas centros de capacitacion yformacién profesional legalmente

autorizados porlas entidades piblicasfacultadas por Ley.

Los servicios de educacion comprenden:

a) Educacion regular, que incluye los niveles pre - primario, primario, medio y
superior, impartida por jardines de infantes, escuelas, colegios, institutos normales,

institutos técnicos y tecnologicos superiores, universidades y escuelas politécnicas;

b) Educacionespecial;

¢) Educacioén compensatoriaoficial, a través de los programas ejecutados por centros

de educacionartesanal, en las modalidades presencialy a distancia;y,

d) Ensentanza de idiomasporparte de instituciones legalmente autorizadas.

Tambiénestan comprendidos dentro del concepto de servicios de educacion,los que se

encuentran bajo el régimen no escolarizado que sean impartidos por centros de
educacion legalmente autorizados por el Estado para educacién o capacitacién

profesional.

Esta categoria no incluye los cursos y seminarios ofrecidos porotras instituciones que
no sean legalmente reconocidas por el Estado comoestablecimientos educativos.

Q. Servicios culturales y artisticos.- Son aquellos que se configuran desde acciones o

actividades, generalmente de cardcter econémico, que permiten o contribuyen

directamente enla realizacién de productos parciales o finales de naturalezaartistica,
creativa, patrimonial, de la memoria y otros ambitos de la cultural.
Para acceder a la exoneracién del impuesto a la renta, las inversiones nuevas y

productivas efectuadas en torno a estos servicios deberdn ser desarrolladas por
sociedades inscritas en el Registro Unico de Artistas y Gestores Culturales (RUAC) y

la actividad economicapor la cual se acogen a la exoneracién debe estar considerada

en el catdlogo referencialde servicios artisticos y culturales que para el efecto defina

el ente rector en materia de arte y cultura, en coordinacion con el Servicio de Rentas
Internas.”

Articulo 100. Sustituyase el segundoinciso del articulo 239 del Reglamento al Titulo de

la facilitacién aduanera para el comercio, del Libro V del Cédigo Orgdnico de la
Produccién, Comercioe Inversiones, por el siguiente:
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La ejecucién de una garantia se fundamentard en un titulo contentivo de una

obligacién tal como una liquidacion, liquidacién complementaria, imposicién de
multa, titulo de crédito o en cualquier otro que contenga una obligacién liquida a

favor del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. Asi mismo, la ejecucién de
cualquier garantia aduanera tnicamente podra ser realizada cuando se encuentren

vigentes o dentro del tiempo previsto para su ejecucién. En todo caso, si el

administrado impugnare, judicial o administrativamente, el acto administrativo que
contenga la obligacién aduanera, éste deberd mantener vigente dicha garantia

mientras se resuelve la controversia, en espera de una resolucion o sentencia firme o
ejecutoriada, luego de lo cual, de ser asi resuelto, podrd ser ejecutada por parte de la

administracién aduanera. Si la garantia fuere rendida en poliza de seguro o garantia
bancaria, la accion de cobro iniciara con la notificacién a la empresa emisora, de

todoslos titulos contentivos de obligacion emitidos que estuvieren respaldados porla
garantia, hasta dentro del plazo maximo previsto en el literal c) del articulo 237 del

presente reglamento, Si éstos fueren notificados oportunamente, la empresa emisora de

la garantia estara obligada a cancelar lo requerido por la administracién aduanera tan
pronto eltitulo se encuentrefirme o ejecutoriado, salvo que éstefuere revocado.”.

Articulo 101. Sustituvase la letra f) del articulo 260 del Reglamento al Titulo de la
Jacilitacién aduanera para el comercio, del Libro V del Cédigo Orgdnico de la

Produccién, Comercio e Inversiones, porla siguiente:

J) Aquellas personas naturales o juridicas que sean operadores de comercio exterior o

tengan calidad de concesionarios de servicios aduaneros de aforo, valoracién, control
y vigilancia;”.

CAPITULO IV
REFORMAS AL REGLAMENTO DE COMPROBANTESDE VENTA,

RETENCION Y DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS

Articulo 102. En el articulo 6 efecttienselas siguientes reformas:

N

Enel primer inciso, sustitiyase el texto “serd de un afio para los sujetos pasivos”

por: “serd de hasta un ano paralos sujetos pasivos”’.

En el segundoinciso, luego de texto “autorizard la impresién de los documentos con
un plazo de vigencia de”incliyase: “hasta”.

Articulo 103. En el primerinciso del articulo 16, antes del punto, incliyase lo siguiente:

asi como para el cobro de tributos u otros recargos complementariosa la transaccién

cuando asi lo disponga el Servicio de Rentas Internas mediante resolucién de cardcter
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general”.

Articulo 104. Al final del articulo 17 incluyase el siguiente inciso:

“EL Servicio de Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, podrd
establecer plazos diferentes a los indicados en el presente reglamento para la emisién y

entrega de comprobantesde venta, retencién y documentos complementarios.”.

Articulo 105. En el articulo 18, al final, incliyanse los siguientes numerales:

“13. Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas deberdn

imprimir en los comprobantes de venta autorizados la leyenda: "Contribuyente Régimen

Microempresas". Si estos contribuyentes, a la fecha de su inscripcion, mantuviesen

comprobantes de venta vigentes, podran imprimir la leyenda indicada mediante sello o
cualquierotraforma de impresion.

Si porcualquier motivofueran excluidos del Régimen Impositivo para Microempresas,los

contribuyentes deberandar de baja todos aquellos documentos conla leyenda indicada.

14. Los contribuyentes designados por el SRI como agentes de retencién deberdan
imprimir en los comprobantes de venta las palabras: “Agente de Retencién”y el niimero

de la resolucion quefueron calificados. Enel caso de agentes de retencidn que a lafecha

de su designacion tuviesen comprobantes de venta vigentes, podran imprimir la leyenda

de “Agente de Retencién” y el nimero de resolucién con el cual fueron calificados

mediante sello o cualquier otraforma de impresion.

Si por cualquier motivo perdieran la designacién de agente de retencidn, deberdn dar de

baja todos aquellos documentos conla leyenda indicada. ”.

Articulo 106. En el articulo 29, a continuacién del numeral 12, agréguense los siguientes:

“13. Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas deberdn
imprimir en las guias de remision la leyenda: "Contribuyente Régimen Microempresas".

Si estos contribuyentes, a la fecha de su inscripcion, mantuviesen guias de remision

vigentes, podran imprimir la leyenda indicada mediante sello o cualquier otra forma de

impresion.

Sipor cualquier motivofueran excluidos del Régimen Impositivo para Microempresas, los

contribuyentes deberan dar de baja todos aquellos documentos con la leyendaindicada.

14. Los contribuyentes designados por el SRI como agentes de retencién deberdan
imprimir en las guias de remisién la leyenda: “Agente de Retencién"y el nimero de la

resolucion con la que fueron calificados como tales. En el caso de agentes de retencién
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que alafecha de su designaciontuviesen guias de remision vigentes, podrdn imprimir la

leyenda de "Agente de Retencién" y el ntimero de resolucién con el cual fueron

calificados mediante sello o cualquier otraforma de impresion.

Si por cualquier motivo perdieran la designacion de agente de retencién, deberdan dar de

baja todas las guias de remision con la leyenda indicada.”

Articulo 107. En el articulo 39, a continuacién del numeral 11, agréguenselos siguientes:

“12. Los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas deberdn

imprimir en los comprobantes de retencién la leyenda: "Contribuyente Régimen
Microempresas". Si estos contribuyentes, a la fecha de su inscripcién, mantuviesen
comprobantes de retencion vigentes, podrdn imprimir la leyenda indicada mediante sello 0

cualquier otraforma de impresion.

Si por cualquier motivofueran excluidos del Régimen Impositivo para Microempresas, los
contribuyentes deberandar de baja todos aquellos documentos conla leyenda indicada.

13. Los contribuyentes designados por el SRI como agentes de retencién deberan

imprimir en los comprobantes de retencion la leyenda: “Agente de Retencién” y el

numero de la resolucion conla quefueroncalificados comotales. En el caso de agentes

de retencion que a la fecha de su designacién tuviesen comprobantes de retencion

vigentes, podran imprimir la leyenda de "Agente de Retencion"yel numero de resolucion
conel cualfueroncalificados mediantesello o cualquier otraforma de impresion.

Si por cualquier motivo perdieran la designacion de agente de retencidn, deberan dar de

baja todos aquellos comprobantesde retencion conla leyenda indicada.”’.

CAPITULOV |
REFORMAS AL REGLAMENTODE APLICACION DE LA LEY DE REGISTRO

UNICO DE CONTRIBUYENTES(RUC)

Articulo 108. En el articulo 1, a continuaciondel texto “mediante los procesos de”

incorporese: “catastro,”.

Articulo 109. Sustitiyase el articulo 2 porel siguiente:

“Art. 2.- De los sujetos de inscripcion y catastro.- Se encuentran obligadosa inscribirse
por una sola vez en el Registro Unico de Contribuyentes, todas las personas naturales y

las sociedades que realicen actividades econémicas en el Ecuador o que dispongan de

bienes por los cuales deban pagar tributos administrados y/o recaudados por el SRI,

conformelo dispuesto enelarticulo 3 y enlos casosdetalladosen el articulo 10 de la Ley
del Registro Unico de Contribuyentes.
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Para los entes desconcentrados que constituyan entes contables independientes, podran

inscribirse por separado presentando paraelefecto el acto normativo, societario o el que

corresponda conforme la naturaleza de la sociedad, que avale dicha desconcentracién.
Unavez inscritos deberan cumplir con todas las obligacionestributarias respectivas.

El Servicio de Rentas Internas en uso de sufacultad de administracion delregistro, podra
catastrar a personas naturales y sociedades que, sin cumplir las condiciones para
inscribirse en el Registro Unico de Contribuyentes, por razones de controltributario y

administracion requieran de una identificacion para fines impositivos. El Servicio de

Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, establecera el procedimiento,
condiciones y limites que regulen este proceso. ”’.

Articulo 110. A continuaciondel articulo 2, incorpéreseel siguiente:

“Art. 2.1.- De la inscripcion de sujetos no residentes en el Ecuador.- Para el caso de los

sujetos no residentes en el Ecuador, incluyendo las sociedades no residentes sin

sucursales ni establecimiento permanente en el pais, asi como para los casos de

establecimientos permanentes en el exterior de sociedades residentes en Ecuador, el

Servicio de Rentas Internas medianteresolucionestablecerd las disposiciones especificas
para los procesos de catastro, inscripcién, actualizacién, suspensién y cancelacién

previstos en este reglamento.”.

Articulo 111. Sustituyase el articulo 4 porel siguiente:

“Art. 4.- Del documento delregistro tnico de contribuyentes.- El certificado de registro

contendra la informacién que establezca el Servicio de Rentas Internas mediante

Resolucion de cardcter general. ”.

Articulo 112. En el segundoinciso del articulo 5 sustitiyase el texto “a la Corporacion
Aduanera Ecuatoriana, CAE.” por: “al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador,
SENAE.”.

Articulo 113. Sustituyanse los incisos sexto y séptimodel articulo 6 porel siguiente:

“Paralas sociedadesciviles ypara las sociedades de hecho, sera lafecha de su
constitucion.”.

Articulo 114. Sustituyase el articulo innumerado agregado a continuacion del articulo 6
porel siguiente:

“Art. 6.1.- Registro de prestadores de servicios digitales no residentes en el Ecuador.-

Los prestadores de servicios digitales no residentes en el Ecuador podrdnregistrarse en
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el RUC, dicho registro no constituird un establecimiento permanente en el pais. El

Servicio de Rentas Internas, mediante resolucién de cardcter general, establecera el

procedimiento, condiciones y limites que reguleneste proceso. ”’.

Articulo 115. En el articulo 7 efectuense las siguientes modificaciones:

I. En el segundo inciso a continuaciOn del texto “relacionadas con las actividades
econdmicas declaradas” agréguese: ‘‘o con los bienes por los cuales se encuentra

obligadoa inscribirse en el RUC”.

2.  Sustittiyase el tercer inciso porel siguiente:

“El certificado de inscripcién se entregard en las oficinas del Servicio de Rentas

Internas, en el momentodelregistro de la informacion completa parala inscripcion o

actualizacion del sujeto obligado. El Servicio de Rentas Internas podrd establecer

mediante resolucién excepciones para casos de inscripcién, actualizacion,
suspensiony cancelacion de oficio.”.

Articulo 116. En el articulo 10, sustitiyase el texto “Superintendencia de Companias y la

Superintendencia de Bancos y Seguros”por: ‘Superintendencia de Compafias, Valores y

Seguros, Superintendencia de Bancos y la Superintendencia de Economia Popular y
Solidaria”’.

Articulo 117. Sustittyase el segundoinciso delarticulo 11 porel siguiente:

“Cuando por cualquier medio el Servicio de Rentas Internas, verifique que la informacién

que consta en el Registro Unico de Contribuyentes de un sujeto pasivodifiera dela real,
comunicara a dicho sujeto para que actualice la informacion a través de los servicios en

linea o enlas oficinas de la Administracion Tributaria; si el sujeto pasivo no procediere
conla actualizacionen el tiempo solicitado, sin perjuicio de las sanciones a que hubiere

lugar y de la posibilidad del sujeto pasivo de posteriormente efectuar nuevas

actualizaciones segun corresponda, el Servicio de Rentas Internas procederd de oficio a

actualizar la informacién. Posteriormente el sujeto pasivo podrd obtenerel certificado del
RUCa través delos servicios en linea de lapagina webinstitucional.

Articulo 118. Sustitiyase el primerinciso delarticulo 12 porel siguiente:

“Art. 12.- De los requisitos para la actualizacién.- El contribuyente presentard los
documentos que acrediten los cambios en la informacién proporcionada conforme los
requisitos que mediante resoluci6n sefiale el Servicio de Rentas Internas.”.

Articulo 119. Sustituyase el inciso final del articulo 13 porel siguiente:
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“Antes de emitir el certificado de suspension, el Servicio de Rentas Internas verificard

queel sujeto pasivo no tenga obligaciones pendientes. En caso de haberlas, conminaré al
sujeto pasivo para su cumplimiento, sin perjuicio del ejercicio de las facultades que le
asisten a la Administracién Tributaria para exigir el cumplimiento de tales obligaciones

en caso de subsistir su incumplimiento luego de la emisién del certificado de

suspension. ”.

Articulo 120. En el articulo 15 efectiense las siguientes modificaciones:

1. Enel numeral 1 reemplacese “Director Provincial o Regional del SRI,” por:

“Director del SRI competente de acuerdoa lajurisdiccion del sujeto pasivo,”.

2. Enel numeral4 sustitiyase la frase “por mds de treinta dias, como sancién, segtin lo

previsto en el Art. 334 del Cédigo Tributario.” por: “por tres meses o mds, segun lo
previsto en el Cédigo Tributario. ”.

Articulo 121. Sustitiyase el articulo 16 por el siguiente:

“Art. 16.- De la cancelacién deoficio.- El Servicio de Rentas Internas podrd cancelar de

oficio la inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes de los sujetos pasivos,

cuando haya verificadoelfallecimiento de la persona natural o la inscripcién del acto

que disponga la cancelacién o instrumento que corresponda de acuerdo a la naturaleza
Juridica de las sociedades. Para lo cual las instituciones piblicas o los respectivos

organos de control deberan mantenerinformadoal Servicio de Rentas Internas.

Elprocedimiento para la cancelaciéndeoficio se establecerd enla resoluci6n que, para el
efecto, expedird el Director General del Servicio de Rentas Internas.”’.

Articulo 122. A continuacion del articulo 17 incliyase el siguiente:

“Art. 17.1.- Copia del certificado.- Cuando se extraviare, destruyere o el sujeto pasivo

requiriere una copia del certificado de inscripcién en el Registro Unico de

Contribuyentes, podra obtenerlo previa la actualizacion o verificacién de datos, cuando

sea del caso, para lo cual, el sujeto pasivo deberd obtenerel certificado y/o actualizar la
informacion de su registro a través de la pagina web o encualquiera de las oficinas del
Servicio de Rentas Internas.”.

Articulo 123. Sustituyaseel articulo 19 porel siguiente:

“Art. 19.- Del caracter de la informacion.- La informacion establecida por el Servicio de
Rentas Internas mediante Resolucién de cardacter general, es de cardcter publico, y sera
publicada en su pagina webinstitucional; mientras que la informacion que se registra en
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la base de datos es confidencial y sera de uso exclusivo parafines de la Administracién

Tributaria. ”.

CAPITULO VI .
REFORMASAL REGLAMENTO GENERAL PARA LA APLICACION DEL

IMPUESTO ANUALDE LOS VEHICULOS MOTORIZADOS

Articulo 124. Sustitiyase los articulos 1 y 2 porlossiguientes:

“Art. 1.- Registro Tributario Vehicular.- El Servicio de Rentas Internas mantendra un

registro de datos que servird para la administracién del impuesto, con la informacién
proporcionadaporel organismo nacionalde control de trdnsito y transporte terrestre y la

informacion proporcionada por terceros. El Servicio de Rentas Internas establecera la
informacion que debe constar en el registro, para la mds adecuada administracion del

impuesto, Determinard también las entidades o empresas responsables de proporcionar y

actualizar tal informacion asi como los procedimientos para el ingreso de la informacion
al registro tributario. La veracidad, oportunidad y actualizacién de la informacion

reportada a la Administracion Tributaria son de responsabilidad de la entidad o sujeto
que reporta la informacion.

Sin perjuicio de ello, es obligacion del sujeto pasivo verificar la informacién que consta

en el registro respecto del o los vehiculos a su nombre, a fin de mantener actualizada

dicha informaci6ny solicitar cualquier correccion a la Administracion Tributaria, previo

y/o posterior al pago.

Sobre la informacién que conste en este registro tributario, la administracion ejercerd las

facultades que le son atribuidas legalmente y dentro de los plazos previstos en la
normativa vigente.

Art. 2.- Avaluode los vehiculos. - El Servicio de Rentas Internas, hasta el 31 de diciembre
de cada aio, determinard los avalos de los vehiculos y los incorporard enelregistro
tributario del que trata el articulo anterior, para lo cual, se observardn las siguientes
normas:

1. Los importadores, fabricantes y/o ensambladores nacionales de vehiculos, informaran

al Servicio de Rentas Internas, previo a la comercializacién de aquellos, los precios de

venta al publico incluido impuestos y otros valores imputables al precio, segin la
categorizacion establecida por la Administracién Tributaria para una misma marca,

modelo,afio ypais. El precio informadoconstituird la base imponible del impuesto para el

anofiscal del cual se informa.

Cuando exista una variacién en el precio de venta al publico, los importadores,
fabricantes y/o ensambladores nacionales de vehiculos, deberan informar al Servicio de
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Rentas Internas el nuevo precio de venta y su fecha de vigencia, hasta el ejercicio fiscal
que correspondaal aito del modelo delvehiculo.

La base imponible que se determine segunlo establecido en esie numeralhasta el aito del
modelo del vehiculo, constituird el “valor base” parael cdlculo de los ejercicios fiscales
siguientes;

2. Los precios de venta al piblico informados por los importadores y fabricantes de
vehiculos, constituirdn los avalios de los vehiculos del ultimo modelo correspondiente al
afio en el que van a regir los avalos. Si respecto de una marca, tipo, clase y mds
caracteristicas exactamente iguales, se produjere distinta informacion de precios por
existir varios importadores, el Servicio de Rentas internas considerard, para los efectos
de este avalto, elprecio masalto.

3. Para determinar el avaliiode los vehiculos de modelos de afios anteriores, se deducird
la depreciacién del veinte por ciento (20%) anual, respecto del avalio original
considerando lo seftalado en el numeral 2 del presente articulo, sin que el valor residual
puedaserinferior al diezpor ciento (10%) del referido avalto original.

4. Cuando se haya discontinuado la fabricacién 0 importacién al pais de una marca,
clase y tipo de vehiculo, para determinarel avalito, se tomard el precio de venta al
publico correspondienteal tiltimo afio defabricacién o de ingreso al pais. Si dicho aito es
anterior al 2000, el valor respectivo se lo transformard a délares de los Estados Unidos
de América a la cotizaci6n vigente al 15 de diciembre del aito anterior y de ese valor se
deducird la correspondiente depreciacion sin que el valor residual pueda ser inferior al
diez por ciento (10%).

5. Para el caso de los vehiculos que se importena titulo personal, para establecer la base
imponible se considerardlo establecido en el numeral1 de este articulo. Si respecto de la
marca, modelo, afio y pais, no existe un importador, fabricante y/o ensamblador que
comercialice dichos vehiculos, la base imponible se establecerd con la informacion
contenida en el documento de importacién que corresponda, respecto del valor CIF mds
Jos impuestos, tasas y demastributos al comercio exterior, sin considerar exoneraciones 0
tarifas diferenciadas.

Para la determinacién de la base imponible se aplicard lo previsto en los numerales
precedentes.

6. De existir vehiculos registrados en la base de datos administrada por el organismo
encargadodel controldel transporte terrestre que no se encuentren registrados enla base
de datos del Servicio de Rentas Internas elaborada confines tributarios, de los cuales no
exista una categorizacién definida respecto de marca, modelo, ato y pais; la base
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imponible se establecera de acuerdo con lo previsto enla resolucion que para el efecto
emita el Servicio de Rentas Internas.

7. En el caso de vehiculos nuevos que se fabriquen o ingresen al pais a partir del 1 de

enero y respecto de los cuales no conste el avaliio en la Base Nacional de Datos de

Vehiculos, enforma previa a su comercializacion, debera cumplirse con lo previsto en los
numerales I y 2 de este articulo.”.

Articulo 125. Sustituyase el articulo 6 por el siguiente:

“Art. 6.- Bloqueo y baja de oficio de vehiculos.- El organismo nacional de control de

transporte terrestre y transito, de oficio, bloqueard o suspenderd temporalmente del
catastro pertinente, los vehiculos sobre los cuales no hubiere registro de matriculacion,

transaccion por parte del propietario u otro tipo de proceso administrativo o de control

porparte del Estado, durante el plazo de tres (3) aitos contados a partir de lafecha de la

ultima transaccion o proceso de matriculacion. Para efectos de este articulo se entendera
por transaccion o proceso administrativo o de control, a todo aquel registro, actividad,

proceso, actuacion entre otros, realizados por el propietario del vehiculo, de las
organismosde control de transporte terrestre y transito, de la Administracién Tributaria

o de terceros, relacionados directa o indirectamente con el vehiculo, su circulacién, uso,

propiedad, usufructo, matriculacién, renovacién de matricula, revisién vehicular,
determinacion tributaria, aplicacién de sanciones, transaccién comercial, entre otros de

Jos que tenga informacion el organismo nacional de controltransporte terrestre y trdnsito
y con los que pueda evidenciar o conocer la existencia del vehiculo.

Deverificarse conposterioridad, la propiedad, existencia o el uso del vehiculo, el registro

sera reactivado, en cuyocaso los valores pendientes de pago, deberdn ser satisfechos en
formaintegra.

Los registros de vehiculos que hubieren permanecido bloqueados o suspendidos conforme

el primerinciso deeste articulo por un lapso continuode tres (3) afios, asi como aquellos
vehiculos perdidos, robados, chatarrizados 0 que por otros motivos se hubiere

determinado la pérdida definitiva del vehiculo, serén dados de baja por parte del

organismode control de transporte terrestre y transito.

El organismo nacional de control de transporte terrestre y transito informard al Servicio

de Rentas Internas de maneraelectrénica y automdtica el bloqueo, baja y reactivacion de

los vehiculos a los que se refiere este articulo. Cuandola transmisién de informacion no

pueda ser automatica deberd informaren elplazo de cinco (5) dias hdbiles a partir de la
fecha de conocido el hecho. La informacién a transmitir debera contener los datos del

vehiculo, la fecha del bloqueo, baja o reactivacién asi como otra informacion que

establezcan ambasinstituciones de conformidad con las disposiciones que para elefecto
emitan mediante Resolucion de cardcter general.
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El organismonacional de control de transporte terrestre ytrénsito podrd establecer otros
casos para el bloqueo o suspensién temporalde oficio de vehiculos.”’.

Articulo 126. En el articulo 7 efecttiense las siguientes modificaciones:

1.

2:

Sustituyase el epigrafe porel siguiente: “Art. 7.- Exenciéntotal del impuesto.-”.

Sustittyase el numeral 2 porel siguiente:

“2.- De conformidad con la Ley sobre Inmunidades, Privilegios y Franquicias
Diplomaticas, Consulares y de los Organismos Internacionales, la exoneracion del
impuesto a los vehiculos se concedera bajo condiciones de reciprocidad, y conforme
Jo que establezcan los convenios internacionales. Con tal proposito, el Ministerio de
Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, o quien haga sus veces, presentard la
solicitud sobre los sujetos que tengan derecho a la exoneracién, conforme el
procedimiento y requisitos que establezca el Servicio de Rentas Internas mediante
Resolucién de cardcter general. El Ministerio antes referido deberd informar al
Servicio de Rentas Internas en caso de queel beneficiario pierda el derecho de la
exoneracion. ”.

Articulo 127. Sustitiyaseel inciso segundo del numeral2 del articulo 8 porel siguiente:

“Para que proceda la rebaja, el sujeto pasivo deberd cumplir los requisitos, condicionesy
procedimiento que para el efecto establezca el Servicio de Rentas Internas, mediante
resolucion. ”.

Articulo 128. Al final del articulo 9.1 incorpérese el siguiente inciso:

“El Servicio de Rentas Internas mediante resolucién de cardcter general establecerd el
procedimiento y requisitos para la aplicacién de las exenciones parciales o totales
previstas para este impuesto. ”.

Articulo 129. En el articulo 10 efectiense las siguientes modificaciones:

1.

N

Sustittyanse el primer y segundoincisos porelsiguiente:

“Art. 10.- Pago del impuesto.- Los sujetos pasivos de este impuesto pagardn el valor
correspondiente a través de las instituciones financieras a las que se les autorice
recaudareste tributo, enforma previa a la matriculacionde los vehiculos.”.

Sustittyanse los numerales 5, 6 y 7 porlos siguientes:

91



ne 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONALDE LA REPUBLICA

“5.- El plazo de vencimiento para el pago de este impuesto correspondera al ultimo
dia habil del ejercicio fiscal al que corresponda el tributo y en el que se produzcael
cierre anual del sistema del Servicio de Rentas Internas para la administracién y
determinacién del tributo. La Administracién Tributaria informard a través de su
pagina web y en la Gaceta Tributaria Digital las fechas de cierre y apertura anual
del sistemapara la determinacién anualdel impuesto.

6.- A partir delprimerdia habil delejercicio siguiente al que correspondael tributo y
en el que se produzca la apertura del sistema indicado en el numeralanterior, el
impuesto serd exigible y en caso de no haber sido satisfecho se causardn los

correspondientes intereses de mora conforme lo previsto en el Cédigo Tributario, sin
perjuicio de las sanciones a las que hubiere lugar de conformidadconIaley.

7.- Asi mismo, a partir de la fecha de exigibilidad de este impuesto conforme el
numeral anterior, el Servicio de Rentas Internas podrd exigir el pago de este
impuesto, incluso por la via coactiva, en los términos previstos en el Cédigo
Tributario. Las determinacionesprevistas para este impuesto, serdntitulos ejecutivos
suficientes, para ejercer la accion decobro.”.

A continuacion del numeral7 incliyase el siguiente:

“8.- Cuando la Administracion Tributaria efectiie determinaciones posteriores
conforme lo previsto en el Codigo Tributario, en el presente reglamento y demas
normativa tributaria vigente, inclusive en procesos de control posterior de
exoneraciones, la exigibilidad del impuesto determinado se producird desde el dia
habil siguiente a la fecha de notificacién de la determinacién enel registro, por su
parte los intereses se generardn desde lafecha de exigibilidad inicial del tributo. ”.

Articulo 130. Sustitiyase el articulo 12 porel siguiente:

“Art. 12.- Matricula.- Este impuesto serd exigible para la obtencién de la matricula,
renovacion anual de la matricula asi como para la entrega del certificado de revision
vehicular, debiendo las entidades correspondientes verificar el pago del tributo a través
de los mecanismos que establezca el Servicio de Rentas Internas.”.

Articulo 131. Sustituyase el articulo 13 porel siguiente:

“Art. 13.- Retiro de vehiculos.- Las entidades de control pertinentes, retirardn de
circulacién aquellos vehiculos cuyos propietarios no hubieren cancelado el impuesto una
vez vencidoelplazo para hacerlo.
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Articulo 132. Sustituyaseel articulo 14 porel siguiente:

“Art. 14.- Responsabilidad solidaria.- Quien adquiera un vehiculo cuyo anterior
propietario no hubiere cancelado este impuesto por uno o varios periodos, sera
responsable solidariamente por el pago de las obligaciones adeudadas, asi como de las
determinacionesposteriores, sin perjuicio de su derecho a repetir elpago del impuesto en
contra del anterior propietario. ”.

Articulo 133. Sustitiyase el articulo 16 porel siguiente:

“Art. 16.- Determinacién del impuesto.- El Servicio de Rentas Internas efectuard la
determinacion de la obligacién tributaria de forma directa en el registro tributario
previsto eneste reglamento, sobre la informacionque conste en él y de conformidad a las
disposiciones previstas en la normativa tributaria vigente. La determinaciénse efectuard
de manera anual y masiva, con la apertura en el mes de enero del sistema de dicha
AdministracionTributaria, aplicando sobre los elementos constitutivos de la obligacion
tributaria la tarifa prevista para este impuesto. Una vez realizada la actualizacion de la
informacion y determinacién del tributo, dicha administracion informard a través de su
pagina web y en la Gaceta Tributaria Digital la fecha de apertura del sistema y la
publicacion enel registro de la informaciéndel tributo y sus elementos constitutivos. La
notificacion a los sujetos pasivos sobre la determinaciénpracticada yla publicacion de la
informacionen elregistro, se realizard a través de la Gaceta Tributaria. A partir de la
apertura del sistema, el registro tributario es de acceso y conocimiento piblico sin
embargo la informacién contenida en el, se considerard publica o privada para los
sujetos pasivos, segun corresponda; o reservada para la Administracion conforme lo
establezca el Servicio de Rentas Internas mediante resolucion.

Para el caso de vehiculos nuevos se determinard el impuesto al momento dela venta, yen
el caso de nuevas inclusiones en el registro tributario se determinard el impuesto de los
periodos que correspondan, en la fecha que el organismo de control de transito y
transporte terrestre informe al Servicio de Rentas Internas. Enestos casos, se entenderd
por notificada la determinacion con la inclusién de la informacion en el registro
tributario.

Enlos casos enlos que la AdministracionTributaria, dentro de los plazos de caducidad
establecidos en el numeral 2 del articulo 94 del Cédigo Tributario y luego de la
determinacion efectuada de conformidad con lo previsto en los incisos anteriores,
identifique modificaciones sobre la informacion de los rubros considerados para el
establecimiento de la base imponible, cuantia del tributo y demas elementos constitutivos
de la obligaciontributaria, realizard la determinacién posterior en el registro tributario,
consignando enél los valores correspondientes asi como los respectivos intereses. Esta
determinaciénposterior podrd realizarse por una sola vez respecto de cada elemento,
rubro o aspecto considerado para determinarla obligacion o de varios de ellos de asi ser
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necesario, y conforme las disposiciones que establezca el Servicio de Rentas Internas
mediante Resolucionde caracter general.

La Administracion Tributaria hard constar en su registro tributario las determinaciones
efectuadas, afin de que el contribuyente tenga pleno conocimiento de las mismas y pueda
ejercer los derechosprevistos en la ley.

Conformelo previsto en el Cédigo Tributario, estos actos de determinacion gozan de las

presunciones de legalidad y legitimidad, y sobre estos se podrdn interponerlos recursos
administrativos yjurisdiccionales previstos enla Ley.

Articulo 134. A continuacion del articulo 16 incorporeseel siguiente articulo:

“Art. 17.- No sujecion.- Para efectos de aplicacién de los casos de no sujecién previstos
en la Ley para este impuesto, el Servicio de Rentas Internas establecerd mediante

resolucion la informacién que deberd ser reportada a ella por las entidades
correspondientes yelprocedimiento a seguir.”

Articulo 135. En las Disposiciones Generales efectiense las siguientes reformas:

1. Eliminese la Disposicién General Primera.

2. Sustitiyase la Disposicién General Terceraporla siguiente:

“TERCERA.- El organismo nacional de control de trdnsito y transporte terrestre
coordinara conel Servicio de Rentas Internas para que enelplazo de un(1) afto contado a
partir de la vigencia del Reglamento para la Aplicacién de la Ley Organica de
Simplificacién y Progresividad Tributaria, se transfiera la informacién y competencias
que a la fecha de suscripcion de dicho reglamento tenga el Servicio de Rentas Internas y
correspondan a dicho organismo nacional de control de transporte atribuibles a la
construcciony administraciondel Registro Nacional de Vehiculos administrado por dicho

organismo de conformidadcon la normativa de transporte terrestre vigente. ”.

Articulo 136. Eliminense las DISPOSICIONES TRANSITORIASa continuacién de la
Disposicién GeneralTercera, y a continuaci6ndeesta incliyaselo siguiente:

“DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA.- Las fechas de exigibilidad y de cdlculo de intereses previstos en este
reglamento serdnaplicables a partir del periodo fiscal 2021. Para el periodo 2020 se
aplicardnlas disposiciones vigentes previasalinicio de dicho periodofiscal.

SEGUNDA.- El Servicio de Rentas Internas efectuard los procesos de determinacién
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posterior dentro de los plazos previstos en el Codigo Tributario y en el presente
reglamento y una vez que efectiie las modificaciones tecnologicas en sus sistemas que
contemplenlas disposiciones vigentes. Previo a la determinacion, emitird la Resolucion
de cardcter general en la que norme el procedimiento y establezca las demas
especificacionesparaelejercicio de estafacultad tributaria. ”.

DISPOSICION REFORMATORIA UNICA.- En donde diga ‘Base Nacional de Datos
de Vehiculos”se leerd “Registro Tributario Vehicular”.

CAPITULO VII .
REFORMASAL REGLAMENTO GENERALALA LEY ORGANICA DE

EDUCACION SUPERIOR

Articulo 137. Sustitiyase el segundoinciso delarticulo 5 porlos siguientes:

“Para la aplicacion del beneficio previsto en la Disposicién General Vigésima Segunda
de la Ley Organica de Educacion Superior, el capital de las obligaciones de pago de
tributos determinadas por el Servicio de Rentas Internas, en contra de instituciones de
educacién superior que consten en acto administrativo firme o en sentencia Judicial
ejecutoriada, seranreinvertidas porlasinstituciones de educacioén superior en el plazo de
tres (3) afios contados desdelafecha enla que se acojan a este beneficio. Tras validarse
la reinversion de los montos correspondientes al capital, asi como el cumplimiento de los
demas requisitos previstos en la normativa pertinente para la aplicacion del beneficio en
cuestion, los valores correspondientes al capital, multas, intereses yrecargos constituirdn
una subvencion de caracterpiblico conlo cual la deuda quedaré extinta.

Sin perjuicio de ello, dentro del periodo de aplicacién de dicho beneficio, las instituciones
de educacion superior beneficiarias no se yerdn afectadas por las limitaciones que
implica el mantener una deuda pendiente de pago con el Servicio de Rentas Internas,
respecto de las obligaciones sobre las cuales se acogié a este beneficio.”.

CAPITULO VIII
REFORMAS AL REGLAMENTOPARA LA APLICACION DE LA LEY
ORGANICAPARA EL FOMENTO PRODUCTIVO, ATRACCION DE

INVERSIONES, GENERACIONDE EMPLEO,Y ESTABILIDAD Y EQUILIBRIO
FISCAL

Articulo 138. Sustitiyase la Disposicién General Quinta,porla siguiente:

“QUINTA.- En lo que respecta a la aplicacién del primer inciso de la Disposicién
General Vigésima Primerade la Ley Organica para el Fomento Productivo, Atraccion de
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Inversiones, Generacion de Empleo, y Estabilidady Equilibrio Fiscal, para la suscripcion
de contratos de inversion, que soliciten acogerse a los beneficios previstos en el capitulo
II de la Ley Organica para el Fomento Productivo, Atraccién de Inversiones, Generacion
de Empleo, y Estabilidady Equilibrio Fiscal, se exigird que el proyecto de inversion haya
iniciado a partir de la vigencia de la Ley del ejercicio fiscal 2018. Para la aprobaciény
posterior monitoreode dichos contratos, se aplicardnlas reglas generales previstas en el
Reglamento de Inversiones del Cédigo Orgdnico de la Produccién, Comercio e
Inversiones”.

Articulo 139. Agréguense las siguientes Disposiciones Generales:

“DECIMA SEGUNDA.- Incentivos especificos para la atraccién de inversiones privadas.-
Para el cdlculo de laformula de proporcionalidad que consta en el numeral2, delliteral
b), del articulo 2 de este Reglamento, correspondiente al beneficio de exoneracién
proporcional del impuesto a la renta, en el primerafio de aplicaciénse considerard como
denominadorinicial a los activos fijos brutos revaluados correspondientes al ejercicio
fiscal anterior al que inicié la inversion, mas los valores acumulados de la nueva
inversion productiva en la medida en la que se vaya ejecutando, cuyos valores se
mantendrdn para los siguientes periodosfiscales en los que apliqueel incentivo".

Para efectos de la declaracién del Impuesto a la Renta, los incentivos previstos en el
Capitulo I de LEY ORGANICA PARA EL FOMENTO PRODUCTIVO, ATRACCION DE
INVERSIONES, GENERACION DE EMPLEO, Y ESTABILIDAD Y EQUILIBRIO
FISCAL, se podrénaplicar a partir de la declaracién delejercicio fiscal 2019, en el cual
se deberdn incluir las inversiones realizadas a partir de la vigencia de la Ley.

Para el caso de los proyectos que hayan iniciado en 2018 y que cuenten con un contrato
de inversion, se incluirdn las inversiones realizadas durante el ejercicio fiscal 2018.

En caso de aplicar la formula de proporcionalidad, no serd necesario que los
contribuyentes identifiquenlos ingresos atribuibles a la nuevainversion.

DECIMA TERCERA.- Los veinticuatro (24) meses previstos en la Disposicion Transitoria
Tercera de la Ley Organica Para el Fomento Productivo, Atraccién De Inversiones,
Generacién De Empleo, y Estabilidad y Equilibrio Fiscal, vencen el 21 de agosto de
2020.”.

CAPITULO IX
REFORMASAL DECRETO EJECUTIVONo. 829, PUBLICADO EN EL

SUPLEMENTODEL REGISTROOFICIAL NO.13 DE 07 DE AGOSTO DE
2019

Articulo 140. En el articulo 1 realicense las siguientes modificaciones:
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1. Enel numeral9 elimineseel texto “y,”

2. Enel numeral10 sustitiyase el punto final por “; y,”

3. Alfinal agréguese el siguiente numeral:

“11. Servicios de licenciamiento o autorizacion de uso de obras o creaciones
musicales, literarias y/o artisticas, prestados por sociedades de gestioncolectiva. ”.

CAPITULO X
REFORMAS AL REGLAMENTOA LA LEY DE TELECOMUNICACIONES

Articulo 141. Agrégueseel siguiente articulo a continuacion delarticulo 14:

“Articulo 14.1.- El Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Informacion
disehard la politica de reduccién de brecha digital y formularé e implementard los
proyectos y planes en apego a la misma y que promuevanla conectividad especialmente
en zonas rurales, marginales yfronterizas. La politica para reduccién de la brecha digital
debera contenerlos criterios técnicos y procedimentales para lograr la consecucionde la
inversion y reinversionnecesaria enel sector.”

Articulo 142. Agréguese el siguiente articulo a continuacion del articulo 45:

“Articulo 45.1.- Derechos y Tarifas por Uso de Espectro: Para determinar los valores de
los derechospor el otorgamiento detitulos habilitantes, y por las tarifas por el uso y
explotacion del espectro radioeléctrico, se deberd considerar los criterios establecidos
por la Unidn Internacional de Telecomunicaciones que, para este efecto, son criterios
vinculantes.”

CAPITULO XI . :
REFORMAS AL REGLAMENTO DEL CODIGO ORGANICO DE
PLANIFICACION Y FINANZASPUBLICAS

Articulo 143. Agrégueseel siguiente articulo a continuacién del articulo 155:

“Articulo 155.1.- En cumplimiento a lo dispuesto enel articulo 126 del Cédigo Organico
de Planificaciony Financiamiento Piblicas, las obligaciones no pagadas y registradas de
presupuestos clausurados que sean pagadas contitulos de deuda piiblica, deberdn ser
incorporadas en un programa o proyecto de inversién debidamente priorizado por el
organismo competente.
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En el caso de pago de obligaciones derivadas de sentencias judiciales o laudos arbitrales,

previo a su pago contitulos de deuda publica, las mismas deberdn ser incluidas en un

programade preservacién de capital, elaboradoporel ente rector de economia yfinanzas
ypriorizado porel ente rector de la planificacion.

Cuandoelpago se realice a través de Certificados de Tesoreria o algunotro instrumento
equivalente de manejo de liquidez de la caja fiscal que no sea considerado como un

instrumento de deuda publica, no sera necesario contar con un programa o proyecto de
inversion.

La entregade titulos valores se realizara a través del mecanismo de dacion en pago, de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 131 del Codigo Orgdnico de Planificacion y
Financiamiento Publicas, para lo cual, se deberd suscribir un Convenio de Dacién de
Pagoentre el deudory el acreedor.

A través de este mecanismo,el ente rector de economia y finanzas podrd cancelar, por
instruccion del organismo deudor, las obligaciones que mantenganentidades publicas del
Presupuesto General del Estado (PGE) con terceros, asi como las que mantengan
entidades publicas de fuera del PGE conterceros. Eneste ultimo caso, el ente rector de
economia y finanzas podrd realizar el pago de la obligacién conterceros, siempre que
éste mantenga también obligaciones pendientes con la entidad piiblica deudora, de las
cuales puedan descontarse dichosvalores.

El monto maximo para el pago de obligaciones no pagadasy registradas de presupuestos
clausurados yde obligaciones derivadas de sentencias judiciales o laudos arbitrales que
se cancelen a través del mecanismo antes detallado, no podrd superar el monto
equivalente altres por ciento (3%) del Producto Interno Bruto por cadaperiodofiscal.”

CAPITULO XII .
REFORMAS AL REGLAMENTO A LA LEY ORGANICA DE MOVILIDAD
HUMANA

Articulo 144, Incorporeseel siguiente incisoal final del articulo 5:

“Para que los envios de paqueteria que contengan bienes para uso del mimero familiar
radicado en el Ecuador, que realicen los migrantes ecuatorianos residentes en el
extranjero, sean reconocidos y obtenganla exencién de aranceles prevista enelarticulo
15 de la Ley Orgénica de Movilidad Humana, el migrante deberd registrar en los
consulados o representaciones diplomdticas ecuatorianas, el nombre completo, cédula y
direcci6n domiciliaria delfamiliar radicado en el Ecuador que recibiré lapaqueteria.”.
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Articulo 145. Incorporeseel siguiente inciso alfinal del articulo 6:

“Para la aplicacion de la exencion de aranceles, en los casos de envios de paqueteria que
contengan bienes para uso del numero familiar radicado en el Ecuador que realicen los
migrantes ecuatorianos residentes en el extranjero, al amparo del articulo 15 de la Ley

Organica de Movilidad Humana, entiéndase como numerofamiliar, al nicleo familiar del

migrante ecuatoriano, esto es, los miembros de su familia radicados en el Ecuador,

comprendidos hasta el cuarto grado de consanguinidady segundo deafinidad.”.

CAPITULO XII | ;
NORMASESPECiFICAS PARA LA APLICACION A LA LEY ORGANICA DE

SIMPLIFICACION Y PROGRESIVIDAD TRIBUTARIA

Articulo 146. Operaciones de crédito que aplican a remisién.- Las operaciones de

crédito otorgadas por BANECUADOR B.P. y por CORPORACION FINANCIERA

NACIONALB.P.cuyo saldo de capital adeudado al 31 de diciembre de 2019 sea de hasta

cien mil dolares (US. $ 100.000,00), que se encuentren coactivadas 0 castigadas y que

registren intereses, intereses por mora, costasjudiciales y otros cargos, con dias vencidos
iguales o superiores a 90 dias para microcréditos, a excepcion de los créditos de consumo, e
iguales o superiores a 180 dias para el segmento comercial, podran aplicar para remisién

bajo las condiciones normadas en la Ley Organica de Simplificacién y Progresividad
Tributaria.

Asi mismo,podran aplicar para remision bajo las condiciones normadasenel articulo 4 de

la Ley Organica de Simplificacién y Progresividad Tributaria, las operaciones de crédito
otorgadas por la CORPORACION FINANCIERA NACIONAL B.P cuyo monto de
capital haya sido contraido hasta cuatrocientos mil délares (US. $ 400.000,00) y cuyo
saldo de capital adeudadoal 31 de diciembre de 2019 sea superior a cien mil délares (US. $
100.000,00), que se encuentren coactivadas y castigadas y que registren intereses,
intereses por mora, costas judiciales y otros recargos. Para lo cual el Directorio de la
Instituci6n debera establecer los segmentos y condiciones especificas a ser aplicadas.

Loscostospor instrumentacion del arreglo de obligaciones correran por cuenta del deudor.

Articulo 147. Procedimiento a aplicarse.- Para acceder al beneficio amparado en el

articulo 4 de la Ley Organica de Simplificacién y Progresividad Tributaria el beneficiario
debera realizar un pedido formal mediante documentoescrito, expresando su interés de

acogerse a la Ley Organica de Simplificacion y Progresividad Tributaria, en el plazo

previsto para el efecto, de ciento veinte (120) dias a partir de su entrada en vigencia, y

proceder con el pago del uno (1%) del saldo de capital de la o las operaciones sobre las

quesolicita el beneficio; a partir de lo cual se instrumentaré un arreglo de obligaciones por
el saldo de capital adeudado, cuyo plazo de pago sera de hasta cinco (5) afios para los
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operacionesde crédito otorgadaspara capital de trabajo y hasta 10 afios paraactivo fijo.
La frecuencia de pagossera establecida en funci6n del ciclo de generacién de ingresos 0
actividad econémica,y la tasa de interés corresponderaa la tasa referencial vigente para el
tipo de crédito respectivo.

El arreglo de obligaciones debera contar con seguro de desgravamen, para el caso de

personasnaturales que apliquen.

La constancia de la presentacin dela solicitud para el arreglo de obligaciones de las
operacionesde crédito y el pago del uno (1)% del saldo de capital de dichas operaciones
constituiran requisitos suficientes para que los funcionarios titulares 0 delegados que

ejerzan la potestad coactiva suspendan los respectivos procesos y levanten las medidas
cautelares o de ejecucién, de ser el caso, asi como también, para que en la via judicial

puedan quedar desvanecidaslas presunciones de insolvencia y extinguirse tales acciones y
las de quiebra.

Sin perjuicio de las acciones legales que en-su momento se Ilevaron a cabo para la
recuperacion de los créditos originales, los arreglos de obligaciones seran consideradas
comoriesgo deficiente.

La aplicacion e instrumentaci6n de la remisién deintereses y del arreglo de obligaciones,
una vez cumplido conlos requisitos establecidos en esta ley Organica de Simplificacion y
Progresividad Tributaria, se aplicara de pleno derecho y nosera necesario contar con la
aprobacién de Comité de Negocio 0 cuerpo colegiado alguno quehiciere sus veces.

El proceso de arreglo de obligaciones se considerara concluido una vez que se haya
suscrito el convenio porarreglo de obligaciones 0 cualquier otro documento que formalice
la obligacion de pago ante BANECUADORB.P. y CORPORACION FINANCIERA
NACIONAL B.P en el plazo mencionado en la ley Organica de Simplificacion y
Progresividad Tributaria (270 dias a partir de su expedicion).

En los casos y/o condiciones no contempladas en la Ley Organica de Simplificacion y
Progresividad Tributaria y en este Reglamento se aplicara lo establecido en las normativas
internas de BANECUADORB.P. y CORPORACION FINANCIERA NACIONALB.P.

Articulo 148. Incumplimiento del arreglo de obligaciones.- En el caso que el
beneficiario de la remision incumpla en el pago de tres (3) cuotas o haya presentado
situaciones de falta de pago durante seis (6) meses, cualquiera sea menor, de su arreglo de
obligacién, se dejara sin efecto la suspensiény sereiniciara la sustanciacién el proceso
coactivo, sin que para estas operaciones se pueda conceder una nueva solucién de
obligaciones.

Articulo 149. Para aplicar a lo dispuesto en la Disposicion General Segunda de la Ley
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Organica de Simplificacién y Progresividad Tributaria, el beneficiario de la disposicion
planteada debera presentar mediante documento escrito dirigido a la entidad acreedora, la
documentacidn que se encuentra establecidas en la ley, que permita sustentar la condicién
de fallecido del deudor, conyuge o hijo bajo relacién de dependencia, siempre que dicho
suceso haya ocurrido posterior a la fecha de concesién del crédito original y a la fecha de
suscripcion del documentode formalizacién dela obligacion.

En el caso de que el deudor, su cényuge o hijos bajo relacién de dependencia padezcan de
una enfermedadcatastrofica, huérfana o rara, el beneficiario de la disposicién planteada
debera presentar mediante documentoescrito la documentaci6n emitida por parte del ente
rector de la salud publica que permita sustentar dicha condicién, siempre y cuando la
enfermedad haya sido diagnosticada posterior a la fecha de concesién del crédito original
oa la fecha de suscripcién del documento de formalizacién de la obligacion.

Articulo 150. Recaudacién contribucién de Lucha Contra el Cancer. - Las entidades
del sector financiero privado y las Cooperativas de Ahorro y Crédito controladas por la
Superintendencia de Bancos y la Superintendencia de Economia Popular ySolidaria
pagaran una contribucién del cero como cinco por ciento (0,5%) del monto de las
operaciones de crédito incluyendo el crédito diferido con tarjeta de crédito, de
financiamiento, de compra de cartera, de descuentos de letras de cambio y operaciones de
reporto.

La totalidad de los valores recaudados seran declarados y pagadosal Servicio de Rentas
Internas, diariamente con un rezago de hasta cuarenta y ocho (48) horas; en caso de que la
presentacién y el pago se realicen fuera del plazo establecido, el agente de retencién
debera pagar las multas e intereses que correspondan de conformidad con la normativa
tributaria vigente.

El 50% de esta contribucidn que correspondeal financiamiento dela atencidn integral del
cancer, sera transferido de forma directa por parte del Servicio de Rentas Internas a la
Sociedad de Lucha Contra el Cancer, a una cuenta especial que el Banco Central del
Ecuador cree para el efecto. El Banco Central del Ecuador diariamente transferira los
valores depositados en la cuenta especial, a las cuentas que los niicleos de SOLCA
mantienen en la Institucion, conforme los porcentajes de distribucién determinados por
SOLCA.

El 50% restante correspondiente al Estado, asi como las multas e intereses de ser el caso,
seran depositados por el Servicio de Rentas Internas en la Cuenta Unica del Tesoro
Nacional.

El Servicio de Rentas Internas, mediante resolucién de caracter general, emitird las
normasque regulen la declaracion y pago deesta contribucion.
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El ente rector de salud publica emitira informestrimestrales en referencia al cumplimiento
porparte de SOLCAdelaspoliticas dictadas en relaci6na la atencién integral oncoldgica,
al co-pago por parte de los usuarios y a la rendicién de cuentas del correcto uso de esos
recursos en base a la normativa que para el efecto emitan como Autoridad Sanitaria
Nacional.

La inobservancia delas politicas establecidas por la Autoridad Sanitaria Nacional, deberan
justificarse expresamente en el informe trimestral, el cual debera ser notificado de manera
oportuna a SOLCAquien debera adoptar los correctivos del caso; ademas dicho informe
se notificara a la entidad de auditoria y control para el andlisis correspondiente en el
ambito de sus competencias.

Articulo 151. De los beneficiarios de los programas del Sistema de Incentivos para
Vivienda Urbana.- El ente rector de habitat y vivienda, sera responsable de establecer el
procedimiento para la aplicacion de la Disposicién Transitoria Décima Primera dela Ley,
que permita el cierre y liquidacién de los proyectos inmobiliarios que cuentan con pagos
anticipadosde los bonos de vivienda otorgadosporel ente rector de habitat y vivienda , a
través del Banco Ecuatoriano de la Vivienda BEV,para lo cual, se faculta al MIDUVI a
emitir la normativa reglamentaria 0 regulatoria correspondiente, en el término detreinta
(30) dias contados a partir de la publicacién en el Registro Oficial del presente
Reglamento.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA:Parala aplicacion de la Disposicion Transitoria Cuarta de la Ley Organica de
Simplificacién y Progresividad Tributaria, referente a la reduccion del diez por ciento
(10%) del impuesto a la renta a pagar del ejercicio fiscal 2019, para los contribuyentes
domiciliados a septiembre de 2019 en las provincias de Carchi, Imbabura, Bolivar,
Chimborazo, Tungurahua, Cotopaxi, Cafiar, Azuay y Loja cuya actividad econémica
principal sea la agricola, ganadera, agroindustrial y/o turismo afectadas por los graves
incidentes derivados de la paralizaci6n que provocd la declaratoria de estado de
excepcion, se deben considerarlas siguientes definiciones:

1. Domicilio: Se entender como domicilio aquel donderealice su actividad econémica
principal, registrado en el RUC comoestablecimiento matriz al 30 de septiembre de
2019.

2. Afectacion: Se consideraré que hubo afectacién en cualquiera delos siguientes casos:

a) Afectacién en activos: Los que hayan sido afectados en sus condiciones de
habitabilidad, uso o usufructo, siempre queel valor de estos represente al menos el
diez por ciento (10%) del total del valor de los activos.

102



No 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

b) Afectacion en actividad econdmica: Se entiende que hubo afectacién econdmica
para los contribuyentes cuando las ventas o ingresos netos de los contribuyentes

obtenidos en el mes de octubre de 2019, hayan sufrido una disminucién de al
menos diez por ciento (10%) respecto al promedio mensual de sus ingresos

reportadoshasta el mes de septiembredel afio 2019 0 del mismo periodo del afio

anterior.

El contribuyente que cumpla conlas condicionesestablecidasen esta disposicion aplicara la
deduccién del 10% del impuesto a pagar en la respectiva declaracién del impuesto a la
renta correspondiente al ejercicio fiscal 2019.

El Servicio de Rentas Internas, en uso de su facultad determinadora, podra requerir la

documentacién que soporte las condiciones de domicilio y afectacién, de conformidad con
la legislacion vigente.

SEGUNDA:Paraefectos de la aplicacion de la exoneraciény la rebaja del impuesto a los

consumos especiales en fundas plasticas, el ente rector en materia de calidad debera
elaborar las normastécnicas necesarias parala respectiva certificacion.

TERCERA: Exclusivamente para sustentar los desembolsos efectuados por los

beneficiarios del Fondo de Fomento de la Cultura, las Artes y la Innovacion, establecido

por la Ley Organica de Cultura, sin perjuicio de sustentarlos en comprobantes de venta

autorizados, dichos beneficiarios podran presentar una declaracién juramentada con el
detalle del proveedor, el bien 0 servicio adquirido, la fecha, la cantidad y el valor delas
operacionesefectuadas con cargo a dicho fondo.En la declaracién juramentada se podran
incluir ademas otra informacién relevante que demuestre el destino de los valores
recibidos del mencionado fondo.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA:Enatencién a lo establecido en la Disposicién Transitoria Tercera de la Ley

Organica de Simplificacion y Progresividad Tributaria, el impuesto al valor agregado a los

servicios digitales, sera aplicable a partir del 16 de septiembre de 2020, tras haber concluido

el plazo de ciento ochenta (180) dias habiles contados a partir de la fecha de publicacion de
la referida Ley en el Registro Oficial.

SEGUNDA:Enatencién a lo establecido en la Disposicién Transitoria Sexta de la Ley

Organica de Simplificacion y Progresividad Tributaria, el impuesto a los consumos

especiales sobre las fundasplasticas, sera aplicable a partir del 09 de mayo de 2020,tras

haber concluido el plazo de noventa (90) dias habiles contados a partir de la fecha de
publicacion de la referida Ley en el Registro Oficial.

103



ne 1114

LENIN MORENO GARCES

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

TERCERA:E]Servicio de Rentas Internas (SRI), en el plazo de veinte (20) dias contados
a partir de la vigencia de este reglamento, debera revisar la actualizacién de oficio del
RUC de los contribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas,
correspondiente al ejercicio fiscal 2020, efectuada por aplicacién de la Disposicién

Transitoria Séptima de la Ley de Simplificacion y Progresividad Tributaria, y realizara las

inclusiones 0 exclusiones que correspondan, mismasqueseran publicadas en la pagina web
del SRI y surtiran efecto para el ejercicio fiscal 2020.

En los casos de exclusion al régimen, producto de la actualizacién prevista en el inciso
anterior, el sujeto pasivo debera presentar de forma acumulada, al mes siguiente de la

publicacion, las declaraciones de IVA, ICE retenciones en la fuente del impuesto a la

renta, segtin corresponda,en las que consolidara la informaciénde los periodos en los que
se encontraba en el Régimen Impositivo para Microempresas.

Loscontribuyentes sujetos al Régimen Impositivo para Microempresas desde el ejercicio
fiscal 2020, deberan declarar y pagar el impuesto a la renta de dicho ejercicio fiscal,
considerando las operaciones de enero a diciembre de 2020, y las disposiciones previstas
en el Capitulo IV del Titulo V-A del Reglamentopara la Aplicacién de la Ley de Régimen
Tributario Interno.

CUARTA:Parael ejercicio fiscal 2020, los sujetos pasivos que obtuvieren el certificado
de cumplimiento de buenas practicas agricolas por parte de la Agencia de Regulacion y
Control Fito y Zoosanitario - AGROCALIDAD,dentro del primer semestre de 2020,
podran aplicarla tarifa reducida desde el 01 de enero de 2020.

Respecto de certificados obtenidos a partir del segundo semestre de 2020, la tarifa
reducida regira desde la fecha de expedicién del referido certificado, conforme lo
dispuesto en el articulo 13.2 del Reglamento para la Aplicacién de la Ley de Régimen
Tributario Interno.

QUINTA:Enatencién a lo dispuesto en la Disposicién Transitoria Décima Tercerade la
Ley Organica de Simplificacion y Progresividad Tributaria, la sustitucién prevista en el
articulo 14 numeral 1, del presente reglamento, entrar en vigencia a partir del ejercicio
fiscal 2021.

SEXTA: E] Comité de Politica Tributaria para efectuar la aprobacién y establecer la
duracién de la exoneracion prevista en el segundoinciso del articulo 9.5 de la Ley de

Régimen Tributario Interno vigente y aplicable a procesos de fusion realizados durante los
ejercicios fiscales 2018 y 2019, consideraré ademas de los requisitos previstos en dicha
norma, lo establecido en el articulo 11 de la Ley Organica de Simplificacion y
Progresividad Tributaria, respecto a determinar el monto de la exoneraci6n.
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SEPTIMA: Para efectos de la aplicacién del segundo inciso del articulo 15 del
Reglamento para la aplicacién del Impuesto a la Salida de Divisas, el ente rector en

materia de movilidad humanadefinira el procedimiento operativo requerido para el efecto,
dentro del plazo de noventa (90) dias contados a partir de la publicacién del presente

Reglamento.

OCTAVA:Hasta que se emitan las normastécnicas previstas en la Disposicién General

Segunda de este reglamento, la entidad rectora en materia de produccién efectuara la
certificaci6n de acuerdo con la normativa complementaria que emita en el término de

treinta (30) dias a partir de la publicacion del presente Reglamento.

NOVENA:Para efectos de la aplicacion de la exoneracién y rebaja del impuesto a los
consumos especiales en bebidas alcohdlicas y cerveza, segtin corresponda, la entidad

rectora en materia agropecuaria,o la entidad rectora en materia de produccién industrias,

emitira la normativa secundaria para la inscripcion, registro 0 calificacién de productores

de ingredientes nacionales, y los requisitos del sistema de gestién de informacién dentro
del término detreinta (30) dias a partir de la publicacién delpresente Reglamento.

Los fabricantes de bebidasalcohdlicas y cervezastendrantrescientos sesenta y cinco (365)
dias, a partir de la publicacién de la normativa secundaria para la implementacién de los
sistemas de gestidn de informacion que garanticen la trazabilidad de los productos e

ingredientes, previstos para la exoneracién o rebaja del ice para bebidas alcohdlicas y
cerveza.

Hasta que se implementen dichos sistemas de informacién, se consideran como

ingredientes de produccion nacional, cuando el productor de los mismosesté debidamente

inscrito, registrado o calificado conforme las definiciones, requisitos y condiciones
emitidas porla entidad rectora en materia agropecuaria o la entidad rectora en materia de

produccién o industrias. El listado de productores nacionales sera publicado
periddicamente en la pagina webinstitucional del Servicio de Rentas Internas. El listado

referido aplicara para la exoneracion la rebaja del ICE desdeel 1 de enero de 2020.

DECIMA: Para efectos de la aplicacion de la exoneracién de ICE para bebidas

alcohélicas, incluida cerveza, para el ejercicio fiscal 2020, el Servicio de Rentas Internas

establecera el respectivo cupo anual, mediante resolucién de caracter general, previo

dictamen emitido porel ente rector de economia y finanzas.

DECIMA PRIMERA:Lanotificacién a los sujetos pasivos sobre la determinacién

efectuada en el registro tributario vehicular, de los tributos vehiculares que recaudael
Servicio de Rentas Internas con cargo al ejercicio fiscal 2020, sera efectuada por dicha

Administracion Tributaria, a través de la Gaceta Tributaria Digital, dentro de los treinta

(30) dias habiles siguientes de la fecha de publicacién de este Reglamento. Dentro de este
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registro tributario se encontraran incluidoslostributos de los periodos anteriores, para los

cuales, de conformidad con la normativa vigente, su notificacién a través del registro se
efectud el ultimo dia habil del mes de enero del periodo al que correspondié cada
obligacion, tratandose de vehiculos ingresados con posterioridad a dicha fecha la
notificacion correspondié la fecha de inclusién enelregistro tributario.

DECIMA SEGUNDA:EIServicio de Rentas Internas, el término de noventa (90) dias, a

partir de la vigencia del presente Reglamento, debera emitir la normativa secundaria y/o

efectuar la implementacién tecnoldgica para la aplicacién de este reglamento, siempre y

cuandono se contemple un tiempo diferente en este cuerpolegal.

DECIMA TERCERA:Para la aplicacion del impuesto a la renta Unico previsto en el

articulo 13.2 del Reglamentoparala aplicacién de la Ley de Régimen Tributario Interno,la
entidad rectora en materia agropecuaria, en un plazo de noventa(90) dias, debera emitir la
normativa que regule la fijacion de los precios de los productos agropecuarios.

DECIMA CUARTA: En un plazo de cuarenta y cinco dias (45) los respectivos entes
rectores en materia de deporte, cultura y patrimonio, y, educacion superior, deberan emitir la
normativa secundaria necesaria para regular el proceso de certificacién requerido para la
aplicacién de las deducciones del impuesto a la renta que han sido reglamentadas
mediante los numerales 2 y 3 delarticulo 13 del presente Reglamento.

Respecto a la solicitud de dictamenfiscal correspondienteal ejercicio fiscal 2020, el ente
rector en materia de deporte y en material de cultura y patrimonio,solicitaran alente rector de
economia y finanzasel respectivo dictamenenel plazo de quince (15) dias posteriores a la
entrada en vigencia de este reglamento.

DECIMA QUINTA:El ente rector de economia y finanzas, de manera periddica, debera
realizar las liquidaciones respectivas y las transferencias que correspondan a la cuenta
especial de SOLCAque el Banco Central del Ecuadorcred para el efecto, respecto de los
valores recaudados por concepto de la contribucién destinada al financiamiento de la
atencion integral del cancer, receptados con anterioridad al 20 de abril de 2020, y que
fueron depositados en su totalidad en la Cuenta Unica del Tesoro Nacional por parte del
Servicio de Renta Internas.

Por su parte, el ente rector de salud piiblica, en un plazo de sesenta (60) dias contados a
partir de la vigencia de este reglamento, emitird la normativa necesaria parala aplicacién
de lo previsto en este reglamento.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

PRIMERA:Derdgueseel Decreto Ejecutivo No. 273, publicado en el Tercer Suplemento del
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Registro Oficial No. 150 de 29 de diciembre de 2017, que establece el Impuesto a la Renta

Unico para el sector cultivador/productor de palma aceitera, en vista que desdeel ejercicio
fiscal 2020 dicho sectortiene la alternativa de acogerse al régimenprevisto en el articulo
27.1 de la Ley de Régimen Tributario Interno.

SEGUNDA:Deroguese la Disposicién General Cuarta del Reglamento para la Aplicacion
de la Ley Organica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana para la

Reconstruccién y Reactivacién de las Zonas afectadas por el Terremoto de 16 de abril de
2016.

DISPOSICION FINAL:Elpresente Reglamento Generalentrara en vigencia a partir de su
publicacion en el Registro Oficial.

   v L

PRESIDENTE coNempGE ONAL DE LA REPUBLICA
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